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(M. KURŞUN, İlâhe, Yüksek Lisans, İstanbul, 2019) 

Meşkûre Sargut’un Hayatı ve Eserleri 

 

Özet 
 

Bu araştırmada, Ken’ân Rifâî’nin talebesi, 1925-2013 yılları arasında İstanbul’da 

yaşamış, Cemalnur Sargut ve Âsuman Sargut Kulaksız’ın anneleri Meşkûre 

Sargut’un hayatı, mânevî eğitimi ve eserleri incelenmiştir. Meşkûre Sargut’un 

mürşidi Ken’ân Rifâî’nin ve sonra Sâmiha Ayverdi’nin Sargut üzerindeki etkileri 

eserlerinin içeriğinin tetkikiyle değerlendirilerek analiz edilmiştir.  

Çalışmamızda, Meşkûre Sargut’un hayatı, yaşadığı dönem, âilesi, tahsili, mürşidine 

intisâbı, kendisinin irşâd ve hizmetleri, âilesi ve talebeleri ile yaptığımız 

mülakatlardan edinilen bilgilerle ele alınmıştır.  

Basılı ve basılmamış eserleri incelenirken, eserlerinin ilk basımına ulaşılmış, 

İslâmiyet gazetesi ve İslâmın Nûru dergisinde yazmış olduğu makalelerin tamamı 

çalışmada ek olarak verilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Sûfî, Ken’ân Rifâî, Sâmiha Ayverdi, Meşkûre 

Sargut, Cemalnur Sargut. 
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(M. KURŞUN, İlâhe, MA, İstanbul, 2019) 

The Life and Works of Meşkûre Sargut 

Abstract 

This study examines the life, spiritual education and works of Meşkûre Sargut, a 

disciple of Ken'ân Rifâî and mother of Cemalnur Sargut and Âsuman Sargut 

Kulaksız who lived in Istanbul between 1925-2013. 

The effects of Meşkûre Sargut's spiritual teachers, first Ken'ân Rifâî and 

subsequently Sâmiha Ayverdi, were analyzed through an evaluation of Sargut's 

works. 

Through the interviews done with her family and students as well as a thorough 

examination of her works, Meşkûre Sargut's life, the situation of her time, her 

family, education, initiation to the spiritual path and her own services was 

researched.  

While studying the published and unpublished works of Meşkûre Sargut, the first 

edition of her books and all of the articles she wrote in the newspaper İslâmiyet and 

the journal İslâmın Nûru were also included as addendums in this study. 

 

Key Words: Sufism, Sufi, Ken’ân Rifâî, Sâmiha Ayverdi, Meşkûre Sargut, 

Cemalnur Sargut. 
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GİRİŞ 
 

Araştırmamızın konusu, Ken’ân Rifâî’nin talebelerinden Meşkûre Sargut’un hayatı 

ve eserleridir. Meşkûre Sargut 1925 yılında İstanbul’da doğmuştur. Türkiye 

Cumhuriyeti Devletindeki devrimler ve devletin kuruluşu aşamasındaki yenilenen 

toplum yapısında; o ve ailesinin yaşadıkları, çalışmamızı yönlendiren 

faktörlerdendir. Sargut’un hayatı ve eserlerine dair daha önceden yapılmış bir 

araştırma çalışması bulunamamıştır. Araştırmamızda iki temel ‘birincil kaynak’ 

sınıflandırmasında nitelendirilebilecek birbirinden farklı mahiyette yazılı ve sözlü 

kaynaklardan yararlanılmıştır. Kendisinin hayatı, özellikle Ken’ân Rifâî’nin terbiye 

ve irşâdıyla yazdığı eserler ile hakkında aile üyeleri ve yetiştirdiği öğrencilerinin 

söylediklerinden yapılmış derlemeler ışığında yazılmıştır. Ken’ân Rifâî’nin önde 

gelen kadın talebelerinden Meşkûre Sargut, ilk kez bir tez konusu olarak 

çalışılmaktadır. 

Üç ana bölümden oluşan araştırmamız Meşkûre Sargut’un hayatı ve eserleri 

kapsamında sınırlandırılmıştır. Birinci bölümde, Meşkûre Sargut’un hayatı 

anlatılırken, yaşadığı dönem, tahsil hayatı, şahsiyeti, hizmetleri detaylı bir şekilde 

incelenmiştir. Vefâtından önce ve sonra hakkında yazılanlar da bu bölümde ele 

alınmıştır.  

Çalışmanın ikinci bölümünde, Meşkûre Sargut’un mürşidleri Ken’ân Rifâî ve 

Sâmiha Ayverdi’yle münâsebetleri, intisâbı, irşâdı ve terbiye süreci incelenmiştir. 

Sargut’a verilen vazîfeler, talebelerinin onun hakkındaki ifâdeleri ve anıları, Ken’ân 

Rifâî’nin mânevî yolunun günümüzde devamı da bu bölümde araştırılmıştır.  

Tezin üçüncü bölümünde, Meşkûre Sargut’un basılmış ve basılmamış eserleri 

incelenmiştir. Ayrıca, daha önce İslâmiyet gazetesi ve İslâmın Nûru dergisinde 

yazmış olduğu yazılara ulaşılmış ve bu yazılar, tezin ekler bölümünde 

paylaşılmıştır. Çalışmadaki ekler bölümü, kendi içinde iki ana başlıktan 

oluşmaktadır. ‘Fotoğraflar’ isimli ilk başlık altında Meşkûre Sargut’a ait resimler, 

yazmış olduğu mektuplar, katılmış olduğu konferanstaki konuşma metni ve 

eserlerinin kapak resimleri, ‘Meşkûre Sargut’un İslâmiyet Gazetesi ve İslâmın Nûru 
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Dergisinde Yazmış Olduğu Yazıları’ isimli ikinci başlık altında ise, ismi zikredilen 

gazete ve dergide yazmış olduğu yazılar paylaşılmıştır.   

Ana kaynaklarımız kendisinin basılmış ve basılmamış eserleri, âilesi ve 

talebeleriyle yapılan mülâkatlar, İslâmiyet gazetesi ve İslâmın Nûru dergisinde 

yayınlanmış yazılardır. İslâmiyet gazetesindeki yazılarını Beyazıt Devlet 

Kütüphanesi’nden, İslâmın Nûru dergisindeki yazılarının bir kısmını (10, 11, 13. 

sayılar) İslâm Araştırmaları Merkezi’nden, diğer kısmını ise Atatürk Kitaplığından 

temin ettik. İkincil kaynaklarımız, konuyla ilgili tasavvufî eserler ve makalelerdir. 

Araştırmamızda, Meşkûre Sargut’un, üniversitede okuduğu yılların ve evlilik 

târihinin kesinliği ile ilgili detaylı bilgilere ulaşamadık. Ayrıca, eşi Dr. Ömer Fâruk 

Sargut’un, âileden gelen soyadı “Gannay” iken, hangi sebepten “Sargut” olarak 

değiştirildiği husûsu da henüz ulaşamadığımız bilgiler arasındadır. Meşkûre Sargut 

ile ilgili ileride yapacağımız çalışmalarda, kesinlik kazanmayan konuları açığa 

çıkarmayı hedeflemekteyiz. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

MEŞKÛRE SARGUT’UN YAŞADIĞI DÖNEM, HAYATI VE 

ŞAHSİYETİ 

 
Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un yaşadığı dönem, hayatı ve şahsiyeti, içinde 

bulunduğu veya bizzat yürüttüğü faaliyetler, vefatı, kendisiyle ilgili Doğu’da ve 

Batı’da hakkında söylenenler ele alınacaktır. 

1.1. Yaşadığı Dönem 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un doğmuş olduğu 1925 yılı ve âilesini yakından 

etkileyen 1960 ihtilâline kadarki dönem ele alınacaktır.  

Türkiye’de 1924 yılından îtibâren lâikleşme yolunda bir çok adım atılmıştır. 1924 

yılında, Şer’iye ve Evkâf Vekâleti’nin kaldırılmasından sonra atılan adımların en 

önemlileri arasında tarîkat ve tekkelerin kapatılması, şapka kanunu gibi kanunlar 

gelmektedir. 1925 yılında yapılan kanun ve düzenlemeleri kronolojik olarak kısaca 

ele alacağız. 

“21. 02. 1925 Doğuda Örfî İdâre 

04. 03. 1925 Takrîr-i Sükûn Kanunu 

04. 03. 1925 Doğuda ve Ankara’da İstiklâl Mahkemesi Kurulması 

28. 06. 1925 Şeyh Sait ve 49 kişinin îdâmı 

30. 08. 1925 Mustafa Kemâl’in Tekkelerin Aleyhinde ilk defa Kastamonu’da 

Konuşması 

02. 09. 1925 Tekke, Zâviye ve Türbelerin Kapatılmasını Öngören Bakanlar Kurulu 

Kararı 

30. 11. 1925/ 30. 11. 1341 677 Sayılı Kanunun Çıkışı”1 

                                                           
1 Rüya Kılıç, Osmanlıdan Cumhuriyete Sufi Geleneğin Taşıyıcıları (İstanbul: Dergah Yayınları 

2000), 91-92. 
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25. 11. 1925 Şapka Giyinme Hakkında Kanun2 

Devletin lâiklik ilkesinin uygulamalarında, 1925’li yıllarda yaşayan sûfîlerin tekke 

ve zâviyelerin kapatılmasına farklı yorumları  olmuştur. Onlardan kimisi “bütün 

dünyâ tekkedir, bu sebepten, tekkeler zâhiren kapansa da mânen kapatılamaz. Her 

şey O’nun tecellîsidir. Kahrı da, lutfu da hoştur”, kimisi “Tasavvufî hayatın insan 

ihtiyâcı olduğunu, bu ihtiyâcın mutlaka değişik yollarla karşılanacağını”, kimisi 

“Feyiz bitmiştir, tekkeleri zorla ayakta tutmanın faydası yoktur” şeklinde 

değerlendirmişlerdir. Genel îtibârıyla, bu kanun Mevlevî şeyhleri tarafından 

sükûnetle karşılanmıştır. Bu hâdiseye en çok muhâlif olan  Abdülbâki Baykara 

Dede’dir. O, üzüntüsünü her fırsatta dile getirmekten çekinmemiştir. 3  Kanunu 

Allah’ın hikmeti olarak gören şeyhlerden biri de Ken’ân Rifâî’dir. Meşkûre 

Sargut’un mürşidi Ken’ân Rifâi, bu olay karşısındaki tutumunu şu sözlerle ifâde 

etmiştir: “Artık gök kubbenin altı dergâhtır, bundan böyle akademilerde tedrîse ve 

terbiyeye devâm edeceğim.”4  

Tekkelerin kapatılmasından sonra bâzı sûfîler tamâmen tasavvufî terbiyeden 

uzaklaşmış, diğer bâzı sûfîler tasavvuf kültürünü etrâfındaki insanlara aktarmaya 

devâm etmiştir. Bu işin ehli olanlar vefât ettikçe, sûfî erkânı denilen, ancak 

yaşayanlardan öğrenilebilecek görgü ve bilgi kaybı da artmıştır. Bütün bunlara 

rağmen, tasavvufî hayat tamâmen yok olmamıştır.5  

Daha sonra, 1927’de hutbeler, 1932’de ezan, salâ ve tekbirler Türkçe okutulmuş, 

1934 yılındaysa, Ayasofya Câmii müze hâline dönüştürülmüştür.6 1928 yılında, 

matbaanın ucuz ve seri kullanılması, Türkçe imlânın düzene konulması 

gerekçeleriyle harf inkılâbına gidilmiştir. 7  Atatürk tarafından, 1932 yılında 

Türkçeyi zenginleştirmek ve modern medeniyetin ihtiyaçlarına cevap verecek bir 

                                                           
2 Şerafettin Turan, Türk Devrimi Tarihi/III, Yeni Türkiye’nin Oluşumu (Ankara: Bilgi Yayınevi 

1995), 188. 
3 Kılıç, Osmanlıdan Cumhuriyete Sufi Geleneğin Taşıyıcıları, 2000, 98-99. 
4  F. Cangüzel Güner Zülfikar, “Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin (1867-1950) Mürşidliği ve 

Mürebbîliği”, Rahmet Kapısı Uluslararası Kenan Rifai Sempozyumu, 2015, s. 114. 
5 Mustafa Kara, Metinlerle Günümüz Tasavvuf Hareketleri, (İstanbul: Dergah Yayınları 2014), 156. 
6 İsmail Kara, Cumhuriyet Türkiyesinde Bir Mesele Olarak İslâm 1 (İstanbul: Dergah Yayınları 

2016), 76. 
7 İlber Ortaylı, Türkiyenin Yakın Tarihi (İstanbul: Timaş Yayınları 2017), 77. 
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dil hâline getirmek amacıyla Dil İnkılâbı yapılmıştır.8  Türkçeyi zenginleştirme 

işine iştirâk eden dilciler, dili özleştirme faâliyetine “yarış” gözüyle bakmaya 

başlayınca Atatürk, Türkçenin sürüklendiği çıkmazı farkederek Güneş-Dil 

teorisinden faydalanmış9 ve bu teoriyi, Türkçeyi zenginleştireceğine inandığı bir 

vâsıta olarak görmüştür. Lâkin onun vefâtından sonra, dilciler ana gâyeden saparak 

Türkçeyi çıkmaza sokmuştur.10 Sâmiha Ayverdi, dil üzerinde yapılan bu inkılâplar 

netîcesinde Türkçenin içine düştüğü durumu, halkın kültürünü ve târihini anlamada 

yaşadığı sıkıntıları şu sözleriyle ifâde eder: 

“Bugün İngiliz milletine Shakespeare’i, İngiliz edebiyat ve târihinden 

silmek şartıyla Hindistan’ı yeniden kazanmayı teklif etseler, hiçbir İngiliz 

vatandaşı, milletlerinin gurûru olan büyük şâirlerini fedâ edip, yerine altın 

kaynağı olan Hindistan’ı istemez. Halbuki biz, evlâtlarımızı, değil Fuzûlî’yi, 

Nedîm’i, Bâkî’yi hattâ Yahyâ Kemal’i ve hattâ Atatürk’ü dahi anlamayacak 

kısır, çorak ve kıraç bir dil sath-ı mâiline iterek her gün biraz daha uçuruma 

doğru kaydırdık ve kaydırıyoruz.”11 

10 Kasım 1938’de Atatürk’ün ölümünden sonra İsmet İnönü TBMM tarafından 

Cumhurbaşkanı seçilmiştir. 12  İnönü’nün Cumhurbaşkanlığı döneminde İkinci 

Dünyâ Savaşı çıkmıştır. Türkiye, savaşmayan ülkeler arasında yerini almakla 

birlikte ekonomik olarak çok zor dönemlerden geçmiştir. Türkiye’nin ithâlat düzeyi 

düşmüş, karaborsa ortalığı sarmış, hükümet tahıl karaborsasını önlemek adına sıkı 

tedbirler alarak köylüyü zor durumda bırakmış, şehirlerde un ve şeker sıkıntısı 

yaşanmaya başlamıştır.13 1938-1945 yıllarında, önceki politikalar devâm ettirilmiş, 

din ve inanç özgürlüğü sekteye uğramıştır.14 Bu sıkıntılar netîcesinde çok partili 

döneme geçmek kaçınılmaz bir hâl almıştır. Demokrat Parti 1946 yılında kurularak 

çok partili siyâsi hayata girmiştir. 15  “Demokrasinin zaferi, demokratik hayata 

geçiş” başlıklarıyla ele alınan 14 Mayıs 1950 seçimlerinde DP iktidâra gelmiştir.16 

                                                           
8 Nihad Sâmi Banarlı,Türkçenin Sırları (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2017), 282. 
9 Banarlı, Türkçenin Sırları, 2017, 306. 
10 age, 311-312. 
11 Sâmiha Ayverdi, O da Bana Kalsın Röportajlar, Anketler (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2014), 

90-91. 
12  Şerafettin Turan, Türk Devrim Tarihi/IV, Çağdaşlık Yolunda Yeni Türkiye, Birinci Bölüm 

(Ankara: Bilgi Yayınevi 1999), 13-16. 
13 Ortaylı, Türkiyenin Yakın Tarihi, 2017, 90. 
14 Zeynep Özcan, İnönü Dönemi Dînî Hayat (İstanbul: Dem Yayınları 2015), 90. 
15 Ortaylı, Türkiyenin Yakın Tarihi, 2017, 35. 
16 age, 97. 
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DP’nin siyâsal ve ekonomik hedeflerini kısaca şu şekilde özetleyebiliriz: Siyâsal 

hedef, ülkede demokrasiyi evrensel boyutlara taşımak, ekonomik hedefse, özel 

girişimin ve sermâyenin ekonominin temel unsuru olduğu husûsu idi. CHP’nin 

aksine, DP’nin dîne karşı daha hoşgörülü olması, köylü ve taşralıların bu partiyi 

desteklemesinin ana sebeplerindendi. 17  DP, bir taraftan memleketin kalkınması 

yönünde mücâdele ederken, diğer taraftan da rakip partiden gelen muhâlefete karşı 

mücâdele etmiştir. Bu mücâdele sırasında yaptığı hatalar DP’yi 27 Mayıs 1960 

ihtilâline sürüklemiştir.18 “27 Mayıs sabahı saat 6.30’dan îtibâren, yalnız Ankara’da 

değil, fakat bütün Türkiye’de halk, gece olup biten hâdiselerin heyecanlı hikâyesini 

dinlemek için radyolarının başına oturmuşlardı. Muntazam fâsılalarla bir subay 

kalın sesiyle şu tebliği tekrarlıyordu: ‘Menderes Kabinesi’nin bütün vekilleri ve 

başta Cumhurbaşkanı Celâl Bayar olmak üzere, bütün DP mebusları tevkîf 

edilmişler, Ankara’da Harp Okulu binâsında nezâret altına alınmışlardır. Hareket, 

hiç mukâvemet görmeden, hâdisesiz cereyan etmiştir.”19 Tevkîf edilen DP’lilerden 

olan Tevfik İleri’nin kızı Yassıada’da cereyân eden hâdiseleri şu sözleriyle 

anlatmaktadır:  

“Yassıada’dayken babamı iki kez görmeye gittim. Spor salonunda yapılan 

yargılamaları, yaşım on sekizden küçük olduğu için izleyemedim. Her 

ziyâretimde babamın inancını biraz daha güçlenmiş buluyordum. İkinci 

görüşmemizde yanımızda Fatin Rüştü Zorlu’yla âilesi de vardı. Fatin Rüştü 

Bey’in, işkenceden ötürü gözü morarmıştı. Elini öpmeye yeltendik ancak 

askerler engelledi. Darbeden sonra iki yüz yirmi sekiz kişi, Yassıada’da 

îdam talebiyle yargılandı. Menderes hakkında on beş ayrı dâvâda yedi kez 

îdam istenmişti. Sâlim Başol, “bilirsiniz sizi buraya tıkan güç böyle istiyor” 

demişti. Meğer Harp Okulu öğrencilerini getiriyorlarmış. Sanıkları tekme 

tokat dövdürüyorlarmış. Nâmık Gedik’i oraya çöp arabasıyla getirmişler. 

Daha sonra da pencereden aşağıya atmışlar. Genç subaylar, başbakan, 

cumhurbaşkanı ayırt etmeden yüzlerine tükürüp herkese sille tokat 

girişiyormuş. Kadın milletvekillerine küfrediyor, tünelden geçerken 

eteklerini indirmeye çalışıyorlarmış. Adalet değil Ali bey, rezalet 

divânıydı… Sadece babamdan değil, pek çok sanıktan dinlemiştim, hiçbiri 

Menderes’in Yassıada’daki sözlerini unutamamıştı: “Ben melekemi 

kaybettim. Uzun zamandır kimseyle konuşmadım. Bana biraz mühlet verin.” 

                                                           
17 Yusuf Ziya Keskin, “Demokrat Parti İktidârı ve Günümüze Yansımaları”, Erzincan Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2012, V:109-110. 
18 Ali Fuad Başgil, 27 Mayıs İhtilali ve Sebepleri (İstanbul: Kubbealtı Yayınevi 2014), 81. 

19 age, 25. 
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Kendimden biliyorum, bütün sanık yakınları, on beş ay süren bu ağır eziyete 

rağmen metânetini kaybetmedi.”20 

 

Meşkûre Sargut ve âilesi, DP Fâtih İlçe Başkanı olan eşi Dr. Ömer Fâruk Sargut’un 

da tutuklanması ve Yassıada’da yargılanması nedeniyle 27 Mayıs 1960 ihtilâlinden 

etkilenmişlerdir. Bu dönemde Meşkûre Sargut’un hizmetlerini ve mânevî 

sohbetlerini aksatmadan devam ettirdiğini yakınları anlatmaktadır. Hayatı ve 

şahsiyeti kısmında bu konuda detaylı bilgi verilecektir. 

1.2.Hayatı ve Şahsiyeti 

Hatice Meşkûre Sargut 21 , 6 Mart 1925 yılında İstanbul`da, Fâtih Eğrikapı`da 

dünyâya gelmiştir. Annesi Şâdiye Tınaz Hanım, babası Remzi Tınaz Bey’dir22. 

Şâdiye hanımın annesi Remziye Hanım ve babası İhsan Bey Çerkezdir. Şâdiye 

hanım ilk okul beşinci sınıftan sonra eğitim alamamış ve Remzi Bey’le görücü 

usûlü evlendirilmiştir.23 

Torunu Ünal Büyükarda’nın anlattığına göre, Şâdiye hanım zâhirî eğitim almamış 

olsa da, dünyanın en nüktedân kadınlarındandı. Okumaya çok meraklı olan Şâdiye 

Hanım, bütün işlerini bitirdikten ve herkes uyuduktan sonra gece eline târih 

mecmuâsını alarak saatlerce okurdu. Meşreben asâbî olduğu nakledilen Şâdiye 

Hanım, âilesinin anlatımına göre çok temiz kalpli biriydi.24 

Meşkûre Sargut’un babası Remzi Tınaz Bey, Bulgaristan göçmenidir. Remzi Bey, 

henüz küçük bir bebek iken Balkanlarda Türklere karşı başlatılan harpte bütün 

âilesini kaybetmiştir. O göç esnâsında, yalnız ve ihtiyar bir kadın, Remzi Bey’i 

kucağına alarak himâye etmiştir. Daha sonra İstanbul Kanlıca`ya gelerek bebeği 

burada büyütmüştür. Bülûğ çağına erince, Taşkızaklar Askerî Tersânesi`nde Çarkçı 

Okulu`nda eğitim almaya başlamıştır. Osmanlı Devletinin donanmasında deniz 

subayı olarak görev yapmıştır. Mesleğinden dolayı İtalya`ya gittiğinde Ada Tepe, 

Tınaz Tepe, Zafer Tepe, Koca Tepe isimli harp gemilerinin yapılışına iştirak etmiş, 

                                                           
20 Sadık Yalsızuçanlar, Vefa Apartmanı (İstanbul: Profil Yayınevi 2017), 76-77. 

21 EK-1 Meşkûre Sargut. 
22 EK-2 Meşkûre Sargut’un annesi Şâdiye Hanım ve babası Remzi Bey. 
23 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
24 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
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bir buçuk sene orada yaşamıştır. “Tınaz” soyadını da kendisi “Tınaz Tepe”den 

almıştır. Ünal Büyükarda’nın anlattığına istinâden, İstiklâl harbinde kullanılmak 

üzere İstanbul’dan gemilere kaçak cephâne yükleyerek savaş bölgesine göndermiş 

ve İstiklâl madalyasına lâyık görülmüştür. Savaş bitene kadar balıkçılıkla geçimini 

te’mîn etmiştir. Savaş sonrasında yeniden donanma kurulunca gemilere tâyin 

edilmiş ve yarbaylığa kadar yükselmiştir. Yarbay olduktan sonra astım hastalığına 

yakalanmış ve bu sebepten emekliye ayrılarak gemi levâzimatı ticâreti yapmaya 

başlamıştır.25 

Meşkûre Sargut’un iki ablası vardır. Muallâ isimli ablası 1916 yılında, Süheylâ 

isimli ablası 1919 yılında İstanbul’da dünyâya gelmiştir. 26  Sargut’un kendi 

anlatımına göre, annesi erkek çocuk istediğinden onun dünyâya gelmesinden 

memnûn olmamıştır. O, bu hâdiseyi şu sözlerle ifâde etmektedir: “Üçüncü kız 

olarak doğduğum için erkek evlâdı çok seven ve isteyen annem tarafından 

karyolanın bir ucundan öbür ucuna atılmışım. O esnâda orada bulunan, ihvandan 

Hâlide Hanım, annemin davranışını protesto edercesine beni bağrına basmıştır. Bu 

hanımefendi sonradan benim kayınvâlidem olmuştur. Annemin, “Bu kız yüzünden 

konaktan da kaldım, sohbet günlerine nasıl gideceğim" üzüntüsü devam ederken 

Hâlide Hanım ve Cemâl Hanım benim ismimin ne olacağını öğrenmek üzere 

konağa gitmişler. Hz. Ken’ân Rifâî’den benim için isim istirhâm etmişler. O da, 

bendenize Meşkûre (kendisinden dolayı şükredilen) adını koymuştur.”27 

Ablası Muallâ Hanım’a göre, Meşkûre Sargut çocukluğunda çok sâkin bir çocuktu. 

Yaşıtlarından daha olgun davranırdı. Dışarıda oynamak yerine, Hz. Ken’ân 

Rifâî’nin konağında sohbetlere katılmayı tercîh ederdi.  

Meşkûre Sargut, ilk resmî tahsîline altı yaşında, Fâtih`te bir mahalle mektebinde 

başlamıştır. 28  Sonrasında Ken’ân Rifâî tarafından kurulmuş Özel Hayriye 

Lisesi’nde 29 , akabinde de İstanbul Kız Lisesi’nde eğitimine devam etmiştir. 

Buradan mezun olunca, 1940 yılında Hâlide Edib Adıvar’ın kurduğu İstanbul 

                                                           
25 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
26 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
27 HLA Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Defteri. 
28 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
29 Aysel Yüksel, Sır Kâtibi: Sâmiha Ayverdi ile 36 yıl (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2018), 38. 
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Üniversitesi’nin İngiliz Dili ve Edebiyâtı bölümünde Hâlide Edib Adıvar gibi 

hocalarla öğrenimini sürdürmüştür. 1942 yılında askerî doktor olan, Ken`ân 

Rifâî`nin talebesi Dr. Ömer Faruk Sargut’la evlenmiştir.  İkinci sınıfı bitirdikten 

sonra eşinin arzusu üzerine okulu bırakmıştır.30  Bu hâdiseyi Sargut şu sözlerle 

anlatmaktadır: “Evlenmem mevzûu bahis olduğunda İngiliz filolojisinde 

okuyordum. Sultânım, Fâruk beyin beni istemesinden dolayı son derece memnûn 

oldular.31 “İki ihvân ve ihvân evlâdı birleşiyor, âfiyet ve saâdet içinde olsunlar” 

diye duâ buyurdular. Bize hâtıra olarak verdikleri kırmızı defterin ilk sayfasında bu 

duâ yazılıdır.”32 

Eşi Ömer Faruk Sargut, 1915 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Annesi Hâlide 

Gannay ev hanımıdır. Babası, Abdülkâdir Gannay Paşa, Osmanlı’nın son Libya 

mebusudur. Aslen Libyalı olan Abdülkadir Paşa’nın kısa süreliğine Libya’da 

krallık yaptığı da âilesi tarafından nakledilen bilgilerdendir. Ömer Faruk Bey, 

henüz beş yaşında iken babasını (v. 1920), on üç yaşında iken annesini (v. 1929), 

on beş yaşında iken ağabeyi Feridun Gannay’ı (v. 1930) kaybetmiştir.33 

Evliliklerinin ilk bir buçuk yılını  Dr. Ömer Faruk Sargut’un vazîfesi îcâbı Söke’de 

geçirmişlerdir. Evliliklerinin ilk on yılında evlat sâhibi olamayan Sargut çifti, Ömer 

Fâruk beyin çocuk hastalarından olan Safiye Sunar hanımı evlatlık almışlardır.34 

Sargut’un kızı Âsuman Sargut Kulaksız bu hâdiseyi şöyle ifâde etmektedir: “Safiye 

ablamızı âilesinin beşinci çocuğu olarak babama hasta bir şekilde getiriyorlar. 

Çocuk babamın vâsıtasıyla iyileşiyor. Aynı zamanda fakir olan bu âilenin reisine 

babam şöyle bir teklifte bulunuyor: “Sizin çok çocuğunuz var, benimse hiç yok. 

Müsaâde edin onu ben okutayım.” Bu vesîleyle, Safiye hanımı babası hayatta 

olduğu için evlat edinemeyen Sargut çifti ona evlerinde öz evlatları gibi bakıyorlar. 

                                                           
30 Büyükarda, Mülâkat, 20 Aralık 2017. 
31 EK-3 Meşkûre Sargut, mürşidi Ken’ân Rifâî ve eşi Dr. Ömer Fâruk Sargut. 

32 HLA Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Defteri. 
33 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
34 EK-4 Meşkûre Sargut, Dr. Ömer Fâruk Sargut ve kızları, Safiye, Cemalnur, Âsuman ile birlikte. 



10 
 

Âsuman Sargut Kulaksız’ın 35  dediklerine istinâden, Safiye Hanım, çok mert, 

kâbiliyetli ve sanki evin küçük annesi gibiydi.36 

Safiye Hanımın âileye katılmasının ardından Meşkûre Sargut’un, 1952 yılında 

Cemalnur Sargut, 1954 yılında Âsuman Sargut isimli iki kız evlâdı dünyaya 

gelmiştir. Kerim, Ömer ve Nesligül isimli üç torunu vardır. Gülüm isimli torunu 

bebekken vefat etmiştir.  

Yakınlarının dediklerine istinâden, Ömer Faruk Bey, münevver, îmanlı, 

vatanperver bir insandı.37 Maddî durumu iyi olmayan hastalarına bedâva ilaç veren 

merhametli bir doktordu. Bir taraftan dahiliye uzmanı olarak vazîfesini yaparken 

diğer taraftan Demokrat Parti Fâtih İlçe Başkanı olarak vatanına hizmet etmiştir. 27 

Mayıs 1960 ihtilâlinde tutuklanarak önce Davut Paşa kışlasında tutulup sonra 

Yassıada’da kurulan askerî mahkemede yargılanan Demokrat Partililerden biri de 

Dr. Sargut olmuştur. Îdam talebiyle “hırsızlık, yalancılık ve cana kast” suçlarıyla 

yargılanan Ömer Faruk bey dâva sonunda 7 yıl 6 ay hapse mahkûm edilmiştir. 

Yassıada’dan sonra Adana Cezâevi ve en son Sultan Ahmet Cezâevi olmak üzere 

üç buçuk sene hapis kalmıştır.38 

Ülkeyi ve toplumu sosyal, kültürel ve siyâsî açıdan çok yönlü bir şekilde olumsuz 

etkileyen bu darbenin, Sargut âilesine de çeşitli tesirleri olmuştur. Dr. Ömer Faruk 

bey, eve gelen askerler tarafından alınırken, Meşkûre Sargut’un, baygınlık geçiren 

annesi Şâdiye Hanım’a “Anneciğim, biz mürşidimizden böyle mi gördük? Şimdi 

öğrendiklerimizi yaşamak zamanıdır” dediği ve “Çok şükür Hz. Yûsuf’a eşlik 

ediyoruz”39 diyerek secde ettiği nakledilir.40  

                                                           
35 Dr. Âsuman Sargut Kulaksız: 1954 yılında İstanbul’da doğdu. Dâhiliye uzmanıdır. Meşkûre 

Sargut’un kızıdır. 
36 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
37 EK-5 Başbakan Adnan Menderes ile Dr. Ömer Fâruk Sargut. 
38 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
39 Doğan, Müge, “Analık Vasfı Dünyadaki Vasıfların En Yücesidir: Cemâlnur Sargut ile Söyleşi”, 

Her Nefes Dergisi, 53, Şubat, 2014, 10. 
40 Meşkûre Sargut’un kullandığı “Hz. Yûsuf’a eşlik etmek” kavramı, tasavvuf terminolojisinde 

“kutsal Yûsuf” deyimiyle ifâde edilir. Kur’ân-ı Kerîm’de “Kıssaların en güzeli” şeklinde 

nitelendirilen Yûsuf sûresi, Tasavvuf ve Dîvan edebiyatında da en çok ele alınan konulardandır. 

(Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (Ankara: Otto Yayınları 2014), 537.) 

Sûfîler, Yûsuf: Rabbim! Hapis benim için bunların isteklerini yapmaktan daha iyidir. Eğer 

tuzaklarını benden uzaklaştırmazsan onlara meyleder ve bilmeyenlerden olurum.” dedi. (Yûsuf, 
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Bu zor günlerinde, Sargut âilesini bir an bile yalnız bırakmayan, Ken’ân Rifâî’nin 

önemli talebelerinden Sâmiha Ayverdi, Ömer Fâruk beyi şöyle anlatır: “Dr. Ömer 

Fâruk Sargut 27 Mayıs’ın sopasını yemiş fakat ebediyet âleminin ser-efrâzı  

(yüceler) olanlar câmiasına dâhil olarak, bir aşk ahlâkının ebedîleri arasında yerini 

bulmuştur. Ne mutlu ona.”41 

Meşkûre Sargut, eşiyle ilgili mürşidi Ken’ân Rifâî ile arasında geçen konuşmayı 

şöyle nakleder:  

“Bir gün Hz. Ken’ân Rifâi bana dedi ki: “Niçin senin eşini seviyorum biliyor 

musun Meşkûre? Çünkü cümle âleme hizmet ediyor.” Hakîkaten zevcim 

öyle idi. Mesleği îcâbı zaten koşardı hastalara, ama eve geldiğinde de âileden 

sıkıntısı olanın sıkıntısını üzerine alırdı.”42 

Ken`ân Rifâî’nin dervişlerinden olan anne ve babasının müsbet tesirleriyle Meşkûre 

Sargut`un ahlâkî şahsiyeti teşekkül etmiştir. Özellikle, babası Remzi Tınaz beyin, 

şefkat ve cömertlik gibi hasletlerini tevârüs ettiğine yakınları şehâdet etmektedirler. 

Kızı Âsuman Sargut Kulaksız, Meşkûre Sargut’un dünya ve âhiret dengesini 

muhâfaza etmesi husûsunu şöyle ifâde etmektedir: “Meşkûre Sargut, çok güzel 

Türkçe konuşur, çok kitap okurdu. Türk ve dünya klasiklerini okumuş bir kitap 

âşığı idi. İngilizce şiir kitapları okumayı özellikle sever, genelde okuduğu eserler 

sevgi ve aşk temalı idi. Gençliğinde yüzmeyi, dans etmeyi, tiyatro ve operaya 

gitmeyi çok sevmiş, hayatı dolu dolu yaşamayı seçmiştir. İkinci Dünya Harbi’nden 

sonra, 1946 yılından îtibâren, İstanbul`da sinemalar açılmaya başlayınca her hafta 

sinemaya gitmeye özen göstermiştir. 43  Seyahat etmekten çok zevk alırdı. 

Amerika`yı doğudan batıya gezmiş, Avrupa`nın bir çok ülkesinde bulunmuştur. 

                                                           
12/33. Yüce Kur’an ve Açıklamalı-Yorumlu Meâli, 2009, 238) âyetinden yola çıkarak Hz.Yûsuf’un 

hapse düşmesini “Rûhun maddî pisliklerden kurtulup yüceliklere pâdişah olması” şeklinde 

yorumlamışlardır. Onlara göre, “Hapishâne ve kuşku, âşığın parçasıdır”. (Annemarie Schimmel, 

“Mevlânâ’nın Şiirinde Hz. Yûsuf”, İstem, 2007, 261.) Yûsuf rûhtur ve çilelerden geçmek 

zorundadır. Ancak bu karanlıklarda bile o, Allahla berâberdir ve O’nun kendisine hazırladığı mânevî 

yüksekliklerin vaadiyle teselli bulmaktadır. (Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 

2014, 537.) Sargut’un da, içinde bulundukları durumu Hz. Yûsuf’un hâline benzetmesi ve 

yaşadıklarını sükûnetle karşılaması onun en zor zamanında bile alışverişinin Allah ile olduğunun 

göstergesi olarak nitelendirilir. 
41 Cemalnur Sargut vd., Dr. Ömer Faruk Sargut Hakkında (İstanbul: Özal Matbaası 1991), 5. 
42 İBVA, Meşkûre Sargut’un Kadıköy Sohbeti, 25.11.2006. 
43 EK-6 Meşkûre Sargut ve eşi Dr. Ömer Fâruk Sargut. 
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Türkiye`de en çok Konya ve Antalya'ya gitmeyi severdi. 2002 yılında da umreye 

gitmiştir.”44 

Yakınlarının anlattıklarına göre, ezan okunmadan önce abdestini alır, sevgiliyle 

buluşacak âşık edâsıyla bekler, ezan okunur okunmaz namazını kılardı. Seyahate 

çıktığında yaptığı ilk şey gidilen yerin namaz saatlerini öğrenmek olurdu. 

Gençliğinden beri en çok sevdiği ibâdet, namaz olmuştur. Namazın hakîkatini 

yurtdışında yaşayan yabancı uyruklu talebesine yazdığı mektupta şu ifâdelerle 

anlatmaktadır: “Namazın mânâsı, Hz. Âdem’le şeytan mes’elesinin her birimizin 

nefsinde tecrübe edilmesidir. (...) Namaz, emre itaâttir.”45 

Sargut, dünya ve âhiret dengesini korumanın bir müslüman için elzem olduğunu bir 

sohbetinde şu sözlerle ifâde etmektedir:  

“Allah bize “dünyâyı yaşama mı” diyor? Gezme mi diyor? Gez, gör, öğren 

ama bunları yaparken kalbinde Allah aşkı olsun. “Evlâdını ve eşini Allah 

için sev, Allah için adım at, onun cemâline tâlib ol” diyor. Dünyâya hikmet 

yoluyla bağlanmak gerekir. Yâni özünü anlayarak. Kur’ânın özünü anlamak 

gerek. Şeklinde kalmayarak, yedi batnını ehlinden öğrenerek anlamak gerek. 

“Mâneviyatla meşgûl olan bir kimseye dünyada hayat yoktur” sözü asla 

doğru değildir. Kimse râhibe değildir. İslâmiyette manastır hayatı günahtır. 

Evlenmeli, çoluk çocuk sâhibi olmalı, işinde en iyi yerlere gelmeli, 

eğlenmesini, gülmesini bilmeli lâkin bunları yaparken kalpte Allah aşkı 

gâlip olmalıdır. Allah’a kavuşacağımız zaman yüzümüzün akıyla huzûruna 

çıkacak kadar O’nu sevmeliyiz. Diyebilirsiniz ki, “o sevgi de ezelî.” Evet, 

ezelî ama sen bunu öğrenmek için çalıştın mı hiç?”46 

Ona göre, Kur’ân’ın özünü anlamak, dünya ve âhiret dengesini korumak demektir. 

Bu da, kâmil insana tâbi olmakla mümkündür.  

1.3. Faâliyetleri 

Meşkûre Sargut birçok dernek ve vakfın kuruluşuna katkıda bulunmuş ve 

faâliyetlerine iştirak etmiştir.  Bu sivil toplum kuruluşlarına maddî destek sağlamak 

                                                           
44 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
45 Mektub’un tamamı için bk: EK-7 Meşkûre Sargut’un Talebesi Şeli’ye Namaz Hakkında Yazmış 

Olduğu Bir Mektup. 
46 İBVA, Meşkûre Sargut’un Kadıköy Sohbeti, 25.11.2006. 
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amacıyla düzenlenen kermeslerde bizzat satışlar yapmış47, ihtiyâcı olan âile ve 

öğrencilere de yardım etmiştir. 

“Sâmiha ablam” dediği Sâmiha Ayverdi'nin tesis ettiği, 1966 yılında Türk Ev 

Kadınları Derneği adı altında faâliyete başlayan, 1973 yılında Türk Kadınları 

Kültür Derneği adını alan derneğin kurucu üyeleri arasındadır. O, 1970 yılında 

Sâmiha Ayverdi, Ekrem Hakkı Ayverdi ve İlhan Ayverdi tarafından kurulan 

Kubbealtı Akademisi`nin de mühim destekçi ve çalışanlarındandır. 48  Sâmiha 

Ayverdi`nin “Hatice Cenân Vâlide Sultanın vakfı kurulsun, inşaallah” diyerek 

tahsis ettiği imkân ve işarete istinâden, Meşkûre Sargut Cenân Eğitim, Kültür ve 

Sağlık Vakfının kuruluşuna  maddî ve mânevî destek olmuş vakfın kurucu 

üyelerindendir.49  

2009 yılında, Amerika`da University of North Carolina at Chapel Hill'de Ken’ân 

Rifâî İslâmî Çalışmalar Kürsüsünün açılışına Meşkûre Sargut bizzat iştirak ederek 

açılış konuşması yapmıştır.50  

Bu konuşmasında;  

“Hayatımın en mutlu günü bugün. Çünkü, son yüzyılın en büyük 

mutasavvıfı olan hocam Ken’ân Rifâî’nin senelerce evvel beni yanına 

çağırarak, “Meşkûre, bir gün gelecek, İslâmiyet batıdan zuhûr edecektir” 

dediği söz rûh buldu. Bundan dolayı, çok mutluyum. North Carolina 

Üniversitesinin bütün mensuplarına ve hocalarına teşekkür etmek 

borcumdur. Bundan sonra burada İslâmiyet ve Ken’ân Rifâî hakkında 

konuşacak olan hocaların Ken’ân Rifâî çizgisinde giderek, “Aşk, edep ve 

irfânı” ihsân eden İslâm’ın güler yüzünü bütün dünyâya yaymalarını 

isterim.” demiştir.51 

Âsuman Sargut Kulaksız, Meşkûre Sargut’un konferanslara iştirâkı husûsunda şu 

sözlere yer vermektedir: “Annemin zamanında tasavvuf, mürşid kavramları çok ulu 

orta konuşulmazdı. Bu sebepten, onun hayatında konferanslardan ziyâde sohbetler 

                                                           
47 EK-8 Meşkûre Sargut Kermeste Satış Yaparken. 
48 EK-9 Meşkûre Sargut, Sâmiha Ayverdi, İlhan Ayverdi ve A. İnci Birol ile. 
49 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
50 EK-10 Amerika`da University of North Carolina at Chapel Hill'de yaptığı konuşma sırasında 

arkada kızı Dr. Âsuman Sargut Kulaksız ile. 

51 TÜRKKAD Video Arşivi. 
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vardı. Ancak bir keresinde Konya’ya “Hz. Mevlânâ” 52  konulu bir konferansa 

konuşmacı olarak davet edilmiştir.”53 

Hz. Ken’ân Rifâî tarafından Meşkûre Sargut’a sohbet vazîfesi verilmiştir. Bir 

taraftan, sosyal faâliyetlerini devam ettirirken diğer taraftan sohbet vazîfesini 

yürütmüştür.54 Bu sûretle, mütefekkir yazarlığına hocalık da eklenmiştir.  

1.4.Vefâtı 

Sargut, hayatı boyunca birçok hastalık yaşamıştır. Kızı Dr. Âsuman Sargut 

Kulaksız’ın anlatımına istinâden, yüz zonası, gözde sarı nokta hastalığı ve görme 

kaybı, diz, sinüzit, safra kesesi, apandisit ve böbrek ameliyatları geçirdiğini 

belirtmiştir. Son hastalığıysa akciğerlerinin su toplaması olmuştur. Talebesi 

Hümeyrâ Livatyalı 55  onun hastanedeki hastânedeki hâlini şu sözlerle ifâde 

etmektedir: 

“Aslında hastâneye üşütme teşhîsi sebebiyle yatırıldı. Maalesef, daha sonra 

hastalık yaşından dolayı ilerledi ve ciğerleri su topladı. Hiç uyuşturulmadan 

akciğerlerinden su boşaltılırdı. Çok can yakıcı işlemdi. O sırada bile onun 

sabredişini, ses çıkarmayışını gören doktor “Hiç mi canınız yanmıyor?” 

deyince, “Her şey Allah’tan; şikâyet kimden kime?” diyebilmişti. Hepimize 

o ânında bile örnek olmuştu.” 

Diz ameliyâtı sonrasında tekrar yürüme kabiliyetine kavuşmak için başladığı ağrılı 

ve sıkı bir fizik tedâvî sürecinde, doktoru kendisine “hiç ağrınız yok mu?” diye 

sormuştur. Bu soru karşısında, “Yeniden yürüyebilmek lütfuna erişeceğim. Şikâyet 

kabil mi?” şeklinde cevap vermiştir.56 

Hocalarından Sâmiha Ayverdi`nin “Mürşidinin hâlini yaşayanı görmek isteyen 

Meşkûre`ye baksın” ve “Allah, aşkı dağlara taşlara verdi, onlar bu emâneti kabul 

etmedi. Lâkin insan kalbi kabul etti. Meşkûre işte bu aşkı hâmildir” dediği Meşkûre 

Sargut, seksen sekiz yaşında 9 Şubat 2013 yılında geçirmiş olduğu akciğer 

                                                           
52 EK- 11 Meşkûre Sargut’un 1987 Yılında Konya’da Yapmış Olduğu Konuşmanın Metni. 
53 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
54 EK-12 Yaptığı Sohbetlerinden Bir Kare. 
55 Hümeyra Livatyalı: 1970 yılında Konya’da doğdu. Arkeoloji ve Sanat Tarihçisidir. 
56 Livatyalı, Mülâkat, 29 Ocak 2018. 
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rahatsızlığı sonucunda bir süre hastahanede tedâvi gördükten sonra  vefât etmiştir. 

Meşkûre Sargut’un kabri, İstanbul’da Merkezefendi mezarlığındadır.57 

1.5. Hakkında Söylenenler 

Bu bölümde,  Meşkûre Sargut’un vefâtından önce ve sonra olmak üzere hakkında 

yakınları, talebeleri ve akademisyenler tarafından söylenmiş sözlere yer 

verilecektir. 

“Elimde gergef seni işliyorum. Sen demirbaşsın, sen benim kalbimin kandilisin 

Meşkûre.”58 

Hz. Ken’ân Rifâî 

“Meşkûre Sargut! Sad hezâr hamd ol Ulu’ya ki, seni Hak yolunun meş’alecisi 

eylemiş. Bu nûru saygı ile selâmlar ve senin iki âlemde de cemâl-i bâ kemâl içre 

olmanı niyâz eylerim. 28. 06. 1984”59 

Sâmiha Ayverdi 

(Meşkûre Sargut’a imzâlamış olduğu Yeryüzünde Bir Kaç Adım isimli eserinden) 

“Meşkûreciğim! 

Herkes anlar hem görürdü ey dost yüzün senin 

Kibriyâ-yı lenterâniden nikabın olmasa. 15. 08. 1986”60 

Sâmiha Ayverdi 

(Meşkûre Sargut’a imzâlamış olduğu Hancı isimli eserinden)61 

“Meşkûre Sargut, tanıdığım kadarıyla her kese, her kesime sevgiyi anlattı. 

Duygulu gönüllere hitap etti. Meşkûre Sargut, “bir yüksük, bir kâse, bir 

kova, bir havuz ve daha geniş kâbiliyetlere seslendi (...) Aşk yoluna girmiş 

olanlar onun coşkun ve taşkın muhabbetinden nemâlandılar. Güzel 

konuşmak onun en önde gelen özelliklerinden biriydi (...) Konuşmasını 

hayranlıkla dinleyen bir tanıdığım, “Meşkûre Hanım politikaya girmez mi?” 

demişti. Aslında bunu soran, değerli eşleri Dr. Ömer Fâruk Sagut’un DP’li 

                                                           
57 EK-13 Meşkûre Sargut’un Merkezefendi Mezarlığındaki Kabri. 
58 HLA, Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Defterinden, Efendim Hayatım’da başlıklı yazıdan. 
59 Sâmiha Ayverdi, İthaflar (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2016), 97. 
60 age, ay. 
61 EK-14 Sâmiha Ayverdinin Kendi El Yazısı ile. 
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olduğunu, Yassıada’da yargılandığını, kendisinin ve Meşkûre 

Hanımefendi’nin bu sırada çektiği sıkıntıları biliyordu. Ama yine biliyordu 

ki, “lâ fâile illâllah” diyen Meşkûre Hanım, yaşadıklarını Tanrı’nın bir 

hediyesi olarak kabul etmişti.”62  

Prof. Dr. Kâzım Yetiş 

“Ezelde kazandığı isminin mânâsı gibi, O’ndan dolayı Allah’ımıza şükrediyoruz.” 

Nazlı Kayahan 

(Talebesi) 

“Siz gerçek bir öğretmendiniz. Yıllarca sohbetlerde anlattıklarınızla kendi hâliniz 

arasında en ufak bir tezât ve tutarsızlık görmedik.” 

Hümeyra Livatyalı 

(Talebesi) 

“Geçen sene geçirdiği bir operasyona girmeden önce bana “Sizlere vasiyetim “Lâ 

fâile illâllah, lâ mevcûde illâllah’tır” buyurdular. Ben yirmi yedi yıllık terbiye 

hayatımda, onda en ufak bir nefis kırıntısı bile görmedim. Kendisi tecellî-i tamdı.” 

Neşe Taş 

(Talebesi) 

“Meşkûre Annemizde şâhit olduğumuz Allah aşkını, Peygamber ahlâkını, 

vericiliği, diğergâmlığı, sohbet zevkini, her hâdisede Hak’tan râzı oluşunu, o insânî 

ve ilâhî güzelliği unutmamalı, hatırlamalı, sevgiyle anmalı.” 

Dilek Güldütuna 

(Talebesi) 

“Artık hayat daha zor, sadece ona hasret devâm ettiği için değil, her hareketimde 

ona lâyık olayım, beni görüp de memnûn olsun diye uğraşmaktan... Öte yandan 

ölüm artık daha kolay, ne de olsa anneannem yan odada beni bekliyor.” 

Nesligül Kulaksız Taşçı 

                                                           
62 Kazım Yetiş, “Meşkûre Sargut’a”, Kubbealtı Akademi Mecmuâsı, 177, 2016, 10. 
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(Torunu) 

“Meşkûre Anne ile ilgili belki de hiç unutamayacağım şey onun ses tonunun 

diriliği ve canlılığıydı. Öyle bir ses tonuna sâhipti ki, o tonun hiç bir zaman 

düştüğünü ve kısıldığını görmedim. Kendilerinin sesini işittiğim zaman 

İsrâfil’in surunu duyan ölü gibi dirildim.” 

Yavuz Celep 

(Talebesi) 

 

“Ömrünü Hz. Ebû Bekir’in sadâkatine ve infâkına uygun geçirmiş olan 

Meşkûre Annemiz, kendisini ziyâret edenleri hep elleri, gönülleri ve 

mîdeleri dolu olarak eve göndermiştir. Kılıç kınından çıktı artık. Vücût 

yükünden kurtuldu. Nûr nûruna kavuştu. Bizlere de nasiplenme niyâzı 

kaldı.” 

Ebru Arslan 

(Talebesi) 

“Bu haberi duymaktan çok müteessir oldum. Meşkûre Sargut, birçok kişiye 

rehberlik ışığı olmuş olağanüstü bir kişiydi. Onu tanımak bir ayrıcalıktı. Onu 

özleyeceğiz.”  

Carl Ernst 

(Chapell Hill North Carolina Üniversitesi, Dînî Araştırmalar Bölümü William R. 

Kenan Kürsüsü Seçkin Profesörü) 

 “Sargut Hanımefendinin vefâtını duymaktan son derece müteessir, fakat 

kendilerini çok kısa bir zaman önce, Türkiye’deyken görebildiğimizden dolayı da 

memnûnum. Kendileri, birçok insan için ışık ve istikâmet kaynağıydı.” 

Judith Ernst 

(Carl Ernst’ün eşi) 

“Meşkûre Sargut hârika, çok içten ve sıcak bir insandı. Kendisiyle bir araya 

geldiğimizde,  onu her zaman hiç konuşmadan bile derin bir aşk ve muhabbet yayan 

haliyle hatırlıyorum. O kadar müşfîk ve nâzik bir insandı.”  
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Yasmin Saikia 

(Arizona Eyâlet Üniversitesi’nde Târih Profesörü, Hardt-Nickachos Barış 

Çalışmaları Kürsüsü Seçkin Profesörü) 

 “Böylesine ışık saçan nûrlu bir candan mahrûm olmak bizim gönlümüze ağır gelse 

de, aynı zamanda sevinçli bir rûh hâli içindeyim. Biliyorum ki, Meşkûre Hanım şu 

anda peygamberler ve evliyâlar ile bir arada, Rıdvan’ın lutfunun zevkindedir.” 

Omid Safi 

(Duke Üniversitesi, Dînî Araştırmalar Bölümü Profesörü ve İslâm Araştırmaları 

Merkezi Müdürü) 

 “2007’de İstanbul’u ilk ziyâretimde Meşkûre Sargut bana nazar boncuğuna 

benzer büyük cam boncuklardan güzel bir zincir hediye etmişti. O zamandan 

beri çok değer veririm. Samîmiyeti ve basîret rûhu öylesine kuvvetliydi ki... 

Onu tanımış olmanın şükrü, umarım üzüntümüzün azalmasına yardımcı 

olur.” 

Anna Bigelow 

(North Carolina Eyâlet Üniversitesi, Felsefe ve Dînî Araştırmalar Bölümü Öğretim 

Üyesi) 

“O’nu tanıyan ve bilen herkes için O’nun ne büyük anlam taşıdığını kendi 

gözlerimle gördüm. Gönlüm ve duâlarım, O’nun varlığı ve nûrunu özleyen 

herkesledir. Ve duâlarım onun için, çünkü o, yaşamını Tek olanı sevmeye, 

bilmeye ve izlemeye adamış, O’na dönmüştür.” 

Tehseen Thaver 

(Princeton Universitesi, Dini Etüdler Bölümü İslâm Çalışmaları Öğretim Üyesi)63 

Vefâtından sonra Meşkûre Sargut’un âilesine gönderilen tâziye mektuplarından, 

Sargut’a hem ihvânının hem de dünyada hatırı sayılır akademisyenlerin ne kadar 

çok değer verdiği ve hürmet ettiği görülmektedir. 

 

 

                                                           
63 Kayahan vd., “Meşkûre Sargut”, Her Nefes Dergisi, 42 , Mart, 2013, 31-69. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

MEŞKÛRE SARGUT’UN TASAVVUFÎ YÖNÜ 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un mürşidleri olan Ken’ân Rifâî’nin ve Sâmiha 

Ayverdi’nin târihsel şahsiyeti ve sûfî olarak dîne bakış açıları, Meşkûre Sargut’un 

mânevî yola intisâbı, kendisinin mürşidliği, yakınlarının ve talebelerinin bir mürşid 

olarak Meşkûre Sargut hakkındaki yorumları incelenecektir.  

2.1. Meşkûre Sargut’un Mânevî Eğitimi 

Tasavvufta, mânevî yola yâni tarîkata intisâb eden kişi, bir mürşid vasıtasıyla 

kemâlini tamamlayıncaya kadar ahlâkî eğitimden geçer. Meşkûre Sargut’un bu 

mânevî yoldaki mürşidleri 20. yüzyılın sûfîlerinden Ken’ân Rifâî ve Sâmiha 

Ayverdi’dir. 

2.1.1. Ken’ân Rifâî  

Hz. Ken’ân Rifâî 1867 yılında Selânik’te doğmuş ve çocukluk yıllarını Filibe’de 

geçirmiştir. Babası Filibe hânedânından Hacı Hasan Bey’in oğlu Abdülhalim Bey, 

annesi ise Hatice Cenan Hanım’dır.64 

 Balkanlarda yaşanan siyâsi huzursuzluk nedeniyle âilesiyle birlikte İstanbul’a göç 

etmiş ve eğitimini burada tamamlamıştır. Çeşitli bölgelerde (Balıkesir, Adana, 

Konya, Manastır, Kosova, Üsküp, Trabzon, İstanbul, Medîne) Maârif Müdürlüğü 

yapmıştır. 1900 yılında, Îdâdî Müdürü olarak Medîne’ye gitmiş ve burada Seyyid 

Ahmed er-Rifâî neslinden Şeyhü’l Meşâyih Hamza Rifâî kendisine hilâfet ve icâzet 

vermiştir. İstanbul’a dönüp buraya tamâmen yerleştikten sonra Hırkâ-i Şerîf 

semtinde oturdukları konağın bahçesine kendi imkânlarıyla yaptırdığı Ümmü 

Ken’ân Dergâh-ı Şerîfi’nde 1908’de irşâda başlamıştır. Bu dergâh, 1925 yılında 

tekkelerin kanunla kapatılmasından sonra âile fertleri tarafından mesken olarak 

kullanılmıştır. Dînî- tasavvufî eğitimin yasak olduğu bu yıllarda Hz. Ken’ân Rifâî 

âile, akraba ve yakınlarına mânevî sohbetler yaparak genç nesilleri yetiştirmiştir. 7 

Temmuz 1950 yılında vefât etmiştir.65  

                                                           
64 Mustafa Tahralı, “Ken’ân Rifâî”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2002, 25:254. 
65 Mehmet Demirci, “Ken’ân Rifâî’nin Hayatı ve Şahsiyeti”, Rahmet Kapısı Uluslararası Kenan 

Rifai Sempozyumu, 2015, 28-31. 
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Ken’ân Rifâî’nin telif ve tercüme eserleri mevcuttur. O, Muktezâ-yı Hayât (1308) 

isimli eserini Fransızca’dan yaptığı tercümelerle yazmıştır. Bununla birlikte, 

Rehber-i Sâlikîn (1307), Tuhfe-yi Ken’ân (1322), Ahmed er- Rifâî (1340), İlâhiyât-

ı Ken’ân (1341), Şerhli Mesnevî-i Şerîf  (1973)66 isimli basılmış eserleri, Türklere 

Arapça, Araplara Türkçe, Hadîs-i Şerîf tercümeleri (Fransızcaya çeviri) gibi 

basılmamış eserleri vardır.67  

Ken’ân Rifâî’nin dîni, sadece belirli ve sınırlı amellerle kısıtlamadan, günlük 

hayatta da uygulayarak yaşayan ve mürîdlerini de bu anlayışla yetiştiren bir 

mutassavvıf olduğu görülmektedir. Dînin îman ve amel yönleri esas alınarak onun 

                                                           
66Mustafa Tahralı, İslam Ansiklopedisi’ndeki “Ken’ân Rifâî” maddesinde, Ken’ân Rifâî’nin eserleri 

hakkında şu bilgileri sunmaktadır: “Muktezâ-yı Hayat (İstanbul 1308): Balıkesir’de bulunduğu 

sırada hazırladığı fen ve tabiat bilgisi kitabı mahiyetinde bir eserdir. Müellif mukaddimede eseri 

Fransızca kitaplardan tercüme ederek hazırladığını söyler. 

Rehber-i Sâlikîn (İstanbul 1327): Tarikat usul ve âdâbına dair bir risâledir. 

Tuhfe-i Ken’an (İstanbul 1327): 340 kadar hadisin ve İmam Bûsirî’nin Ḳaṣîdetü’l-bürde’sinin yine 

nazmen tercümesidir. Ayrıca müellifin bazı ilâhilerini ihtiva etmektedir.” (Bu eseri, Mustafa Tahralı 

2018 yılında sâdeleştirmiş ve Cenan Eğitim, Kültür ve Sağlık Vakfı Neşriyatı tarafından 

neşredilmiştir.) 

“Ahmed er-Rifâî (İstanbul 1340): Ahmed Rifâî ve tarikatı hakkında Türkçede yazılmış en geniş 

eserdir. İçinde müellifin bazı ilâhileri de bulunmaktadır. Sonuna Ahmed Rifâî’nin elli iki hizbi 

eklenmiştir.” (Bu eseri, Mehmet Demirci 2015 yılında sâdeleştirmiş ve Cenan Eğitim, Kültür ve 

Sağlık Vakfı Neşriyatı tarafından neşredilmiştir.) 

“İlâhiyyât-ı Ken’an (İstanbul 1341): Yukarıda adı geçen iki eserindeki ilâhilerle birlikte diğer 

şiirlerini ihtiva etmektedir. Manzumelerin büyük çoğunluğu aruzla yazılmıştır. Yusuf Ömürlü ve 

Dincer Dalkılıç’ın yaptığı son baskısında ise (İstanbul 1988) günümüz bestekârlarının bazı 

bestelerinin notaları ilâve edilerek bestelenmiş eserlerin notaları ve Kenan Rifâî’nin bütün 

manzumeleri bir araya getirilmiştir.” (Bu eser 2013 yılında Mustafa Tahralı tarafından yayına 

hazırlanarak İlâhiyât-ı Ken’ân İlâhî ve Manzûmeler adıyla Cenan Eğitim, Kültür ve Sağlık Vakfı 

Neşriyatı tarafından neşredilmiştir.) 

“Şerhli Mes̱nevî-i Şerif (İstanbul 1973, 2000): Mevlânâ’nın Mes̱nevî’sinin I. cildinin şerhi olan eser, 

dergâhtaki mesnevi derslerinde Ziya Cemal Büyükaksoy, Semiha Cemal ve Samiha Ayverdi gibi 

talebelerinin tuttuğu notların daha sonra bir heyet tarafından karşılaştırılarak bir araya getirilmesiyle 

oluşturulmuş, derleme bu heyette bulunan Nihad Sâmi Banarlı’nın kalemiyle günümüz Türkçesine 

kazandırılmıştır. Mesnevi şerhleri arasında hususi bir kıymeti olan eser çağımızın dinî-tasavvufî 

nesir Türkçesine güzel bir örnektir.” (Bu eserin üçüncü baskısı, 2009 yılında Kubbealtı Neşriyatı 

tarafından yeniden neşredilmiştir.) 

“Sohbetler (haz. Samiha Ayverdi, iki cilt, Ankara 1991-1992, tek cilt, İstanbul 2000): Kenan 

Rifâî’nin damadı Ziya Cemal Büyükaksoy’un 1922-1925 yılları arasında dergâhta tasavvuf 

sohbetlerinden “Selâmlık Notları” başlığıyla tuttuğu notlar ve Ziya Cemal Bey’in kız kardeşi Semiha 

Cemal ile Samiha Ayverdi’nin aile içindeki tasavvuf sohbetlerinden derlediği notlardan meydana 

gelmiştir.” (Bu eserin üçüncü baskısı, 2009 yılında Kubbealtı Neşriyatı tarafından yeniden 

neşredilmiştir.) (Tahralı, “Ken’ân Rifâî”, 2002, 255) 
67 Sâmiha Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık (İstanbul: Kubbealtı 

Neşriyatı 2009), 110. 
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düşünce sistemine bakıldığında, îmanın kemâlini “Allah sevgisi” olarak tanımladığı 

görülür. Rifâî’ye göre, bu sevginin gereği de halkı sevmektir.  

“Bilmeli ki dînin esâsı îmandır. Îmanın rûhu da ameldir. Îmanın kemâli 

Allah sevgisidir. Amelin kemâli de halk sevgisidir. Yâni, kul nerede 

bulunursa bulunsun, kula düşen Allah'ın kendisiyle berâber olduğunu bilerek 

onu sevmek ve halkın Allah'tan gayrı olmadığını da bilerek halkı 

sevmektir.”68  

 

Ken’ân Rifâî’ye göre, îman ve amel ancak nefis terbiye olursa kemâle ulaşır. Bu 

hâli elde edebilmek de ancak kâmil insan vâsıtasıyla mümkündür. 

“İnsanda nefis var mı, yok mu? Bu ıslâh olmadıktan, aradan çıkarılmadıktan 

sonra, maddî hiçbir ahlâk kânun ve kâidesi bu maksadı te’min edemez. 

Çünkü bu salâhı, bu temizliği, bu kemâli hâsıl edebilmek için asıl o nifâka 

sebep olan nefsin terbiyesi lâzımdır. Hiçbir şey üstatsız olmadığı gibi, nefsin 

terbiyesi de üstatsız olmaz. Bu üstat da işte kâmil insandır.”69 

 

Ken’ân Rifâî’nin talebeleri Sâmiha Ayverdi ve Nezihe Araz, onun dînin îmân ve 

amel yönünün birlikte yaşanmasının gerekli olduğu husûsundaki hassâsiyetini ve 

mürîdlerini yetiştirirken de kullandığı metodu şu sözlerle ifâde etmektedirler:  

“Her şeyden evvel şunu belirtmek lâzımdır ki, İslâm dîni muayyen ve hâkim 

bir fikir etrafında bir çok doktrinleri toplamaya müsâit pratik ve terkipçi bir 

karakter arzeder. İslâmiyetin îmanla ameli birleştirmesi onu sırf metafizik 

bir doktrin veya ahlâk felsefesi olmaktan kurtarmış, ferdin günlük hayâtına 

ve hayâtının her safhasına geçen sosyal bir vâkıâ hâline getirmiştir. İşte dînin 

amel kısmı, bu îman doktrinini ferdin hayâtına geçiren bir kanaldır ki Ken’ân 

Rifâî insan şahsiyetine şekil verme işinde teşkîlâtın bu cephesinin bir metot 

olarak kullanılmasını lâzım ve hatta zarûrî görür.”70 

 

Ken’ân Rifâî, hakîkî mürşidin ve hakîkî mürîdin özelliklerini nasıl tanımlar? Ona 

göre, Hak istediği vücûddan tecellî ederek mânâsını âşikâr edebilir. Öğretici kişinin 

vücûdunun değil, mânâsının önemi vardır. “Dünyâdan maksat, Hakk'ın bütün 

esmâsının zuhûrudur. Hak, istediği vücûddan tecellî eder. Onun için iş sarıkta, 

kavukta değildir. Binâenaleyh Hakk'ın zuhûru kılık kıyâfete bağlı değildir." 71 

“Mürşid demek, sâde onun kalıbı demek değildir ki. Onun maneviyâtı 

                                                           
68 Rifâî, Sohbetler (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2009), 442. 
69 age, 570-571. 
70 Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 174.  
71 Rifâî, Sohbetler, 2009, 218. 
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hudutsuzdur.”72 Ona göre, hakîkî mürîd, mürşidinin arzû ve isteğinden gayrı arzûsu 

olmayandır.  

 

“Hazret-i Mevlânâ buyurur ki, “İsteklerimi, arzularımı gönlümden uzak 

ettim. Gönlümü onlardan temizledim pâk ettim. Senin gönlün ne arzu 

ediyorsa ben onu talep ediyorum.” İşte hakîkî aşk budur. Yâni cânânın 

arzusu ne ise senin arzun da o olmalıdır. Yoksa, senin, onun arzu ettiğinden 

başka bir şeyi istemen, kendi arzuna âşık olman demektir. Mısrî-i Niyâzî de 

bu yolda ne diyor: 

 

Kim ki candan geçmez ise deyin bize yâr olmasın 

Ar u ırzıyla gelip âşıklara bâr olmasın”73 

 

1925 yılında tekkelerin kapatılması hadisesine dönemin sûfîlerinin tepkileri 

çeşitlilik arz etmektedir. Onlardan bazılarının görüşüne göre, “Dünya tekkedir. Bu 

mesleğin taca, hırkaya, resmiyete ihtiyacı yoktur”, bazılarına göre, “Bu bir kaderdir. 

Karşı çıkmak abesle iştigaldir.”, bazılarına göre ise, “Zamanımız artık tarikat 

zamanı değildir.”74 Tekirdağlı Mustafa Feyzi75, Abdurrahman Sâmi76, Abdülhakim 

Arvasi77 gibi sûfîler, kapatılanın sadece bir binanın kapısı olduğu, gönül kapısının 

kapanmayacağı yönünde görüş bildirmişlerdir.78  

Tasavvuf geleneği içerisinde genel ve geçerli kabul görmüş ilkelerden adedilen, 

“her olanın Hakk’ın eliyle olduğu ve dünyanın da Hakk’ı müşâhede yeri olduğu” 

düstûrunu benimsemiş ve yaşamış sûfîlerden olan Ken’ân Rifâî’nin- bunu 1925 

yılında, tekkelerin kanunla kapatıldığı dönemde daha kesin bir şekilde görmek 

mümkündür- çok yakınlarından Dr. Server Hilmi Bey 1929 senesinde hiç âdeti 

olmadığı üzere bir an semâ etmeye başlayınca Ken’ân Rifâî’nin ona şu sözleri 

söylediği kaydedilmiştir: “Olmaz efendi, bu zamanda böyle şey olmaz. Mâdemki 

yasaktır denmiş, menedilmiştir onun için olamaz. Biz ülülemrin sözüne ittibâ 

ederiz. Çünkü oradan söyleyenin Hakk olduğunu biliriz.”79 

                                                           
72 Rifâî, Sohbetler, 2009, 184-185.  
73 age, 463. 
74 Kara, Metinlerle Günümüz Tasavvuf Hareketleri, 2014, 155. 
75 Tekirdağlı Mustafa Feyzi: 1851-1926, Nakşî, Gümüşhânevî Dergâhı şeyhidir. 
76 Abdurrahman Sâmi: 1934 yılında vefat etmiştir. Uşşâkî şeyhidir. 
77 Abdülhakim Arvasi: 1865-1943, Nakşî, Kaşgârî Tekkesi son şeyhidir.  
78 Kara, Cumhuriyet Türkiyesi’nde Bir Mesele Olarak İslâm 1, 2016, 257-258. 
79 Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 124. 
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1930 yılında Bâyezit Câmiinde, bir Mevlevî şeyhi olan Bâkî Efendi 80  ile 

karşılaştıklarında, Bâkî Efendi dergâhların kapanmasından duyduğu üzüntüyü şu 

sözlerle dile getirir: “Bir zamanlar nây-ı Mevlânâ ile demsâz idik, şimdi olduk 

maşaallah bir düdük.” Bu sözler karşısında Ken’ân Rifâî ona şu cevâbı verir: “Niçin 

düdük olalım? Neysek yine oyuz, erenler. Evvelce zâhir tekkesinde demsâz idik, 

şimdi kalp tekkesinde dilsâzız. Allah böyle istemiş, böyle olmuş. Mâdemki ondan 

geliyor, hepsi hoş.”81  

 

Ken’ân Rifâî ile hemfikir olan Sâmiha Ayverdi, tekkelerin kapanmasını 

“Dergâhların gâyesininin hikmetini kaybetmesi”ne bağlayarak, “Mâdemki fâil 

Allah’dır diyoruz, şu halde tekkelerin örtülmesini emreden de O’dur.” 82 

demektedir. 

 

Cemalnur Sargut 83 , Ken’ân Rifâî’yi bir yenilikçi olarak tanımlıyor. Ona göre, 

Ken’ân Rifâî, yeri geldiğinde Rifâîlik tarikatına has ritüelleri kullanmıştır. Ancak 

onun ana gayesi, zikredilen esmânın tekrarından ziyâde o esmânın hâl edilmesi idi. 

Dolayısıyla, Ken’ân Rifâî ritüellerin üstüne çıkmış bir mürşiddi. Tekkelerin 

kapanmasını ise, Allah’ın emri olarak kabul etmiş, bu emre teslim olmuş ve 

tasavvufun yok olmasını engelleyecek şekilde onu yeni döneme hazırlamıştır.84 

 

Bir gün pencereden dışarıyı seyreden Ken’ân Rifâî, talebesi Sargut’a irticâlen şu 

mısrâları yazdırmıştır: 

                                                               “Hüsn-i mutlak değil midir Allah 

Niçin temâşâ-yı hüsn olsun günah 

Her hüsün bir delîl-i kudrettir 

Onun temâşâsı ayn-ı ibâdettir”85 

 

                                                           
80 Abdülbaki Baykara: 1883-1935, Yenikapı Mevlevîhânesi son şeyhidir. 
81 Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 123. 
82 Sâmiha Ayverdi, Mülâkatlar (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2005), 159. 
83 Cemalnur Sargut: 1952 yılında İstanbul’da doğdu. Türk Kadınları Kültür Derneği’nin İstanbul 

Şubesi başkanıdır. Araştımacı-yazardır. Meşkûre Sargut’un kızıdır. 
84 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
85 Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 551. 
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Allah’ın hüsnünün her şeyde tecellî ettiğini, bu güzelliği seyretmenin de ibâdet 

olduğunu vurgulayan Ken’ân Rifâî’nin, her şeyi bir bütün içerisinde değerlendiren, 

tevhidçi/birleyici bakış açısını Meşkûre Sargut’u irşâdında ön planda tuttuğu 

görülmektedir.  

2.1.2.  Sâmiha Ayverdi 

Soyu anne tarafından Ramazanoğulları’na, baba tarafından Budin’de medfun 

bulunan Bektâşî dervişi Gülbaba’ya dayanan Sâmiha Ayverdi 86 , 1905 yılında 

İstanbul Şehzâdebaşı’nda dünyaya gelmiştir. Babası piyâde kaymakamı İsmail 

Hakkı Bey, annesi ise Meliha Hanım’dır. 1921’de Süleymaniye İnâs Rüşdiyesi’ni 

bitirmiş, ardından tahsiline özel olarak devam ederek, iyi derecede Fransızca 

öğrenmiş ve keman dersleri almıştır. Annesi vasıtasıyla intisap ettiği Hırka-i Şerîf 

Ümmü Ken’ân Dergâhı postnişini Ken’ân Rifâî, onun hayatında asıl yetiştirici rolü 

oynamıştır. Kuzeni rûhiyat muallimi ve yazar Semiha Cemal’in genç yaşta ölümü 

üzerine Ken’ân Rifâî, “Onun yerine sen yazacaksın” diyerek Sâmiha Ayverdi’yi 

                                                           
86 Sâmiha Ayverdi ile ilgili yapılmış akademik çalışmalardan bazıları: 

Sâmiha Ayverdi Hakkında Yapılmış Çalışmalardan Bazıları:  

Kâzım Yetiş, “Sâmiha Ayverdi’nin Eserlerinde Millî Kültür Meselesi ve Tasavvuf Düşüncesi”, 

İstanbul, Basılmamış Mezuniyet Tezi, 1974.  

Banıçiçek Kırzıoğlu, “Samiha Ayverdi: Hayatı-Eserleri”, Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Doktora Tezi, 1990.  

Sâmiha Ayverdi, haz. Aysel Yüksel, Zeynep Uluant, (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Güzel 

Sanatlar Genel Müdürlüğü, 2005). 

İsmet Binark, Sâmiha Ayverdi Bibliyografyası, (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı, 2005). 

İsmet Binark, Sâmiha Ayverdi Bibliyografyası-2, (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı, 2007). 

İsmet Binark, Sâmiha Ayverdi’nin Fikir ve Gönül Dünyâsından Seçmeler, (Ankara: Altay Kültür, 

Sanat ve Eğitim Vakfı Yayınları, 2009). 

Bir ağacın dalları: Sâmiha Ayverdi ve İlhan Ayverdi’nin kaleminden, haz: Aysel Yüksel, Zeynep 

Uluant, Baskı:2, (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı, 2010). 

Zekeriya Başkal, Hâtıraları Hayallerinden Güzel bir Hanımefendi: Sâmiha Ayverdi, (Tokat: Taşhan 

Kitabevi, 2013). 

Kâzım Yetiş, Romancı Olarak Sâmiha Ayverdi, (İstanbul: Hülbe Yayınevi, 2016). 

Zekeriya Başkal, Çiçekli Bir Bahar Dalı: Sâmiha Ayverdi'nin Hâtıraları Üzerine, (İstanbul: Hülbe 

Yayınları, 2016). 

Berfu Serdaroğlu, “İstanbul’da Konak Hayatı ve Konak Mimarisi: Samiha Ayverdi’nin İbrahim 

Efendi Konağı Kitabı Üzerinden Mimari Okumalar”, Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi, 

Mühendislik ve Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016. 

Gözde Ağseren, “Samiha Ayverdi: Türk Siyasal Hayatı Çerçevesinde Bir İnceleme”, Kocaeli 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017. 

Aysel Yüksel, Sır kâtibi: Sâmiha Ayverdi ile 36 yıl, (İstanbul : Kubbealtı Neşriyatı, 2018). 

Selime Öztürk, “Samiha Ayverdi’nin Romanlarında Kadın Psikolojisi”, Erzincan Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2018. 
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teşvik etmiş, böylece dünya görüşünün gelişmesinde ve birçok eserin yazılmasında 

önemli rol oynamıştır. Sâmiha Ayverdi, 22 Mart 1993’te Fâtih’teki evinde vefat 

etmiştir. Roman ve hikâye, hâtıra, nesir, fikrî ve târihî tarzda kırktan fazla eseri 

vardır. 87 Sâmiha Ayverdi, çocukluk anılarını ve yetiştiği muhiti Bir Dünyâdan Bir 

Dünyâya88 isimli eserinde kaleme almıştır. 

 

Sâmiha Ayverdi hakkında İlhan Ayverdi,  

“Güzelden ses getiren güzel, ulvîden haber veren ulvîdir. Sâmiha Ayverdi 

hayâtı boyunca ulvî kaynaktan haber verendir. Yakın çevresinde bulunma 

bahtiyarlığına erenlerden biri olarak, birkaç husûsiyetini görüp göstermeye 

çalışmakla bu hârikulâde zengin şahsiyetin aslâ anlatılamayacağının idrâki 

içindeyim. Öyleyse bu yazılanlar nedendir? Şundandır ki övülmeye, 

büyütülmeye ihtiyâcı yoktur; ammâ prensiplerinin yaşanmasına her zaman 

müştâktır. Ömrü boyunca inandığı gerçekleri hiç inhirâf etmeden yaşamış 

olan bu mütefekkir - mürebbînin şâhit olduğum en mühim husûsiyetlerinden 

biri, bütün yakınlarını da aynı ihlâs ve samîmiyet üzre görmek istemesi ve 

onlardan hakîkat nâmına kabul ettikleri ne varsa sözde bırakmayıp hâl 

edinmelerini, o hakîkatlerle yaşamalarını beklemesidir...”89 demiştir. 

 

Meşkûre Sargut, Sâmiha Ayverdi’yi şu sözlerle anlatmaktadır: 

“Hocam Kenan Rifâi’nin en mükemmel örnek olarak yetiştirdiği hakîkî 

Allah âşığı Sâmiha Ayverdi, Kur’ân ahlâkına sahipti. Onun hakkında en 

güzel izah tarzı şudur: O, yaşayan Kur’ân’dı. Raflarda saklı Kur’ân değil, 

Kur’ân’ın hükümlerini günlük hayatında sergileyen, Kur’ân’ın rûhunu 

aksettiren, mânâsını veçhinde gösteren bir sultandı. İnsanlık âlemine ve 

gençlere hizmeti kendisine en mukaddes bir vazîfe addetmiş, cemiyete hayrı, 

doğruyu, iyiyi, güzelliği, yardımseverliği aşılayarak ilâhi rahmet olmuştu. 

Şöyle ki; mürşidinin ocağında gördüğü irfan dersleri ona iki türlü edebi 

öğretmiştir: Zâhir edep ve bâtın edep. Cemiyetteki terbiye kurallarına son 

derece riâyet eder, bu hususta hiç ihmal göstermez ve münâsebette olduğu 

kişileri de bu yola kanalize ederdi. Bâtın edep, hayır ve şerrin Allah’tan 

olduğuna inanmaktır. Hâdiselerin düğümündeki gizli hikmeti cüz’î aklın 

kavrayamayacağını bildiğinden; kalpten hırsların, kinlerin, kibirlerin, 

riyâların tasfiye edilmesini ister ve yaşadığı örnek hayatıyla gençlere de, 

yaşlılara da Hak yolunun rotasını çizerdi.  

                                                           
87 Zeynep Uluant, “Samiha Ayverdi”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2016, EK-1:151-

152. 
88 Sâmiha Ayverdi, Bir Dünyâdan Bir Dünyâya (İstanbul: Kubbealtı Neşriyâtı, 2012), 10. 
89 İsmet Binark, Sâmiha Ayverdi'nin Fikir ve Gönül Dünyâsından Seçmeler: Rahmet Çeşmesi, 

(Ankara: Altay Kültür, Sanat ve Eğitim Vakfı Yayınları, 2009), 11. 
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Sâmiha Anne, insanların en acı ve ızdıraplı günlerinde onlarla bir ve beraber 

olur, onları şefkat ve ihlâs dolu sevgisi ile sırf Hak için kucaklar, saadetli 

günlerini de fîsebilillah paylaşırdı. Söze kıymet vermek tıpkı mürşidi gibi 

onda birinci vasıftı. Hz. Mevlânâ’nın o sözünü daima hatırlatırdı: “Bir kimse 

halka verdiği sözde durmadıysa, gökte uçarken görsen de inanma. Hakk’a 

ve halka verilen sözde ölmek var, dönmek yok” kabilinden sabitkademdi. 

Son derece çalışkan, fikrî tâkip sahibi, dem kaçırmayan, yapılacak işi ertesi 

güne asla bırakmayan bir karaktere sahipti. Kendisini mürşidinin irşâdı ile 

mükemmel yetiştirmişti.  

Vatan ve memleket aşkı onda bir prensipti. Millî Eğitime gösterdiği 

hassasiyet herkes tarafından bilinirdi. Millî Eğitim için hazırladığı raporu 

devlet büyüklerine duyurmak ister, Hak nâmına uyarıları yerine getirirdi. 

Son derece vatanseverdi. “Kölelikten Efendiliğe” adlı eserinde işaret ettiği 

esasları, İslâm âleminin emirlerine husûsî mektuplarla da bildirmiş, 

îkazlarını sürekli yerine getirmişti. Tarihçiydi, edipti, muharrirdi, şahane 

üslûbu ve Türkçeye son derece hâkimiyeti vardı. Her şeyden en mühimi 

irfân-ı Muhammedîye’ye sahipti. 

İslâm dininin esasen güzel ahlâk olduğunu hayatıyla göstermiş, birçok 

kimseleri bu yolla imana getirmiştir ve İslâm’ı sevdirmiştir. 

“Uzaklaştırmayın, yaklaştırın” düstûrunu her zaman tatbik etmiştir. Onun 

hakkında ne söylesem onu tanımlamakta âciz kalırım. Âyet-i kerîme’de: 

“Kul lev kânel bahru midâdel li kelîmâti Rabbî” buyruluyor. Bunun 

tasavvufî yorumunda: “Denizler mürekkep, ağaçlar kalem olsa Rabbin 

halîfesi olan insân-ı kâmil’i tavsif edemez, denizler kurur, ağaçlar kırılır” 

deniliyor. Onun için tam mânâsıyla anlatılamayan, anlatılmakta âciz kalınan 

Sâmiha Ayverdi için şunu söyleyebiliriz: Keşfedene kâşif denir, îcat edene 

mûcit denir. İlimde uzman olup araştırmalar yapana âlim denir, ama bunların 

hiç birine insanlığını bulmadıysa insan diyemeyiz. Dıştan insan kisvesi 

yüzünden onu insan zanneder, fakat içten kötü ahlâkları yüzünden 

hayvanlıktan kurtulamamış olduğunu görürüz. 

Sâmiha Ayverdi gerçek insandı. Kemâle ermiş ahlâkı ile vakti ve kalbi zâyi 

etmeyen hâliyle, gerçek Allah âşığı ve halk hizmetkârı idi. Sâmiha Anne 

hakkında Koca Sultan (Ken’ân Rifâî): “Sâmiha kitapları ile yeniden 

dergâhımı, bu irfan ocağını açtı." buyururlardı. 

Sâmiha Annede hiç görmediğimiz şey gaflettir. Dâima uyanıklık içinde 

olduğundan, böyle gafletsiz olmayı ihvan topluluğundan da her zaman 

beklemiştir. Bunca eser meydana getirmek, makaleler yazmak ve 

konferanslar vermek, onu vazîfelerinden, halkla ilişkilerinden, iyilik, 

güzellik ve doğruluk adına atılacak adımlardan asla ala koymamıştır. Çünkü 

aldığı dersleri günlük hayatta tatbik etmek onun için en üstün ibâdet 

sayılırdı. Bu kadar işinin arasında kitaplarını yazarken, tarihî araştırmalarını 

yerine getirirken, konferanslar verirken, münâsebette olduğu kişilerin 

dertlerini dinlerken ve çözüm üretirken vaktinin çok kısıtlı olmasına rağmen 
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sohbet meclislerini hiç ihmal etmedi. Oradaki feyz, muhabbet, irfan 

alışverişini daima sürdürdü. 

Sâmiha Ayverdi ile bebekliğimde tanışmışım. Kendisi bana, hocamın 

konağında beni yatırdıkları zaman hiç ağlamadığımı, ancak konaktan 

ayrılırken ağlamaya başladığımı söylerdi. Benim yetişmemde çok büyük 

emeği vardır. Hocamın bir gergef gibi işlediği bizleri devraldığı günden beri 

hiç ihmal etmedi, o işleme ameliyesine devam etti. Kırk yıl sohbet 

meclislerinde birlikte olmak şerefine nâil oldum. Tasavvufî sohbetleri 

bendenize okutturur ve açıklamamı ister kendisi de hikâyelerle sohbeti 

renklendirirdi. Ders aldığı notları ve bu notları ihtiva eden defterleri çok 

genç yaşımda bana teslim etmiş ve onlardan faydalanmamı sağlamıştı. 

Çocuklarımıza her şeyden önce haram ve helâli öğretmemizi ve bedenlerini 

beslediğimiz gibi ruhlarını da beslememizi bizden isterdi. 

Bir gün ben on dört yaşında iken babamla birlikte huzûra gelmişiz. Sâmiha 

Anne bunu not etmiş. Benim kırmızı defterime ise seneler sonra yazdırdı. 

Efendimiz (Ken’ân Rifâî) bana soruyorlar: "Seni görmeyeli yirmi gün 

oluyor, neyle meşguldün?" Bendeniz diyorum ki: "Efendim sizi 

düşünmekle". Bana cevâben: "Benim saçımı sakalımı mı düşündün?" 

diyorlar. Fakîr: "Sizin hakîkatinizi" diye cevap veriyorum. Kendileri: 

"Öyleyse bana Batmayan Gün'den en beğendiğin parçayı söyle" diyorlar. 

Fakîr de şunu söylemişim: "Aliye:" Bana bu mânevî hazînenin anahtarını 

bildirin, bana onun yerini gösterin" diyor. Kerim Bey cevâben: "Aliye, o 

anahtarı kendinizde arayın" diyor. Aliye: "Ama ben şimdi kendimi de 

bulamıyorum" deyince, Kerim Bey: "O halde siz hazînenin içindesiniz" 

diyor. Bu kısmı gece Efendimiz tekrar anlatınca Aliye Ablam huzurda 

bayılmış. 

Kâdirî şeyhi Sâlih Yeşil90, Efendimin cemâle yürüdüğü gün o merasime 

koltuk değnekleri ile geldi ve "Bu mübareğe talkın verilmez, onu Ahmed 

Rifâî kucakladı görmüyor musunuz?" diye haykırdı ve gökten nûr yağan o 

günde onun bütün kutupların başında olduğunu söyledi. Sâmiha Anne ona 

teşekkür etmemiz lazım geldiğini söyleyip beni onu ziyârete yollayınca, 

"Kızım, senin o Sâmiha Ablan ne büyük sultan, bu gece melâike sabaha 

kadar şehâdet etti, Efendinin mânevî mîrâsı ona kaldı" dedi. 

 

1960 ihtilâlinin birinci günü Sâmiha Anne evimize gelmişti. Demokrat Parti 

İlçe Başkanı olan zevcim Dr. Faruk Bey’i teslim alacaklarını biliyorduk. 

Doktor bey kendisine, “Anneciğim, eşim ve çocuklarım size emânet” 

deyince, “Oğlum, sen de bize emânetsin” diyerek kucaklamış, bizim o ayki 

ev kirâmız olan yedi yüz lirayı hemen bana vermiş ve asla maddî sıkıntı 

çekmemizi istememişti. Bizi ihtilâl günlerinde hiç yalnız bırakmadı ve 

doktor beyin İstanbul’daki mahkemesinde bulunup ona âdeta biz seninle 

                                                           
90 Yeşilzâde Mehmed Sâlih Efendi: 1872 yılında Erzurum’da doğdu. Siyâset adamı, eğitimci ve 

sûfî müelliftir.  
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beraberiz mesajını verdi. Nitekim iftiralarla dolu celsede iddialar birdenbire 

suya düşmüş ve biz bunu kapatalım, bu adamın evi bile Emniyet Sandığına 

ipotekli diyen hâkim, hemen celseyi kapatmıştır. 

Çocuklarımızın muvaffakiyeti onu son derece memnun ederdi. Âsuman’ın 

ilk mektebi bitirdiği zaman yazdığı şiir kitabını takdirle karşılayıp, kitaba 

önsözü kendisi bizzat yazdı ve Âsuman’ın evliliğinde nikâh şâhitliğini yaptı. 

Onun ihtisâsı kazanması ve doktor olmasına ne kadar sevinmişti ve şunları 

söylemişti: “Bu kızın Amerika’daki tahsili ona temel olmuştur. Orada 

Türklüğü ve Müslümanlığı çalışkanlığıyla temsil etmiştir.”  

Cemalnur’dan Şefik Can Bey ile çalışmasını, Kur’ân-ı Kerîm âyetleriyle, 

Mesnevî-i Şerîf beyitlerini karşılıklı mütâlaa etmesini istemişti. Şefik Can 

Bey’in çok yaşlı olması hasebiyle, kulaklarının duymaması ve gözlerinin 

görmemesi üzerine bu çalışmayı Nermin Suner Pekin Hoca’nın 

yapabileceğini söyleyerek Cemalnur’u hocaya yolladı. Nermin Hoca ile 

uzun yıllar bir arada çalışarak Cemalnur, Kur’ân-ı Kerîm ve Mesnevî-i 

Şerîf’i bir arada tahsil etti. Bugün dünyanın her tarafına çağrılıp konferanslar 

vermesini istedikleri Cemalnur’un temelini Sâmiha Anne hazırlamıştır. (...) 

Gayret bizden, himmet sahibimizdendir. 

Meşkure Sargut”91 

Meşkûre Sargut’un ve İlhan Ayverdi'nin bu yazdıklarına istinâden, Sâmiha 

Ayverdi’nin Ken’ân Rifâî tarafından yetiştirilmiş bir mütefekkir ve mürebbiye 

olduğu anlaşılmaktadır. Cemalnur Sargut’un mânevî yoldaki ilerlemelerinin 

temelini sûfiyâne yaşayan aile muhiti ve özellikle annesinden sonra Sâmiha 

Ayverdi atmıştır. Meşkûre Sargut’a göre, Sâmiha Ayverdi insân-ı kâmildir. Onun 

vasıfları saymakla tükenmez.  

Cemalnur Sargut, Sâmiha Ayverdi’nin mürşidliği konusunda şu ifâdelere yer 

vermektedir: “Ken’ân Rifâî: “Hey koca Sâmiha, kitaplarıyla dergâhımı ihyâ etti.” 

buyurmuşlar. Hakîkî mürşidler “ben mürşidim” diye ortaya çıkmazlar. Halk, 

farkında olmadan arının bala yönelmesi gibi, bal mesâbesinde olan kâmil insana 

yönelirler. Bunun önceden bir programı olmaz. Tıpkı Hz. Ebû Bekir’in seçilmesi 

gibi Sâmiha anne bütün ihvânın seçimi oldu. Annem de Sâmiha annenin bayrağını 

taşıdı. İlhan Ayverdi de mürşid idi. Onların üçü de çeşitli şekillerde mürşidlik 

yaptılar. Annem Meşkûre Sargut ile İlhan Ayverdi arasında büyük bir sevgi bağı 

vardı. Sâmiha Ayverdi yaşadığı zaman mes’eleler ona sorulurdu. Sâmiha 

                                                           
91 Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Arşivi’nden “Sâmiha Ayverdi” Başlıklı Yazısı. 



29 
 

Ayverdi’nin vefâtından sonra hem İlhan Ayverdi hem de Meşkûre Sargut kendi 

vazîfelerini devam ettirdiler. Hemen her hususta ortak hareket ederlerdi.”92  

Cemalnur Sargut, Sâmiha Ayverdi’nin yenilikçi bir mürşid olduğunu ve birçok ilke 

imza attığını şu şekilde ifâde etmektedir: “O, son semazenler vefat etmeden önce 

talebelerinin semâ dersleri almasına vesîle olmuştur. Türkiye’de 1956 yılı îtibâriyle, 

Bâhir Dede’den93 öğrencilerinin semâ dersleri almasını temin etmiştir. Yunus Emre 

hazretleri için programları yapan kişidir. Hapishaneden yolu geçen kader 

mahkûmlarına mektuplar yazarak irşâd eden kişidir. İspanya’da yapılan İslâm 

Birliğine katılarak, İslâm’ın nasıl uygulanabileceği hakkında konuşan kişidir. 

Cumhurbaşkanlarına, bakanlara, milletvekillerine, Arap âlemine mektuplar 

yazarak94 birliğe çağıran kişidir. Vakıflar vasıtasıyla, Kubbealtı’nda insalık âlemine 

dersler veren, konusunda uzmanlaşmış kişileri orada konuşturarak gençlere de soru 

sorma hakkını tanıyarak gençlerin gelişmelerini sağlayan kişidir. Türk Kadınları 

Kültür Derneği’nin kurucusudur. “Genelde fakir aile çocukları oruç ve iftar nedir 

bilirken zengin ailelerin çocukları bunları bilmeden yetişiyorlar” diyerek bu iftarları 

önce kendi evinde bizlerle, sonraları evlerin alamayacağı kadar çok çocuk 

katıldıkça daha büyük mekânlarda ekonomik sınıf farkı gözetmeksizin toplumun 

çeşitli kesimlerinden çocukları bir arada ağırlayarak çocuk iftarlarını başlatan 

kişidir.  1960 ihtilâlinde, mahkemede yargılanan talebelerinin duruşmalarına bizzat 

katılarak onlara maddeten ve mânen destek olmuştur. Bunları yapacak mürşid çok 

azdır. Sâmiha Ayverdi, bize farklı bir mürşid kavramını yaşayarak öğretti. Meselâ, 

fakir gençlerin evlendirilmesi ve onlara evlerini alırken yardım edilmesi gibi 

konularda. Evlendirilirken çeyiz seçimlerine kadar beraber giderek, onlara maddî 

yardımlarda da bulunarak yeni bir sistem oluşturdu. Sadece mürşid değil, anne 

pozisyonunda idi. Hemen her sahada annemle beraber çalıştılar. Annem için 

                                                           
92 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
93 Bâhir Şereftuğ: Son semazenbaşılardan olup, Mevlevî ve Rifâî dervişidir.  
94 Cemalnur Sargut’un bahsetmiş olduğu bu eser, Sâmiha Ayverdi’nin Kölelikten Efendiliğe isimli 

eseridir. Sâmiha Ayverdi bu eseri, “Bu risâle, İslâmla şereflenmiş her Müslüman milletin kitabıdır 

ve Îlâ-yı Kelimetullâh’a dâvettir.” şeklinde tanımlamaktadır. Eser, 1978 yılında Damla Yayınevi 

tarafından İngilizce, Arapça ve Türkçe olarak yayınlanmıştır. Eserin künyesi: Sâmiha Ayverdi, 

Kölelikten Efendiliğe (İstanbul: Damla Yayınevi, 1978). 
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Sâmiha Ayverdi, Ken’ân Rifâî’den sonra en büyük değerdi. Dâima onun emrinde 

olmayı, onun isteklerine göre hareket etmeyi tercih ederdi.”95 

Buraya kadar özetleyecek olursak, Ken’ân Rifâî’nin mânevî yolu kendisinin 

vefâtından sonra Sâmiha Ayverdi vâsıtasıyla devam etmiştir. Âilesi, Meşkûre 

Sargut’un Ken’ân Rifâî’nin öğretilerini Sâmiha Ayverdi’yle birlikte yürüttükleri 

çalışmalarla yaşamak gayretinde olduğuna dair gözlemlerini belirtmişlerdir. 

2.1.3.  İntisâbı ve Terbiyesi 

 

                                                               Gâh var olup cemâle dururum, 

Gâh yok olup cemâlin olurum.96 

 

Tekkelerin kapandığı yılda dünyaya gelen Sargut’un anlatımına istinâden, 

âilesinden Hz. Ken’ân Rifâî’ye ilk intisâp eden, büyük teyzesi yâni anneannesinin 

kız kardeşi Hayriye Hanım olmuştur. Meşkûre Sargut’un kendi anlatımına göre, 

Allah aşkı ile dolu olan bu kadın bir gün Sargut’un annesi Şâdiye Hanım’a şöyle 

der: “Şâdiyeciğim, bugün bir dergâha gittim. Öyle bir mürşid gördüm ki 

eteklerinden feyz akıyordu.” Şâdiye Hanım merakla, “Ne olur beni de götür” demiş 

ve bu sûretle huzûra giderek intisâb etmiştir. Şâdiye Hanım’ın intisâbıyla, bütün 

âile Ken’ân Rifâî’ye talebe olmuştur. Bu intisâbın ardından dünyâya gelen Sargut 

henüz kırk günlük iken âilesi Ken’ân Rifâî’nin konağının karşısına taşınmıştır. Bu 

sûretle Sargut da bebekliğinden îtibâren annesi tarafından oradaki irfan meclislerine 

götürülmeye başlamıştır.  

Sargut’un çocukluğu, gençliği Hz. Ken`ân Rifâî`nin Fâtih`teki Dergâhı’nda 

sohbetlerde geçmiştir. Kendisinin anlatımına istinâden, okulda bir taraftan pozitif 

ilimleri öğrenirken, edep, irfan ve aşk ilmini de mürşidinden tahsîl etmiştir.97  

Sargut, “Beni Rabbim terbiye etti. Güzel bir şekilde terbiye etti” hadîsini 

yorumlarken, buradaki terbiyeden kasdın “edeb” dersi olduğunu ifâde eder. O, 

edebi güzel ahlâk ve seçkin nitelikleri kendinde toplamak şeklinde 

                                                           
95 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
96  EK-15 Meşkûre Sargut’un Ken’ân Rifâî’ye söylemiş olduğu ve hâlen Ken’ân Rifâî’nin 

konağındaki odasının duvarında asılı bulunan beyit. 
97 Meşkûre Sargut, “Efendim Hayatımda 1”, link, e.t: 10. 05. 2018. 
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yorumlamaktadır. Ona göre, Allah’ın edebi Hz. Muhammed’in edebidir. Kur’ân-ı 

Kerîm’in, insanı Allah’ın halifesi olarak nitelendirmesindeki sır sadece  kâmil 

insana özgüdür. Dolayısıyla, Hz. Muhammed’in edebi, onun halifelerinin de 

edebidir. 98  Bu yorumundan yola çıkarak, Sargut’un Ken’ân Rifâî’ye aşkla 

bağlanmasının sebebinin aslında Hz. Muhammed’e duyduğu aşktan dolayı 

olduğunu söyleyebiliriz. Ken’ân Rifâî'yi anlatırken “O benim, anam, babam, 

hocam, âlimim, yol gösterenim, mürşidim ve Allah`ımı, Peygamberimi kendisinden 

öğrenip seyrettiğim güzel sultandır, o benim için her şeydir” şeklinde kullandığı 

ifâdesi bu fikri desteklemektedir.  

Sargut, Hz. Muhammed’e duyduğu sevgiyi şu rivâyeti anlatarak ifâde eder:  

“Ruhlar âleminde peygamberler tâyin edilince hepsi sevinç ve huşû içinde 

coştular. Sadece Hz. Îsa mahzun oldu. Cenâb-ı Hak Hz. Îsa’ya bunun 

sebebini sorunca o da şöyle cevâp verdi: “Peygamber olmaktansa, Hz. 

Muhammed’in ümmeti olmayı tercîh ederdim” Allah da: “Ya Îsa, madem ki 

bu zevki sezdin, seni dünyâya ikinci kez göndereceğim hem de Müslüman 

olarak” buyurdu. Hz. Mevlânâ’nın ve Hz. Fâtih’in Hıristiyanlara karşı 

gösterdikleri müsâmaha, hep Hz. Îsa’nın Efendimize olan 

muhabbetindendir. Hz. Îsa, İncil okurken (Faraklit) kelimesi geçince 

(Efendimizin İncil’deki ismidir) parmaklarını bu ismin üzerinde gezdirir 

sonra parmaklarını öper, gözlerine sürerdi.”99  

Mürşidinin en önemli husûsiyetinin “dünya ve âhireti bir arada yaşamak” olduğunu 

vurgulayan Sargut, Ken’ân Rifâî’nin irşâd usûlünün “soru sordurmak” şeklinde 

olduğunu belirtir. O, “karşısındakinin çocuk olduğuna bakmaz, çağlayanlar gibi 

akardı. Bir suâle âyetlerle, hadislerle bin cevap verir, bizim beynimize işlerdi” 

diyerek hocasını anlatmaktadır. Sargut, Hz. Ken’ân Rifâî’nin kendisine, “Elimde 

gergef seni işliyorum” dediğini de nakletmektedir.100  

Birebir irşâd ve terbiyesi 1939-1944 yılları arasındadır. Bu yıllarda, Ken`ân Rifâî 

hazretlerinden Mesnevî-i Şerîf üzerine dersler almış, onunla çalışmıştır. Bu 

dönemde, onun yol arkadaşları ablam dediği Sâmiha Ayverdi, Nezihe Araz gibi 

Ken'ân Rifâî hazretlerinin talebeleri/mürîdeleri olmuştur.  

                                                           
98 HLA, “Bütün Çırpınışlar Hz. Muhammed Mustafâ’yı Arayan Çırpınışlardır”. 
99 HLA, Meşkûre Sargut’un Bütün Sevgiler Hz. Muhammed Mustafâ’yı Arayan Çırpınışlardır İsimli 

Yazısı. 
100 Sargut, “Efendim Hayatımda 1”, link, e.t: 10. 05. 2018. 
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Konakta101 yaşanmış bir hâdiseyi Sargut şu sözlerle ifâde etmektedir: “Bir gün 

konak'ta şu hâdise nakledildi:  

Peygamberimiz, Ebû Hureyre Hazretleri'ne: “Yâ Ebû Hureyre sen, her gün 

yerine gün aşırı bizi ziyârete gel ki senin bizi, bizim seni daha bir 

göreceğimiz gelsin.” Bunu işitince çok utandım. Çünkü ben her gün konağa 

gidiyor ve huzurda bulunuyordum. Kendilerine, “Efendim, bendeniz şu 

hâlimden utandım, huzûrunuzdan hiç eksik olduğum yok” dedim. İşte 

işittiğim cevap yüzünden her nefes şükür etmekteyim. Fakîre buyurdular ki: 

“Senin için zaman ve mekân yok, dâima burada ol.” Bütün duam ihvanımla 

birlikte onun ahlâkını giyinmek ve meşrebinde olmaktır. O âlî meşrepli 

sultandan bir nefes gâfil olmamak yegâne dileğimdir.”102  

Burada bahsi geçen hadisle ilgili Hz. Mevlânâ’nın yorumu, konuyla ilişkilidir. O, 

hadiste geçen, “Beni az ziyâret et, sevgin artsın” sözüne işâret ederek, “Beni az 

ziyâret et! Sözü, âşıklara göre değildir. Gerçek âşıkların canları pek susuzdur!”103 

şeklinde yorum yapmaktadır. Ken’ân Rifâî’nin Meşkûre Sargut’a vermiş olduğu 

cevâp bu bağlamda düşünüldüğünde anlam kesbetmektedir.  

Sargut, Ken’ân Rifâî’nin kendisine hitâben “Ruhumun doğurduğu evlat” dediğini 

şu hâdiseyle nakletmektedir:  

“Efendim yazlığa nereye giderse bizler de orada yaz için ev kirâlardık. Bir 

gün atlı bir araba içinde Lütfiye Vâlide104 ve Sâdiye Hanım105 ile birlikte 

kendileri giderlerken arabayı durdurdular ve yolda yürüyen bendenize, “Atla 

arabaya!” dediler. Sâdiye Hanım'a hitâben fakîri gösterip, “İşte rûhumun 

doğurduğu evlat” buyurdular.”106 

Ken’ân Rifâî hazretleri vefât etmeden önce Meşkûre Sargut hanımefendi mürşidine 

“Efendim, sizden sonra sorularımızı kim cevaplayacak?” diye sorduğunda 

mürşidinin “Sen gönlünden fetvâ alabilirsin, Meşkûre” dediği nakledilmektedir.107 

                                                           
101 Ken’ân Rifâî’nin, İstanbul’da Fâtih Atikali’de bulunan ve hayatının büyük bir kısmını geçirdiği 

konağı. 
102 HLA, Meşkûre Sargut’un Efendim Hayatımda başlıklı yazısı. 
103 Şefik Can, Konularına Göre Açıklamalı Mesnevî Tercümesi (İstanbul: Ötüken Yayınları 2016), 

VI:208. 
104 Lutfiye Vâlide: Ken’ân Rifâî’nin zevcelerinden olup, cömertliğe ve insânî kıymetlere sâhip bir 

hanımefendidir. (Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 515). 
105 Sâdiye Kabartay: Ken’ân Rifâî’nin talebelerinden. 
106 HLA, Meşkûre Sargut’un Efendim Hayatımda başlıklı yazısı. 
107 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
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Cemalnur Sargut, Meşkûre Sargut’un Ken’ân Rifâî’ye intisâbı husûsunda şu 

ifâdelere yer vermektedir: “Annem, Ken’ân Rifâî’ye sonradan intisap etmiş biri 

değil. Tabii ki aile olarak intisaplı oldukları için onu “Beyefendi” gibi görüp hürmet 

gösterebilirdi. Ama o, Ken’ân Rifâî’yi mürşid olarak görmüş, mürşid olarak sevmiş 

ve ilişkileri mürîd-mürşid şeklinde devam etmiştir. Bunu annem kabullenmiş. 

Annem bunun böyle olması gerektiğini ezelî bir nasip olarak kabullenmiştir.”108 

2.2. Meşkûre Sargut’un İrşad Faâliyetleri 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un sohbetleriyle gerçekleştirdiği irşad ve irfan 

faaliyetleri ele alınacaktır. Cemalnur Sargut’a göre, Ken’ân Rifâî Meşkûre 

Sargut’a, “Sen benim rûhumun doğurduğu evlatsın, sen benim kalbimin kandilisin, 

eşin bir doktor olarak vücutlara, sen de ruhlara şifa dağıtıyorsunuz.” şeklinde sözler 

söyleyerek kendisine bu vazîfeyi verdiğini bildirmiştir.109 Meşkûre Sargut'un irşad 

faaliyetlerinde kendisine verilen sohbet ve dua vazîfesi ön plandadır.  

2.2.1.  Sohbet Vazîfesi 

Meşkûre Sargut bir sohbetinde, Hz. Ken’ân Rifâî’nin bizzat kendisi tarafından ona 

sohbet vazîfesinin verildiğini şu sözleriyle ifâde etmektedir:  

“Sâmiha Ayverdi’nin yanında bana sohbet yapma vazîfesini Hz. Ken’ân 

Rifâî verdi. Ben de sohbet yaparken ağzımdan kendimin de daha önce 

duymadığım sözler çıkar ve hayret ederim. “Ben bunu bilmiyordum” derim. 

Bu o demek ki kişi kendisi konuşmaz, ondan sâhibi konuşur. Biz kendimizi 

birşey zannetmeyelim. Ben kendime hiç değer vermem bunu da baştan 

söyleyeyim. Bütün güzellik sâhiptedir. Onun himmeti bizi inşaallah rûh 

makâmına erdirecektir.”110 

Cemalnur Sargut’un ifâdelerine göre, Sâmiha Ayverdi’nin isteğiyle, Cuma günleri 

Meşkûre Sargut’un evinde sohbetler önce daha küçük bir halkayla başlamış, daha 

sonra da büyüyerek devam etmiştir. Gelen ihvanın sayısı yüzü aşınca, Sâmiha 

Ayverdi apartmanın bu durumdan rahatsız olmaması için sohbetlerin farklı evlerde 

yapılmasını uygun görmüştür. Daha sonra farklı günlerde de yapılan sohbet günleri 

Sâmiha Ayverdi tarafından belirlenmiştir.111 

                                                           
108 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
109Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
110 İBVA, Meşkûre Sargut’un Kadıköy Sohbeti, 22.12.2006. 
111 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
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Hümeyra Livatyalı, Cuma sohbetlerinin haftada bir kere, Cumartesi sohbetlerinin 

İstanbul’un Anadolu Yakası’nda ayda bir kere, Salı sohbetlerinin ise Avrupa 

Yakası’nda yine ayda bir kere olduğunu belirtiyor. Livatyalı, Meşkûre Sargut’un 

sohbetlere hazırlığını ve dinleyenlere hitabını şöyle anlatır:  

“Hocası Ken’ân Rifâî Hazretleri’nden çok genç yaşlarından îtibâren dinlediği 

sohbetler, daha sonraki yıllarda düzenli çalışmalar şeklinde Ken’ân Rifâi’nin 

yaşadığı konakta ve konağın çok yakınında bir apartman dairesinde devam 

etmiş, bu süre zarfında Ken’ân Rifâî’den beş sene Mesnevî tahsil etmiş, 

sorulan soruları, cevapları, hemen hemen hocasının ağzından çıkan her 

kelimeyi defterine not almıştır. Bunlar zaman içerisinde onlarca defter 

halinde günümüze kadar gelmiştir. Meşkûre Sargut, yaklaşık altmış iki sene 

kadar hiç aksatmadan sohbet vazîfesini yerine getirmiştir. Yaptığı sohbetleri 

de bu defterlerden okur ve açıklardı. Vefâtından dokuz yıl öncesine kadar da 

böyle devam etmişti. Ancak gözlerindeki rahatsızlığın artması sebebiyle artık 

defterden okuyamayacak hâle gelince okuma vazîfesini bana vermiştir. 

Kendisi de okunan cümleleri sohbette bulunanların seviyelerine indirerek 

açıklar, örneklerle, hikâyelerle zenginleştirir, “Efendimin emri var, yeri 

geldiğinde tekrar etmeden geçme Meşkûre derlerdi” diyerek aynı hikâyeyi 

bıkmadan tekrar tekrar anlatırdı. Dinleyenlere de, “sakın biz bunları 

anlamıyoruz, yeterince idrak edemiyoruz diye düşünmeyin, insan sohbet 

dinlerken bir hâlden daha üstün bir hâle geçiverir de kendisi bile kendisinin 

farkında olmaz” der ve Hz. Mevlânâ’nın şu çok sevdiği sözünü hem Farsça 

hem de Türkçe olarak hatırlatırdı: “Benim yüksekliklere erişmeye hakkım 

yok deme; kerîm olan insân-ı kâmilin eteğine sıkı yapış, mahrum olmazsın.” 

Hocam Meşkûre Sargut’la birlikte birkaç gün öncesinden o hafta okunacak 

sohbetleri seçer, hazırlardık. Sohbete gideceği gün, saatler öncesinden 

hazırlanır, bekler, aşağıya inecekse dakikalar öncesinden aşağıda olur, 

kimseyi bekletmek istemezdi. 

Kendisine yöneltilen soruları soruyu soranın seviyesine indirirerek açıklar, 

karşısındaki insanın yaş, kültür, görgü seviyesine göre ilgi alanlarını hemen 

anlayıp o seviyeden hitap eder, çocuk, genç, yaşlı herkes kendisini ona yakın 

hissederdi. Yıllarca sohbetlerde anlattıklarıyla hocamın kendi hâli arasında 

en ufak bir tezat ve tutarsızlık görmedik.”112 

                                                           
112 Livatyalı, Mülâkat, 29 Ocak 2018. 
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Vasfi Emre Ömürlü 113 , bu husûsta Sâmiha Ayverdi’nin, “Söylediklerini 

yaşayan birini görmek isterseniz Meşkûre’ye bakın” sözünü hatırlatarak, 

Sargut’un anlattığı her şeyi yaşadığını vurgulamaktadır.114  

İnci A. Birol, konuyla ilgili Sâmiha Ayverdi ile yaşadıkları bir anısını şu sözlerle 

anlatmaktadır: “Bir gün Sâmiha annemi ziyârete gittiğimde, “İnci, Meşkûre ile 

sohbetler nasıl gidiyor?” dediler. Ben de o heyecanla “Ah efendim, çok güzel 

gidiyor. Duyduklarımı yazmaya çalışıyorum” dedim. Sonra dediler ki “İnciciğim, 

Meşkûre’den duyduğun bu sözleri ileride başka ağızlardan da duyabilirsin. Fakat, 

Meşkûre’nin ağzından bir başka tesir eder. Çünkü o bütün söylediklerini bizzat 

yaşayan müstesnâ bir mübarektir”.115 

Gülay Öztürk116, Meşkûre Sargut’un son zamanlarında kızı Âsuman Sargut 

Kulaksız’ın evinde Çarşamba sabahları sohbet yaptığını ifâde etmektedir.117 

Cemalnur Sargut, Meşkûre Sargut’un birebir yetiştirdiği talebeleri 

olduğundan bahsetmektedir. İnci A. Birol 118 , Dr. Turgut Alsırt119 , Sevgi 

Özküzne120  bu talebeler arasındadır. 121  İnci A. Birol, Meşkûre Sargut’un 

sohbetlerinde kullandığı yöntemi anlatırken şu sözlere yer vermektedir: 

“Sohbetlerinde özel bir yöntemi olmazdı. Onun metodu, “anlattıklarını 

yaşamasıydı.”122 

Meşkûre Sargut’a sohbet vazîfesi Ken’ân Rifâî tarafından verilmiş, sohbet 

günleri ise Sâmiha Ayverdi tarafından belirlenmiştir. Bu sohbetlerinde 

                                                           
113 Prof. Dr. Vasfi Emre Ömürlü: 1969 yılında İstanbul’da doğdu. Yıldız Teknik Üniversitesi’nin 

Mekatronik Mühendisliği Bölümün’de öğretim üyesi olarak vazîfesini devam ettirmektedir. 

Mûsıkîşinas, besteci, şef Yusuf Ömürlü’nün oğludur.  
114 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017. 
115 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018. 
116 Gülay Öztürk: 1942 yılında İstanbul’da doğdu. Ev hanımı’dır. 
117 Öztürk, Mülâkat, 4 Ekim 2017. 
118 Fatma İnci A. Birol: 1942 yılında İstanbul’da doğdu. Günümüzün saygın müzehhibelerinden 

biridir.  
119 Ali Turgut Alsırt: 1932 yılında İstanbul Çengelköy’de doğdu. Tıp doktorudur. 2017 yılında 

Ankara’da vefât etti.  
120 Sevgi Özküzne: 1937 yılında Bafra’da doğdu. Türk Kültür ve Sanat Derneği’nin yönetim kurulu 

başkanıdır.  
121 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
122 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018. 
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Sargut, Ken’ân Rifâî’nin kendisini irşâd ettiği zamanlarda defterlerine yazmış 

olduğu notları kullanmış ve altmış iki sene boyunca sohbet yapmaya devam 

etmiştir.  

2.2.2.  Dua Vazîfesi 

Cemalnur Sargut, dua vazîfesinin Sâmiha Ayverdi tarafından Meşkûre Sargut’a 

verildiğini, Meşkûre Sargut’un da, “mürşidim Sâmiha Ayverdi kabul olur dediği 

için duam kabul olur” dediğini belirtmiştir. Sargut’un anlattıklarına istinâden, 

Meşkûre Sargut için duanın kabul olmasından ziyâde dua etmek önemliydi. Meselâ, 

“Şu dua kabul olursa on tane Yâsin okuyacağım” derdi. Ancak dua kabul olmadan, 

o gece on tane Yâsin sûresini okurdu. Sabah namazı saatinde Meşkûre Sargut 

rahatsızlığı sırasında bile iki büklüm yatağında oturarak bütün ihvana dua ederdi.123 

Cemalnur Sargut, evliyâların iki tür olduklarını şu sözleriyle ifâde etmektedir: 

“Ahmed er-Rifâî diyor ki, iki tür evliyâ vardır. Birisi Allah’ın işine hiç karışmayan, 

yapılan her şey doğrudur, benim O’na karışmaya hakkım yoktur diyen ki, Sâmiha 

Ayverdi böyle idi. Diğeri de dua eden. Annem, duası makbul olanlardandı. Kendisi 

ve çocukları için değil, fakat ihvânı için Sâmiha annenin emriyle dua ederdi. Bâzen 

“Vakit, zaman bekliyor, kızım” derdi. Bazen de ânında olurdu. Meselâ, ihvânın 

kızlarından birinin çocuğu olmuyordu. Annemin duasıyla çocuk sahibi oldu. Sonra 

torununun da olmuyordu, yine annemin duasıyla oldu. Bir diğer ihvânın ev işi 

annemin bir duasıyla ânında olmuştur.”124 

Meşkûre Sargut’un talebelerinden Arzu Karslıoğlu 125 , konuyla ilgili şu anısını 

paylaşıyor:  

“Bir gün enfeksiyon sebebiyle hastaneye yatmıştım. Gözüm hiçbir tedâviye 

cevap vermiyordu. Ben de durumumu merak ettiği için anacığıma (Meşkûre 

Sargut) bilgi veriyordum. En son gün doktorlar tarafından, gözüme daha fazla 

yapılacak birşey kalmadığı ve yarın son kez bakılacağı haber verildi. Ben de 

telefonla arayarak kendisine durumu anlattım. Sabah kendisini aramamı 

buyurdular. Aradığımdaysa, “Bütün gece Efendime niyâz ettim, o gözü sana 

                                                           
123 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
124 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
125 Arzu Karslıoğlu: 1963 yılında Ankara’da doğdu. Avukat’tır. 
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bağışladılar” buyurdu. Muâyeneye gittiğimde doktorlar hayretle gözümün 

iyileştiğini söyleyerek gözümdeki bandajı açıp beni o gün taburcu ettiler.”126 

Meşkûre Sargut’un torunu, Cemalnur Sargut’un oğlu Kerim Güç 127 , ona dua 

vazîfesinin verilmesini kendisinin cömertliği ile ilişkilendiriyor. Güç, “Onun gibi 

cömert biri dünya üzerinde pek yoktur. Birisi ondan bir şey istediğinde, asla kendini 

katmadan dua ettiği için Allah`ın onun duasını kabul ettiğini düşünüyorum.” 

demektedir.128 İnci A. Birol bu konuda, “Meşkûre’den dua isteyin, onun duâsı geri 

çevirilmez demişti Sâmiha anne. Üniversiteyi kazanmak isteyenler, iş bulmak 

isteyenler ve sâire gibi konularda isim listesi hazırlar ve dua ederdi. Hakîkaten 

kabulüne de çok şahit olduk.”129 demektedir. 

Âsuman Sargut Kulaksız, Meşkûre Sargut’un abdest duası olduğunu ve bu duayı 

herkese öğrettiğini belirtiyor. Dua şu şekildedir: 

“Niyet ettim Allah rızası için namaz abdesti almaya. 

Ellerimi hayra alet et yâ Rabbim, 

Bana Kevser şarâbından içir, 

Beni cennetin kokuları ile tatyib et, 

Yüzümü sevdiklerinin yüzlerini nurlandırdığın gibi nurlandır, 

Beni tövbekâr kullarından, 

Beni istiğfar edici kullarından, 

Beni havf ve üzüntü bilmeyen kullarından kıl, 

Ayaklarımı münâfıkların ayaklarını kaydırdığın gün 

Sen koru, muhafaza eyle. 

Âmin.”130  

Meşkûre Sargut’un yapmış olduğu dualardan bazıları: 

                                                           
126 Karslıoğlu, Mülâkat, 23 Şubat 2019. 
127 Kerim Güç: 1974 yılında İstanbul’da doğdu. Nefes Yayınevi’nin Genel Müdürüdür. Meşkûre 

Sargut’un torunudur. 
128 Güç, Mülâkat, 23 Ekim 2017.  
129 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018. 
130 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
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“Ey bizlere mürşid-i kâmil ihsân eyleyen Allah’ım! Bu ihsânın ve bu en büyük 

lutfunun hürmetine bizi affet. Kusurumuzu hatalarımızı yüzümüze vurma! Ey 

Settâr! Afv-ı ilâhin ile eksiklerimizi ört ve bizi lütfunda tamamla, rızâna uygun kıl. 

Bizleri yolunda, edebinde, isrinde, muhabbetinde dâim et, memleketimizi dâima 

selâmette kıl, felâha eriştir yâ Rabbî! Ey erhamerrâhimîn, ey gökteki yıldızdan 

yerdeki çöpe kadar her şeye, her yaradılmışa karşı pür şefkat olan Sâhibim! Afvına, 

keremine, himmetine sığınıyoruz. Bizi nefsimizin eline bırakma! Cemâlinden bir 

nefes ayırma ya Rabbî!”131 

“Ey bizlere mürşid-i kâmil ihsân eyleyen Allah’ım!  Efendimin muhabbet 

sofrasından bizleri ayırma, gaflet içinde aç ve açıkta bırakma yâ Rabbî! Sâlihler 

kervânından uzak düşürme, nefsimizin eline koyma, mürîd olmak şerefine nâil ettin 

yoldan geri döndürme, murâdımızı ihsân et. Efendimle bir ve beraber olmak 

nîmetine erdir. Benlik hicâbını aradan kaldır yâ Rabbî! Senin sevgini taşıyan 

yüreklerimiz nûru gördü, bizi, zulmete terk etme yâ Rabbî! Ümmet-i Muhammed’e 

felâh, saâdet ve selâmet ihsân et. Memleketimizi uçuruma yuvarlanmaktan koru 

Allah’ım. Bizi affet, affına keremine sığınıyoruz. Milletçe düşmanın eline bırakma 

yâ Rabbî! Dışarıdaki Türk’lerin de imdâdına yetiş Allah’ım. Rıza-yı ilâhiye’ye vâsıl 

olmamız için, Efendimin izinde ve edebinde olmamız için el-Fâtiha!”132 

Meşkûre Sargut’un ailesinin ve talebelerinin anlattıklarına istinâden, Sargut, kişiye 

özel virdler, tespihler vermezdi. Talebelerinin okumasını istediği sûreler ve dualar, 

kişiye özel bir şekilde değil, daha çok tavsiye niteliğindedir. Bu sûreler, sabah ve 

akşam namazından sonra altı kere âyete’l kürsî’yi ve bu âyetin son cümlesini altı 

kere tekrarlamak, Mülk sûresini (özellikle anlamını düşünerek) okumak 

şeklindedir. Meşkûre Sargut’un ise, Yâsin ve Mülk sûrelerini çok okuduğu, hem 

kendisinin hem de ihvânının sıhhati ve işlerinin âsân olması için Hz. Ahmed 

Rifâî’nin tavsiyesi olan dokuz kere Fâtiha sûresi, dokuz kere İnşirah sûresi, bir kere 

Vâkıa sûresini Vasfi Emre Ömürlü’ye okuttukları, Rahmân sûresini dinlemeyi çok 

                                                           
131 Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Arşivi’nden. 

132 Meşkûre Sargut’un Özel Yazı Arşivi’nden. 
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sevdiği ve kendisini ziyâret ettiği vakit yine Vasfi Emre Ömürlü’ye okuttukları 

anlatılmaktadır.133 

2.3.  Meşkûre Sargut Hakkında Aile ve Talebelerinin İfâdeleri 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un ailesi ve talebeleriyle yapmış olduğumuz 

mülâkatlardan yola çıkarak, Meşkûre Sargut’un görüşlerine, yakınlarının 

kendisiyle ilgili anılarına yer verilecektir. 

2.3.1. Meşkûre Sargut’un Üzerinde Ken’ân Rifâî’nin Etkileri 

Meşkûre Sargut’un, mürşidi Ken’ân Rifâî’nin en çok hangi vasıflarından etkilenmiş 

olabileceği sorusunu sorduğumuzda âilesi ve talebelerinin görüşleri dikkat çekecek 

şekilde birbirinden farklıydı. Mavişen Aya’ya134, göre Meşkûre Sargut, Ken’ân 

Rifâî’nin vakte îtinâyla riâyet etmesi135, Nesligül Kulaksız Taşçı’ya136 göre, Ken’ân 

Rifâî’nin Kur’ân ile ikiz oluşu ve hakîkat-i Muhammedî’nin ondan tecellî edişi137, 

Arzu Karslıoğlu’na göre, Ken’ân Rifâî’nin anlattığı her şeyi aynı zamanda 

yaşayışı 138 , Kerim Güç’e göre, Ken’ân Rifâî’nin entellektüel kişiliği 139 , Nazlı 

Kayahan’a140 göre, Ken’ân Rifâî’nin tevâzu sahibi oluşu141, Seval Pasinli’ye göre, 

Ken’ân Rifâî’nin güzel ahlâklı oluşundan etkilenmiştir.142 Vasfi Emre Ömürlü’ye 

göre, Ken’ân Rifâî’nin heybetinin içindeki yokluğu, lâhûtî sesi, cömertliği, Hz. 

Peygamber’e olan muhabbetindeki derinliği, ondaki ilâhî tecellî ve en önemlisi de 

aralarındaki ezelî ve ebedî kopmaz bağ Meşkûre Sargut’u etkilemiştir.143 Âsuman 

Sargut Kulaksız’a göre, Meşkûre Sargut, mürşidinin herhangi bir vasfından değil, 

zâtından etkilenmiştir. 144  İnci A. Birol da, mürşidinin her yönünün Meşkûre 

                                                           
133 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017; Karslıoğlu, Mülâkat, 23 Şubat 2019; Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 

2019. 
134  Mavişen Aya: 1964 yılında Tokat’ta doğdu. On yedi sene Meşkûre Sargut’un evinde özel 

hizmetinde bulundu. 
135 Aya, Mülâkat, 20 Eylül 2017. 
136  Nesligül Kulaksız Taşçı: 1984 yılında İstanbul’da doğdu. Psikologtur. Meşkûre Sargut’un 

torunudur. 
137 Kulaksız Taşçı, Mülâkat, 16 Ağustos 2017. 
138 Karslıoğlu, Mülâkat, 23 Şubat 2019. 
139 Güç, Mülâkat, 18 Ekim 2017. 
140 Nazlı Kayahan: 1962 yılında Ankara’da doğdu. Ekonomist’tir. 
141 Kayahan, Mülâkat, 18 Ekim 2017. 
142 Pasinli, Mülâkat, 23 Ocak 2018. 
143 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017. 
144 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
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Sargut’u etkilediğini düşünmektedir. 145  Cemalnur Sargut, Ken’ân Rifâî’nin 

Meşkûre Sargut’u her yönü ile etkilediğini, ancak Sargut’un daha çok mürşidindeki 

tevhid hâlinden, ayırım yapmadan herkesi şefkatle kucaklayışından etkilenmiş 

olabileceğini vurgulamaktadır.146  

Burada sorduğumuz soruya cevap veren âile üyeleri ve öğrencilerinin söylediklerini 

şu şekilde bir araya getirmek uygun olur: 

Meşkûre Sargut, Ken’ân Rifâ’inin, tevâzuu, güzel ahlâkı, Kur’ân ile ikiz oluşu ve 

hakîkat-i Muhammedî’nin kendisinden tecellî edişi, entellektüel kişiliği gibi hemen 

bütün anlatanların da fikir birliğiyle ‘anatmakla olmaz, görmeniz gerekirdi’ 

diyerek, söylediklerinin yetmeyeceğini ifâde ettikleri şekilde mürşidinin onu en çok 

etkileyen özelliklerini tanımlamaya çalışmışlardır. 

2.3.2.  Meşkûre Sargut’un En Belirgin Özellikleri 

Ailesi ve talebeleri, Meşkûre Sargut’ta gördükleri en belirgin özelliği ifâde ederken, 

farklı tanımlamalarda bulunmaktadırlar. Mavişen Aya, Kerim Güç ve Nesligül 

Taşçı’ya göre, cömertlik,147 İnci A. Birol’a göre, her meşrepteki insanı idâre etme 

sanatı148, Gülay Öztürk ve Hümeyra Livatyalı’ya göre, şefkat149, Nazlı Kayahan’a 

göre, rahmet kapısı oluşu 150 , Seval Pasinli’ye göre, aşk 151 , Âsuman Sargut 

Kulaksız’a göre, huzur152, Cemalnur Sargut’a göre annelik vasfı ve her şeyi güzel 

görmek ve düşünmek153 Meşkûre Sargut’un en belirgin özelliklerindendir. Vasfi 

Emre Ömürlü, Meşkûre Sargut’un en belirgin özelliğinin mürşidine duyduğu 

nihayetsiz muhabbet olduğunu ifâde etmektedir.154 

                                                           
145 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018. 
146 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
147 Aya, Mülâkat, 20 Eylül 2017; Kulaksız Taşçı, Mülâkat, 16 Ağustos 2017; Güç, Mülâkat, 18 Ekim 

2017. 

148 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018. 
149 Livatyalı, Mülâkat, 29 Ocak 2018; Öztürk, Mülâkat, 4 Ekim 2017. 
150 Kayahan, Mülâkat, 18 Ekim 2017. 
151 Pasinli, Mülâkat, 23 Ocak 2018. 
152 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
153 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
154 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017. 
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Özetle, Meşkûre Sargut, cömert, her insana hitap edebilen, şefkatli, huzur veren, 

sevgi dolu bir kişiliktir. Anlatılanlara göre, aynı zamanda çok sevilen mânevî bir 

annedir. 

2.3.3.  Meşkûre Sargut’a Dair Anılar  

Çalışmamızın bu bölümünde, Meşkûre Sargut’un ailesinin ve talebelerinin kendisi 

ile ilgili anlatmış oldukları çeşitli anılarına yer vereceğiz.   

İnci A. Birol, Meşkûre Sargut’un hep güleryüzlü ve sâkin oluşunu mürşidine olan 

teslimiyetine bağlayarak, “Onu hiç asık suratlı ve kederli görmedim, hep güleryüzlü 

idi. Mürşidine o kadar teslimdi ki, bu her hâlinden belli oluyordu. Her şeyi 

mürşidinden bilir ve edeple kabul ederdi.” demektedir. Meşkûre Sargut’un 

îtirazsızlığı ve her şeyi mürşidi Ken’ân Rifâî’den kabul etmesi hakkında anlatılan 

birçok kıssa vardır. Vasfi Emre Ömürlü, “Meşkûre Anne namaz kılmayı çok 

severdi. Annesi Şâdiye hanım onu ne zaman görse hep namazda imiş. O da bu 

durumdan sıkılarak, Ken’ân Rifâî hazretlerine durumu anlatmış. Ken’ân Rifâî de, 

“Meşkûre, bundan sonra sadece farz namazlarını kıl demişler. “Bâşüstüne” diyerek 

kabul etmiş ve annesine de “neden böyle yaptın?” dememiştir. Olaylara karşı 

çıkmak, îtiraz etmek gibi bir huyu yoktu. Hep “eyvallah” derdi.”155 kıssasını bu 

husûsta anlatmaktadır. 

 “Meşkûre annem üniversiteye giderken hep Maçka’dan geçiyor. Bir akşam 

evde annesi Şâdiye teyze, babası Remzi amca, eşi Ömer Fâruk bey, Meşkûre 

anne ve misafir varken, gelen misafir bir adres soruyor. Meşkûre anne 

“Maçka Palas’ın oralarda” şeklinde tarif edince, çok kıskanç olan Ömer 

Fâruk bey kızarak, “Sen Maçka Palası nereden biliyorsun?” şeklinde 

misafirin yanında sert tepki veriyor. Meşkûre annemin en büyük 

özelliklerinden biri edepti. Ağzını açıp tek kelime etmiyor, ancak sabaha 

kadar ağlıyor. Sabaha karşı Ken’ân Rifâî hazretleri evlerine gelip kapıyı 

çalıyor. Meşkûre annenin gözlerini kıpkırmızı görünce sebebini soruyorlar. 

Meşkûre anne de mürşide yalan söylenmez düşüncesiyle hâdiseyi anlatıyor. 

Ken’ân Rifâî ise, “Allah kocanın kıskancını sever. Bundan sonra gözünden 

Allah aşkından başka birşey için gözyaşı akıttığını görmeyeceğim.” der. 

Ondan sonra babasının cenazesinde bile ağlamamıştır.”156 

                                                           
155 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017. 
156 Ömürlü, Mülâkat, 20 Ekim 2017. 
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Hümeyra Livatyalı, Meşkûre Sargut’un ihvanına duyduğu sevgi ve insanlarla 

ilişkisi hakkında şunları söylemektedir: 

“Hocam Meşkûre Sargut’un sık sık, “İhvanım benim başımın tacı” dediğini 

herkes bilir. Bu sorumluluk, hizmet aşkı ve son derece cömert şahsiyetiyle 

bu hâl, vefâtından çok kısa bir süre önceye kadar devam etmiştir. Çok 

rahatsız olmadıkları müddetçe ziyaret etmek isteyen hiç kimseyi geri 

çevirmeyen, herkese kapısı açık bir sultandı. Evine ziyarete gelen başta 

ihvanı olmak üzere kim olursa olsun hediyesi hazırdı. Hediyeleşmek 

sünnettir diyerek mutlaka hediye ile geleni eli boş çevirmez, mukabele 

ederdi. Yedirmeyi, ikram etmeyi çok severdi. Evleri zaten dergâh gibi dolar 

dolar boşalırdı. İhvandaki herkesle tek tek ilgilenir, çocuklara ayrıca iltimas 

gösterir, onlarla onların anlayacağı dilden ve seviyeden hitap ederek konuşur, 

ortak noktalar bulmaya çalışır- bu sebeptendir ki ihvanın çocukları sohbet 

mevzularını çok idrak edemeseler bile sadece hocamı görmek, elini öpmek 

ve dinlemek için kendiliklerinden sohbetlere gelmek isterlerdi- kısacası, 

uzaklaştırmayan yaklaştıran, korkutmayıp aksine sevdiren yüce bir 

şahsiyetti. 

Çok defa şâhit oldum ki emekli maaşını aldığı gün eve gelir gelmez hemen 

zarflara koyar, verileceklere ayırır, maaşın üçte ikisi ihtiyaç sahiplerine gider, 

kendisine de az bir miktar para kalırdı. Bazen dayanamaz onu da verir: “Yine 

parasız kaldım evlâdım” diye kahkaha atardı. İhvanı için yaptığı her türlü 

hizmeti ve sahip olduğu hasletleri asla kendi üzerine almaz, “Biz Efendimden 

ve Sâmiha Ablamdan böyle gördük” derdi.”157 

Mavişen Aya, Meşkûre Sargut’un başkalarına, “Ayna, çerçeve ve iki kişilik kahve 

fincanı” gibi hediyeler vermeyi sevdiğini ve “Ayna, insanın kendi ifâdesidir, 

rûhunun ifâdesidir” dediğini nakletmektedir.158 

Âsuman Sargut Kulaksız, Meşkûre Sargut’un çok kuvvetli bir hafızaya sahip 

olduğunu, son günlerinde bile insanların telefon numaralarını ezbere söylediğini 

vurgulamaktadır.159 

Nazlı Kayahan, Meşkûre Sargut’un dünya ve âhiret dengesini muhâfaza etmesi 

husûsunda şöyle söylemektedir: 

“Dünya ve âhireti bir arada yaşamak onun en önemli özelliklerinden biriydi. 

Sinemaya, tiyatroya gitmeyi, televizyonda dizi izlemeyi severdi. Ağlanacak 

yerde, iki seven birleştiğinde gözyaşlarını tutar, Allah aşkından başka 

                                                           
157 Livatyalı, Mülâkat, 29 Ocak 2018. 
158 Aya, Mülâkat, 20 Eylül 2017.  
159 Sargut Kulaksız, Mülâkat, 15 Ağustos 2017. 
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herhangi bir şey için ağlamayı mürşidi Ken’ân Rifâî’nin ona yasakladığını 

söylerdi.”160 

 

Meşkûre Sargut’un torunu Nesligül Kulaksız Taşçı, onun en sevmediği hasletin 

“şikâyet etmek” olduğunu161, Seval Pasinli ise, “başkaları aleyhinde konuşmak”162 

olduğunu vurgulamaktadır.  

İnci A. Birol, Kâinat Büyükaksoy’un evinde yapılan sohbetlerden birinde tutmuş 

olduğu notlardan şu hâdiseyi nakletmektedir: “Mânâda Ken’ân Rifâî, Meşkûre 

Sargut’tan sormuşlar: “Meşkûre, fakir mi huzurludur zengin mi?” Meşkûre abla da, 

“Gönül huzurludur Efendim, gönül huzurludur” şeklinde cevap vermiştir.”163 

Vasfi Emre Ömürlü, Meşkûre Sargut’un Merkezefendi Kabristanı’na giderek 

mürşidini ziyâret etmeyi sevdiğini, orayı aziz tuttuğunu, orada okuyacağı Fâtiha ve 

İhlâs sûrelerini yolda okuyarak, huzûra vardığında mürşidiyle konuşur gibi dualar 

ettiğini belirtiyor.164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
160 Kayahan, Mülâkat, 18 Ekim 2017. 
161 Kulaksız Taşçı, Mülâkat, 16 Ağustos 2017. 
162 Pasinli, Mülâkat, 23 Ocak 2018. 
163 Birol, Mülâkat, 1 Şubat 2018.  
164 Ömürlü, Mülâka 20 Ekim 2017. 
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 ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MEŞKÛRE SARGUT’UN ESERLERİ 

 
Meşkûre Sargut’un dört basılmış, iki basılmamış eseri vardır. Basılmış eserlerinden 

üçü Duygulu Gönüllere Hitap, Mevlânâ Diyor ki ve Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ 

Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî-i Şerif isimli eserinden seçilmiş beyitlere yapmış olduğu 

şerhlerden ibârettir.165 

Literatüre baktığımızda, şerh, “bir eserin bütününün açıklanması” 166  şeklinde 

anlatılmaktadır. Ancak Mesnevî-i Şerîf beyitlerinden birçoğunu şerh etmesi 

sebebiyle, Meşkûre Sargut’un Mesnevî şârihi olup olmadığı husûsunu kendisine 

sorduğumuzda Cemalnur Sargut şu ifâdelere yer verdi: “Meşkûre Sargut, Mesnevî 

şârihinin elinde bir kalemdir. Hem Sâmiha Ayverdi hem de annem Meşkûre Sargut 

öyle derlerdi: “Ben Ken’ân Rifâî’nin, mürşidimin elinde bir kalemim.” O, hakîkî 

bir Mesnevî şârihinin yetiştirdiği biri idi. Dolayısıyla şerhin şerhini yapmıştır. Yâni, 

Mesnevî’nin şerhinin şârihidir.”167 

Yaptığımız araştırmada, Meşkûre Sargut’un kullandığı beyitlerin tercümeleri ile 

Ken’ân Rifâî’nin Şerhli Mesnevi-î Şerif isimli eserinde kullandığı beyitlerin 

tercümeleri arasında farklar tespit ettik. Meselâ, Ken’ân Rifâî, Mesnevî’nin ilk 

beyitini “İşit, bu ney neler anlatıyor; dinle, ayrılıklardan nasıl şikâyet ediyor”168 

şeklinde ifâde ederken Sargut, “İşit ney’den nasıl hikâye ediyor, ayrılıklardan 

şikâyet ediyor”169 şeklinde ifâde etmiştir. Başka bir beyitte Rifâî, “Beni sazlıktan 

kestiklerinden beri, kadın erkek bunca insan feryâdımdan inledi”170 derken Sargut, 

“Nayıstandan beni kestiler, benim nefirimden kadın ve erkek inlerler” 171 

demektedir. Cemalnur Sargut bu durumu şöyle açıklamaktadır: “Meşkûre 

Sargut’un Mesnevî beyitlerini hazırlarken kullandığı kaynak Ken’ân Rifâî’dir. 

                                                           
165 EK 16- Meşkûre Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap, Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ ve Mevlânâ 

Diyor ki İsimli Eserlerinin İlk Baskıları. 
166 Sedat Şensoy, “Şerh”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2010, 38:555. 
167 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
168 Ken’ân Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerîf (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı 2009), 1. 
169 Meşkûre Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap (İstanbul: Adil Ceylân Matbaası 1950), 3. 
170 Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerîf, 2009, 1. 
171 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 4. 
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Sabaha kadar beyitleri hazırlar, annemin eline verir ve çalıştırırmış. Sonra da 

“bunları kitap olarak neşrettir” demiştir. Ama Ken’ân Rifâî’nin büyüklüğünden 

dolayıdır ki, kendi adını kullanmamış, “Meşkûre sen yazmış ol” demiştir.  Sâmiha 

Ayverdi, Dile Gelen Taş isimli eserinin başında, “Bana kitabını imzala diyorsun. 

Nasıl imzalayayım? Kitap sana ait. Ancak şunu diyebilirim: ‘Taşı dile getiren 

Efendime’” diyerek imzalamıştır.. Buradan anlaşılıyor ki, gerek Sâmiha 

Ayverdi’de gerek Meşkûre Sargut’ta kitapları yazan yazdıran Ken’ân Rifâî’dir. O, 

aynı mânâyı farklı şekillerde aktarmıştır. Beyitlerin yorumlarında da bu durum 

geçerlidir. Meselâ, aynı beyit Ken’ân Rifâî’nin Şerhli Mesnevî-i Şerîf isimli 

eserinde bir mânâda, Sâmiha Ayverdi’nin eserlerinde başka mânâda, annem 

Meşkûre Sargut’un eserlerinde ise başka bir mânâda anlatılıyor ve bu sûretle 

derinlik ortaya çıkıyor.”172 

Cemalnur Sargut’un bu yorumunu örneklendirecek 173  olursak; Ken’ân Rifâî, 

Mesnevî’nin ilk beytini174 yorumlarken, “B” harfinin hikmetleri üzerinde durmuş 

ve ney’in ayrılıklardan şikâyet edişini, “Erenler, gerçi Tanrı ile vuslattadırlar. Fakat 

bu vuslata ermeden önce, nice uzaklıkların hicrânını ve nice ayrılıkların ıztırâbını 

duymuşlardır. (…) Bir de, dünyâda ve bir ten kafesinde olmak, Tanrı visâline engel 

bir hal içinde bulunmaktır. Tanrı ile bir olmanın sırrını bilip bunun sonsuz 

yüceliğini idrak etmişler için böyle bir engel elbette derin bir hicran ve özleyiş 

sebebidir.”175  sözleriyle açıklamaktadır. Sâmiha Ayverdi aynı mısrâları, “Birlik 

dünyâsına dalıp garkolan kâmil insan uzaklıklardan şikâyet eder mi? İşte onun 

ayrılıklardan şikâyeti, kopup geldiği mânâ âleminin hasretiyle yanıp yakılmasından 

ibârettir. Her ne kadar o mânâ âleminin içinde bulunmakta ise de, kendisinin 

vücutla örtülü olmasından şikâyet etmektedir.” 176  şeklinde yorumlamaktadır. 

Meşkûre Sargut ise, beyitin “dinle” kelimesi ile başlamasının üzerinde durarak 

insanın işiterek nâsın kötüsü olmaktan kurtulacağını vurgulamış ve ayrılıktan 

şikâyet etmeyi, “Bu ayrılığın manası, Hakka vusülden evvelki geçmiş hallere ait 

                                                           
172 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
173 Burada örnek olarak kullandığımız Mesnevî-i Şerîf’in birinci ve dokuzuncu beyitlerinin Türkçe 

tercümesi Meşkûre Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap isimli eserinden alınmıştır. 
174 İşit neyden nasıl hikâye ediyor, ayrılıklardan şikâyet ediyor. 
175 Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerif, 2009, 2-3. (Eserin ilk basım yılı 1973’tür.) 
176 Sâmiha Ayverdi, Yaşayan Ölü (İstanbul: Kubbealtı Neşriyâtı, 2012), 59. (Eserin ilk basım yılı 

1942’dir) 
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olmakla beraber, kâmil insanın (her ne kadar aynı vahdete müstağrak ise de) vücud 

gömleği hasebiyle cisim âleminde aslına kemaliyle erişmesinin mümkün 

olmadığını anlatmaktadır.”177 sözleriyle şerh etmektedir.  

Mesnevî’nin dokuzuncu beyitini178 yorumlarken Ken’ân Rifâî, “Neyin sadâsı, vahiy 

gibi, ilham gibi ulvîdir. Onun için sıcaktır, alev gibi, ateş gibi yakıcıdır. Bu ateşi 

duymayan, bu ateşe değip onunla yanmayan kimse için tek çâre yokluktur. Bu 

yokluk, maddî varlık bağlarından kurtulup, bedendeki canı aşkın eline vermek, 

kısaca, nefsin heveslerinden, ihtiraslarından yok olmaktır.” 179  ifâdelerine yer 

vermektedir. Sâmiha Ayverdi aynı beyiti, “Bu nâyın, yâni kâmil insanın sadâsı 

ateştir, nefes, hava değil, vahy ve ilhamdır, bu ateşi bilmek ve görmek isteyenler 

için yok olmak, kendi mevhum benliğini bırakıp hakîkî hüviyetini bulmak gerektir. 

Çünkü yokluk, tecellî ateşini iltimâsa vesîledir. Bu yolda herkes, fâniliği miktarı 

beka bulur.”180 sözleriyle yorumlamaktadır. Meşkûre Sargut, bu beyitin mânâsını, 

“Onlar havadan söylemezler, onlara vahiy olur” âyetiyle açıklayarak, kâmil insanın 

sedâsını vahye benzetmektedir.181 

Ken’ân Rifâî, Sâmiha Ayverdi ve Meşkûre Sargut’un Mesnevî-i Şerîf beyitlerine 

yapmış oldukları yorumları mukayese edildiğinde, bu yorumların benzer oldukları 

ve devamlılık arz ettiğini tespit edilmektedir. 

Meşkûre Sargut’un basılmamış eserleri ise roman türündedir. Eserlerini günümüz 

Türkçesinde çok anlaşılır bir üslûp ile kaleme almıştır.  

Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap (1950), Mevlânâ Diyor ki ve Ârifler 

Bahçesi’nden (1993) isimli eserleri daha önce İslâmiyet gazetesi ve İslâm’ın Nûru 

isimli dergide yayınlanmış aylık yazılarının bir araya getirilmesinden oluşmaktadır. 

1946 yılı öncesine kadar Türkiye’de din siyâseten zorlu bir süreçten geçmekteydi. 

Türkiye Bibliyografyasında 1943’e kadar “Mezhepler ve Tarikatler” başlığı bile hiç 

kullanılmamıştır. Lâkin 1946 yılında çok partili döneme geçiş ve DP’nin 

kuruluşuyla birlikte dînî eserlerin neşrini gündeme getiren yeni bir çizgi ortaya 

                                                           
177 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 3-4. 
178 Bu neyin sedası ateştir, rüzgar değildir. Kim ki bu ateşi tutmadı ise yok olsun. 
179 Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerif, 2009, 5. 
180 Ayverdi, Yaşayan Ölü, 2012, 58. 
181 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 10. 
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çıktı.182 Bununla birlikte, yirmi yılın suskunluğunu giderircesine birçok dînî dergi 

neşredilmiştir ki, İslâmiyet gazetesi de bu ilklerden biridir. Bu dönemde 

neşredilmeye başlanan dergilerin önemi, Başbakanlık tarafından yayımlanan 

27.04.1942 târihli genelgeyle daha iyi anlaşılır. 

“T.C Başvekâlet Matbuat Umum Müdürlüğü İstanbul Bürosu 

Sayı: 651 

Çift ay 

(Gayet mahrem işareti) 

Talimat 

Gazetelerimizin son günlerdeki neşriyatı arasında dinden bâhis bazı yazı, mutalaa, ima ve 

temennilere rastlanmaktadır. Bundan sonra din mevzuu üzerinde gerek tarihî, gerek temsilî 

ve gerek mütalaa kabilinden olan her türlü makale, bend, fıkra ve tefrikaların neşrinden 

tevakkî 183  edilmesi ve başlanmış bu kabil tefrikaların en çok on gün zarfında 

nihayetlendirilmesi rica olunur. 

Matbuat Umum Müdür Vekili 

İzzettin Tuğrul Nişbay”184 

1946 yılında nispeten bozulan sessizlikle birlikte, Meşkûre Sargut’un da önce 

İslâmiyet gazetesi’nde, daha sonra İslâmın Nûru dergisinde dînin hakîkatini 

anlatma husûsunda yazılarını yayımlaması dikkate şâyândır.  

3.1. Basılmış Eserleri 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un basılmış dört eseri incelenecektir. Bu eserler 

basım târihlerine göre sırasıyla, Duygulu Gönüllere Hitap, Mevlânâ Diyor Ki, Hak 

ve Halk Yolunda Mevlânâ, Ârifler Bahçesi’nden şeklindedir. Gönülden Gönüle 

isimli eseri ise, basılmış eserlerinin biraraya getirilmesinden oluşmaktadır.  

                                                           
182 Kara, Metinlerle Günümüz Tasavvuf Hareketleri, 2014, 212. 
183 Tevakkî: Çekinme, sakınma, ihtiraz. 
184 Kara, Metinlerle Günümüz Tasavvuf Hareketleri, 2014, 213. 
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3.1.1.  Duygulu Gönüllere Hitap 

Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap isimli ilk eseri, 1950 yılında Ken`ân Rifâî`nin 

kendisini Sâlih Yeşil’e yönlendirmesiyle neşredilmiştir.  

Bu hâdiseyi Sargut şu sözleriyle anlatmaktadır:  

“Duygulu Gönüllere Hitap isminde yazdığımız bir kitapçığın basılması için 

Hz. Ken’ân Rifâî bizi Kâdirî şeyhi eski Erzurum mebusu Sâlih Yeşil’e 

yolladı. Onların matbaâsı vardı. İhvandan Mesûde Hanım ile birlikte gittik. 

Hz. Ken’ân Rifâî’nin selâmını götürdük ve matbaâda bu kitabın basılmasını 

kendilerinin istediğini söyledik. İçeri girer girmez bu zât, “Kızım, efendi 

evlâdısın, hemen aklına ilk geleni söyle” dedi. Fakîr de Bâyezid Bistâmî’nin 

bir sözünü söyledim: "Sûrete îtibâr yok, nazar sîretedir.” “Âferin kızım, 

âferin kızım” dedi. Meğerse bir bacağı trafik kazasında kesilmiş. Ben 

bilmiyordum, çünkü bacaklarının üstünü battaniye ile örtmüşlerdi. Bana, 

“Efendine söyle, cismimle, onun cisminin ayaklarından; rûhumla rûhunun 

kanatlarından bûs ederim” dedi ve kitabın basılmasını temîn etti. Hz. Ken’ân 

Rifâî, fakîre bu kitapçığı üç kere okuttular. Kendileri benim teşekkür etmem 

için bu zâta beni tekrar yolladılar ve şunu söylememi istediler,  “Pençe-i Âli 

Abâ olan o elin içinden ve dışından öperim.”185  

Sargut, kitabının önsözünde, 1949-1951 yılları arasında İslâmiyet gazetesinde 

yazmış olduğu makalelerini bu kitapta bir araya getirdiğini belirtir. Eser, otuz bir 

sayfadan müteşekkildir. 

“Mesnevî-i Şerif mukaddemesinden ve içindeki bazı beyitlerden seçilmiş 

olan bu parçalar ve acizane tefsirler İslâmiyet gazetesinde beş aydan beri 

(Duygulu Gönüllere Hitap) başlığı altında bir kalem tecrübesi olarak intişar 

etmekteydi. 

Gerek muhitimdeki dostların ısrarı ve gerekse uzak yakın okuyucularımdan 

aldığım teşvikkâr yazılar, bana makaleleri bir araya toplamak cesaretini 

verdi. Üstadımın bir lutf-u ihsan olarak telkin ettiği insanlık esaslarını, 

fazilet ve huzûr-u kalp umdelerini, şu küçük muhabbet destanında cüz`i de 

olsa belirtebiliyorsam, ne mutlu bana!”186  

                                                           
185 HLA, Meşkûre Sargut’un Efendim Hayatımda başlıklı yazısı. 
186 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 2. 
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Duygulu Gönüllere Hitap isimli eser, Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî-i Şerifi’nin ilk on 

sekiz beyitinden bazılarının ve başka beyitlerinin Sargut tarafından yapılmış şerhini 

içermektedir. Eserde kullanılan beyitler, eserdeki sıralama dikkate alınarak 

aşağıdaki tabloda belirtilmiştir. Farsça ve Türkçe olarak, bu beyitlerin, Mesnevî-i 

Şerîf’in hangi cildinde geçtiği, beyit numaraları tespit edilmiştir.  

Tablo 1: Meşkûre Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap isimli eserinde geçen Mesnevî-i Şerîf beyitleri 

Duygulu Gönüllere 

Hitap’ta Geçen 

Mesnevî-i Şerîf 

Beyitleri187 

Mesnevî-i Şerif’ten 

Beyitlerin Farsçaları188 

Mesnevî-i Şerif’ten 

Beyitlerin Türkçeleri189 

 

Cilt / Beyit 

Numarası 

Bişnev ez ney çün 

hikâye miküned 

Ez cüdayi ha şikâyet 

miküned. 

(İşit ney’den nasıl 

hikâye ediyor, 

ayrılıklardan şikâyet 

ediyor) 

كندحكايت مىبشنو از نى چون   

كندها شكايت مىاز جدايى  

Dinle, bu ney nasıl şikâyet 

ediyor, ayrılıkları nasıl 

anlatıyor. 

 

I/1 

Nayıstandan beni 

kestiler, benim 

nefirimden kadın ve 

erkek inlerler. 

اندكز نيستان تا مرا ببريده  

انددر نفيرم مرد و زن ناليده  

Beni kamışlıktan 

kestiklerinden beri 

feryadımdan erkek, kadın 

herkes ağlayıp inledi. 

I/2 

                                                           
187  Eserlerinde geçen beyitlerin yerini tespit etmek husûsunda Meşkûre Sargut’un Özel Yazı 

Arşivi’nden yararlanılmıştır. Burada, kullanmış olduğu beyitlerin hangi ciltlerde olduğu kendisi 

tarafından yazılmıştır. Meşkûre Sargut’un belirtmiş olduğu cilt numarasına gidilerek beyit numarası 

tespit edilmiştir. Bazen, Meşkûre Sargut’un kullanmış olduğu beyitlerin, Mesnevî-i Şerîf’teki birebir 

tercümeleri ile örtüşmediği gözlemlenmiş, yazmış olduğu beyite en yakın mânâya gelen beyit 

seçilmiştir. Burada kaydedilen beyitler, Meşkûre Sargut’un eserlerinden aslına sadık kalınarak 

alınmıştr. 
188  Meşkûre Sargut’un eserlerindeki beyitlerin tespitini yaparkan bu beyitlerin Farsçasında 

kullandığımız kaynak Mesnevî-i Şerîf’in Nicholson Tercümesidir. 
189  Meşkûre Sargut’un eserlerindeki beyitlerin tespitini yaparkan bu beyitlerin Türkçesinde 

kullandığımız kaynak Mesnevî-i Şerîf’in Veled Çelebi İzbudak Tercümesi. 
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Ben öyle bir sine isterim 

ki firâktan şerha şerha 

olmuş olsun, tâ ki derdi 

iştiyakın şevkini ona 

söyleyeyim. 

 سينه خواهم شرحه شرحه از فراق

 تا بگويم شرح درد اشتياق

 

Ayrılıktan parça parça 

olmuş, kalb isterim ki, 

iştiyak derdini açayım. 

 

I/3 

Benim sırrım benim 

nalemden uzak değildir, 

lâkin bunu görecek 

gözde ve işitecek 

kulakta nur yoktur. 

ى من دور نيستسر من از ناله  

 ليك چشم و گوش را آن نور نيست

Benim esrarım 

feryadımdan uzak değildir, 

ancak (her) gözde, kulakta 

o nur yok. 

 

I/7 

Herkes kendi zannında 

benim yârim oldu, Lâkin 

benim derunumdaki 

esrârı talep etmedi. 

 هر كسى از ظن خود شد يار من

 از درون من نجست اسرار من

Herkes kendi zannınca 

benim dostum oldu ama 

kimse içimdeki sırları 

araştırmadı. 

 

I/6 

Bu ney’in sedası ateştir, 

rüzgâr değildir. Kim ki 

bu ateşi tutmadı ise yok 

olsun.                  

 

 آتش است اين بانگ ناى و نيست باد

 هر كه اين آتش ندارد نيست باد

Bu neyin sesi ateştir, hava 

değil; kimde bu ateş yoksa 

yok olsun! 

 

I/9 

Ney kanlı yolun 

sözlerini söyler, ney 

Mecnunun aşkının 

kıssalarını söyler. 

كندنى حديث راه پر خون مى  

كندهاى عشق مجنون مىقصه  

Ney, kanla dolu olan 

yoldan bahsetmekte, 

Mecnun aşkının kıssalarını 

söylemektedir. 

 

I/13 
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Nay onun yârıdır ki 

yârından münkati ola, 

onun perdeleri bizim 

perdelerimizi yırttı. 

 نى حريف هر كه از يارى بريد

هاى ما دريدهايش پردهپرده  

Ney, dosttan ayrılan 

kişinin arkadaşı, 

haldaşıdır. Onun perdeleri, 

perdelerimizi yırttı. 

I/11 

Ney gibi zehir ve tiryaki 

kim gördü? Ney gibi 

müştak ve demsazı kim 

gördü? 

 همچو نى زهرى و ترياقى كه ديد

 همچو نى دمساز و مشتاقى كه ديد

Ney gibi hem bir zehir, 

hem bir tiryak, ney gibi 

hem bir hemdem, hem bir 

müştak kim gördü? 

I/12 

Her kim ki vahdet 

denizinin balığı değildir; 

bu zikir olunan esrarın 

suyundan dışarı atıldı. 

Herkim ki bînasiptir; 

onun kuru nasibi uzak 

kaldı. 

 هر كه جز ماهى ز آبش سير شد

روزى است روزش دير شدهر كه بى  

Balıktan başka her şey 

suya kandı, rızkı olmayana 

da günler uzadı. 

 

I/17 

Her kim ki aslından 

uzak kaldı kendi vaslının 

zamanını tekrar arar. 

 هر كسى كاو دور ماند از اصل خويش

 باز جويد روزگار وصل خويش

Aslından uzak düşen kişi, 

yine vuslat zamanını arar. 

 

I/4 

Bize şah canibine 

varmaya, o büyüklere 

erişmeye yol yoktur, 

çünkü haddimiz değildir 

deme! Allahın kerim 

olan sevgilileri ile işler 

güç olmaz, onların 

eteğine yapışan mahrum 

kalmaz. 

 تو مگو ما را بدان شه بار نيست

 با كريمان كارها دشوار نيست

Sen “Bize o padişahın 

huzuruna varmaya izin 

yoktur” deme. Kerim olan 

kişilere, hiçbir iş güç 

değildir. 

 

I/221 

Bu cihan dağ gibidir, 

bizim fiilimiz de nida 

 Bu cihan dağdır, bizim اين جهان كوه است و فعل ما ندا

yaptıklarımız ses. Seslerin 

I/215 
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gibidir; yine 

nidalarımızın aksi bizim 

tarafa gelir. 

 سوى ما آيد نداها را صدا

 

aksi yine bizim semtimize 

gelir” dedi. 

Aslı şakî olan kimseden 

ben fenalıktan ve 

şekavetten başka bir şey 

görmedim, eğer sen 

gördünse var benden 

selâm et. 

 من نديدم جز شقاوت در لئام

ستى رسان از من سلامگر تو ديده  

 

 

Ben kötülerde kötülükten 

başka bir şey görmedim... 

sen gördüysen var selâm 

söyle! 

 

IV/1255 

Her ne kadar kalp altın, 

karanlık gecede halis 

altın ile eşitlik iddia 

ederse de halis ona der 

ki: Sabret ta ki 

gündüzün nuru zuhur 

etsin o zaman senin 

tezvirlerin aşikar olur. 

بزند با زر به شقلب پهلو مى  

دارد ذهبانتظار روز مى  

 

 با زبان حال زر گويد كه باش

 اى مزور تا بر آيد روز فاش

Geceleyin kalp altın, hakiki 

altınla yan yanadır. Altın 

ise gündüzü bekler. 

Hal diliyle der ki: “ 

Yalancı, hele bir dur. 

Herkesin meydana çıkacağı 

gün bir gelsin!” 

I/3294, 3295. 

Ey âkil! Zinhar surete 

tapma ve cinsiyet sırrını 

surette isteme; suret, 

cemat ve hacer gibidir. 

Camid olanın cinsiyetten 

haberi yoktur. 

 هين مشو صورت پرست و اين مگو

 سر جنسيت به صورت در مجو

 

 صورت آمد چون جماد و چون حجر

 نيست جامد را ز جنسيت خبر

Kendine gel de surete 

tapma, suret sözüne 

kapılma, cins oluşu surette 

arama.  

   Suret, cansız şeye, taşa 

benzer. Cansız şeyin, 

kendisiyle cins olandan, 

yahut olmayandan haberi 

var mıdır? 

VI/2953, 

2954. 

Benim nazarımda senin 

sözlerin Allahın 

sözleridir; çünkü iyi 

 پيش من آوازت آواز خداست

 عاشق از معشوق حاشا كه جداست

Bence sesin, Tanrı sesidir... 

âşık, hâşa; sevgilisinden 

ayrılmaz. 

IV/759 
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bilirim ki aşık maşuktan 

ayrı değildir. 

 

Allah merdi ile bir dem 

sohbet, yüz yıl ibadetten 

üstündür.190 

Bu beyitin, Mevlânâ’ya ait olduğu söylenmekle beraber hangi eserden 

alındığı bulunamamıştır. Ken’ân Rifâî’nin Sohbetler isimli eserinde ise bu 

beyitin Mevlânâ’nın hocalarından Ferîdüddîn Attar’a ait olduğu 

kaydedilmektedir.191 

 

 

Tablo 2: Meşkûre Sargut’un Duygulu Gönüllere Hitap isimli eserinde geçen Sâdî Şirâzî Dîvânı 

beyitleri 

 

İlk beyit “Neyden dinle” diye başlar.  

“Bişnev ez ney çün hikâye miküned 

Ez cüdayi ha şikâyet miküned. 

(İşit ney’den nasıl hikâye ediyor, ayrılıklardan şikâyet ediyor)”193 

                                                           
190 Bu beyit, hem Duygulu Gönüllere Hitap hem de Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ isimli eserde 

yorumlanmış olup, bu yorumlar birbirinden farklıdır.  
191 Bk: Rifâî, Sohbetler (İstanbul: Kubbealtı Neşriyâtı 2009), 262. 
192 Bu beyitin, eserde Hz. Mevlânâ’ya ait olduğu ifâde edilse de, Sâdî Şirâzî Divânı’nda olduğu tespit 

edilmiştir. 
193 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 3. 

 

Duygulu Gönüllere Hitap İsimli 

Eserde Geçen Sâdî Şirâzî Dîvânı 

Beyitleri 

Sâdî Şirâzî Dîvânı’nda Aynı Beyit Gazel Numarası 

Nefsin şerefi cömertliktedir, kerameti 

de Allaha secde etmektedir. Her 

kimde ki bu ikisi yoksa onun mevcud 

olmaması mevcudiyetinden daha 

iyidir.192 

نفس به جودست و کرامت به سجودشرف   

 هر که اين هر دو ندارد عدمش به که وجود

26 
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“Dinle neyden” kavramı, Mesnevî şârihleri tarafından üzerinde önemle durulan bir 

konudur. İsmâil Ankaravî, ilk beyiti şerh ederken “bişnev” yâni “dinle” 

kelimesindeki “b” harfinin üzerinde durmuş, onun sırlarını anlattıktan sonra bu 

harfin “eliften” sonra gelmesi ve Mutlak varlığa en yakın harf olması hasebiyle 

hakîkat-i Muhammedî’ye işâret ettiğini beyân etmiştir. 194  Ken’ân Rifâî, neyin 

“erenlerin sembolü” olduğunu belirttikten sonra onun ayrılık feryâdı üzerinde 

durarak, “bu, Allah’la aynı âlemde bulunmamızın hikâyesidir.” şeklinde 

yorumlamıştır.195 Şefik Can ilk beyiti şerh ederken, neyin “ilâhî sevgi ile dolu kâmil 

insan” olduğunu söyledikten sonra rûhun dünyada bulunduğu müddetçe acılar 

içinde çırpınacağını ve inleyişinin rûh âlemindeki mutluluğuna özlem olduğunu 

belirtir.196 Abdülbâkî Gölpınarlı, neyin kâmil insan olduğunu, her ne kadar birlik 

kamışlığından kesilse de onun kendi varlığından geçip gerçek varlıkla varolduğunu 

vurgular. Ona göre, kâmil insan görünüşte sıfatlarla, fiillerle kayıtlıdır. Itlak 

âlemine özlemi bu sebepten olup, aslında bir cilvedir ve kendi kendisine nazdır.197 

İranlı çağdaş şârihlerden Dr. İlahī Ḳumşeī, sözün “yok olan” kimseden dinlenmesi 

gerektiğini vurgular. Varlığını nefsinden boşaltmış ve kendisinden mâşuğun 

nefesinin zâhir olduğu kişi ona göre peygamberler ve onların cinsinden olanlardır. 

Buna, Kur’ân-ı Kerîm’den, O, hevâsından söylemez âyetini delil gösterir.198 Diğer 

İranlı çağdaş Mesnevî şârihlerinden olan Abdülkerim Surūş, “ney” kelimesinin 

Farsça etimolojisinden yola çıkarak, kelimenin “yok, yokluk” anlamına geldiğini 

ifâde eder. Ona göre, neye üflenmesi, Allah’ın ruhumuzdan üfledik âyeti ile aynı 

mânâdadır. Allah, üfleme makâmıdır ve üfleyerek bize hayat verdi. Ney olan ârifler 

de, onları dinleyen ölü kalplere hayat verir.199  

Meşkûre Sargut, bu beyiti şerh ederken neyden maksadın Hz. Muhammed’in 

hakîkati olduğunu ifâde eder. Kâinat, Hz. Muhammed’in hakîkati ile 

nakışlandığından ona rûh-u Muhammedî de tâbir olunmuştur. Ona göre, ilk 

                                                           
194 İsmâil Rüsûhî Ankarâvî, Şerḥ-i Kebīr-i Anḳaravī Ber Mes̱nevī-i M‘anevī-i Mevlevī (Tehran: 

Arjeng Yayınları 1970)151-152. 
195 Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerîf, 2009, 2-3. 
196 Can, Konularına Göre Açıklamalı Mesnevî Tercümesi,  2016, I:13. 
197 Gölpınarlı, Mesnevî  Şerhi (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi 1973), I:33. 
198 Hüseyin Muhyiddin İlahī Ḳumşeī, 365 Ruz Ba Mevlevī (Tehran: Suḫen 1397/2018), 9. 
199 Abdulkerîm Surūş, “Tefsīr-i Cedīdī Ez Do Beyt-i İbtidāyī-i Mes̱nevī-i Mevlānā”, link e.t. 21 

Eylül 2018. 
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mısrânın mânâsı “Hz. Muhammed’den işit, onunla iş et” demektir. Kâmil insanın 

ayrılıklardan şikâyet etmesinin “Hakka vusülden evvelki geçmiş hallere âit” 

olduğunu belirten Sargut, “geçmiş hâle âit şikâyetten murad gaflet ve atalet erbâbını 

irşâddır” ifâdesini kullanır.200 

Meşkûre Sargut’un, Mesnevî beyitlerini yorumlarken esas kaynağının Ken’ân Rifâî 

olmasıyla birlikte, kendine has bir üslûp kullanması dikkat çeken husûstur. 

3.1.2. Mevlânâ Diyor ki 

Meşkûre Sargut, 1952-53 yıllarında, İslâmın Nûru isimli mecmuada “Tasavvuf 

Deryâsından bir Katre” başlıklı köşesinde tasavvufî makaleler yazmıştır. Daha 

sonra, bu yazılar bir araya getirilerek Mevlânâ Diyor ki isimli eserin muhtevâsını 

oluşturmuştur. Altmış bir sayfalık bu eserin basım yılı kitapta yoktur.201  

Sargut’un bu eserine yazmış olduğu önsöz şu şekildedir: 

“İslâmın Nûru mecmuasında neşredilen yazıları, okuyucularımıza toplu 

olarak sunmak fırsatını buluyoruz. Bütün ilimlerin esası; tek hakîkat noktası 

olduğuna göre, deryayı katrede seyreden büyük Mevlânâ, iç âleminden esen 

o âteşin havayı gördüğü azamet ve kemâlin sırrı olarak kulağımıza 

üflüyor.”202 

Sargut, bu çalışmasında Hz. Mevlânâ’nın sözlerini esas alarak çeşitli tasavvufî 

konuları incelemiştir. Konuları, Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî isimli eserinden seçmiş 

olduğu beyitler esâsında anlatır. Beyitleri, “Hz. Mevlânâ diyor ki; Hz. Mevlânâ 

buyuruyor ki” hitâbı ile başlayarak yazar ve şerh eder. Eserde şerh edilen beyitler 

aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

                                                           
200 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 3-4. 

201 Mustafa Tekin’in “Mevlânâ Bibliyografyası” isimli makalesinde, Meşkûre Sargut’un Mevlânâ 

Diyor ki isimli eserinin basım tarihi 1955 olarak kaydedilmiştir. bk. Mustafa Tekin, “Mevlânâ 

Bibliyografyası”, Çanakkale On Sekiz Mart Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İstem, 10, 2007. Ayrıca, 

eserin ana kapağında kitabın satış yerinin Konya, Işık Yayınevi, iç sayfada ise basım yerinin 

İstanbul, İstanbul Yayınevi Matbaası olduğu belirtilmiştir. 
202 Meşkûre Sargut, Mevlânâ Diyor ki (İstanbul: İstanbul Yayınevi Matbaası), 5. 
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Tablo 3: Meşkûre Sargut’un Mevlânâ Diyor ki isimli eserinde geçen Mesnevî-i Şerîf beyitleri 

Mevlânâ Diyor ki’de 

Geçen Mesnevî-i Şerîf 

Beyitleri 

Mesnevî-i Şerif’ten 

Beyitlerin Farsçaları 

Mesnevî-i Şerif’ten Beyitlerin 

Türkçeleri 

 

Cilt / Beyit  

Numarası 

Kudret, herkese lâyık ve 

münasib değildir, hakîr ve 

âcizlerin ve müttakıy 

olanların sermayesidir. 

Çünkü âdemoğlunu nefsin 

belâsından ve 

gamlarından ancak acz ve 

fakr kurtarır. 

 نيست قدرت هر كسى را سازوار

ى پرهيزكارعجز بهتر مايه  

 

 آدمى را عجز و فقر آمد امان

 از بلاى نفس پر حرص و غمان

Kudret, herkesin harcı değil. 

Acz, Tanrı’dan çekinen kişiye 

sermayedir. 

Âcizlik, yoksulluk, insana 

hırslarla, gamlarla dolu olan 

nefis belâsından aman verir. 

III/3280, 

3283. 

Ey sofi! Her zahmet ve 

mihnet ve belâ ve afet ki 

sana âlemi âlâdan gelir, ve 

yâhut bir kimse yüzünden 

Hakk’ın iradesîle sana 

yetişir (Kul küllün min 

indillâh) ayeti mûcibince, 

bu dahi Allah’dandır 

deyip o mihnet ve afetden 

sonra hil’ata muntazır ol! 

Tâ ki, o hazretin tecellî ve 

tesellîsi geldikte seni evde 

bulsun. Yoksa o Kerîm 

olan padişâhın senin 

canına gelen tecellî ve 

tesellisi; nuranî, ruhanî, 

her ne nimet ve hil’at ve 

her ne türlü zevk ve hâlet 

 با تو قلماشيت خواهم گفت هان

 صوفيا خوش پهن بگشا گوش جان

 

 مر ترا هر زخم كايد ز آسمان

باش خلعت بعد از آنمنتظر مى  

 

 ليك حاضر باش در خود اى فتى

 تا به خانه او بيابد مر ترا

 

 ور نه خلعت را برد او باز پس

 كه نيابيدم به خانه هيچ كس

Sofi, can kulağını iyi aç, sana 

kendi saçma sözlerini 

anlatıyorum. 

Takdir sana bir zahım vurdu mu 

bekle, ondan sonra bir ağır 

elbise giydirecektir. 

Fakat yiğidim, hazırlan, bekle 

de gelince seni evde bulsun. 

Yoksa eve geldim, kimsecikler 

yoktu diye getirdiği elbiseyi 

geri götürür ha! 

 

VI/1637-1638, 

1643-1644. 
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getirdi ise, tekrar getirdiği 

makama götürür ve der ki: 

Bu mihnet görenin 

vücûdü hanesinde hiç 

kimseyi bulmadım, onu 

başka yere gitmiş ve akıl 

ve fehmini vesileler, 

sebepler tarafına harcamış 

gördüm. 

Ey sâlik, mademki mecâzî 

vücûdların helâk olması 

mukarrer ve yalnız 

Allah’ın, evvelce de 

olduğu gibi, bâkî kalması 

muhakkakdır; sen evvelâ 

bu âlemde kendi 

ihtiyarınla bütün 

sıfatlarını ve zâtını harcet. 

Sende beşerî evsafdan ve 

mecâzî zâtdan aslâ bir 

nişan ve bakiyye 

kalmasın. (Bismillah)ın 

(bism)inde olan elif gibi, 

sûreten ve lafzen gâib ve 

gizli ol ve mânâ âleminde 

kaim ve sâbit ol! 

Görüyorsun ya elif (bism) 

sözünde gizli ve saklıdır. 

Mânâda sâbittir. O elif 

(bism) lafzında hem 

 خصم هر شير آمد و هر روبه او

ءٍ هالِكٌ إلَِّا وجههكُلُّ شَي    

 

 در وجوه و وجه او رو خرج شو

 چون الف در بسم در رو درج شو

 

 آن الف در بسم پنهان كرد ايست

 هست او در بسم و هم در بسم نيست

 

 

O, her aslanın, her tilkinin 

düşmanıdır. “Her şey helâk 

olur, ancak onun hakikati 

bâkidir.” 

Onun hakikatine var, 

varlığından geç. “Bismi” deki 

elif gibi kelimede kaybol. 

O elif, Bismi’de gizlenmiştir. O, 

hem Bismi’de vardır, hem 

yoktur. 

 

 

VI/2238-2240. 
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vardır, hem yokdur; sen 

de hemen bunun gibi ol! 

Her bir gam ki, sen ondan 

kederleniyorsun; o keder, 

içtiğin bir bâdenin baş 

sersemliğindendir.  

Allah’a müracaat eyle ve 

de ki: Sen zulmü sitemden 

beri bir Süphan’sın; 

cürümsüz ve günahsız bir 

kimseye nasıl dert ve gam 

verirsin?  

Gerçi ben işlediğim 

cürmü günahı 

hatırlamıyorum, lâkin 

bunu biliyorum ki, 

cürümsüz gam ve gussa 

hasıl olmaz! 

اىهر غمى كز وى تو دل آزرده  

اىاز خمار مى بود كان خورده  

 

گو اى خداسجده كن صد بار مى  

نيست اين غم غير در خورد و 

 سزا

 

 اى تو سبحان پاك از ظلم و ستم

غمجرم جان را درد و كى دهى بى  

 

ندانم جرم رامن معين مى  

 ليك هم جرمى ببايد گرم را

Gönlünü inciten her gam, 

içtiğin şarabın tesiriyledir. 

 

Secde et, yüzlerce defa Yarabbi 

de, bu gam, yaptığım suçun 

karşılığıdır ancak! 

 

Ey rabbim, sen zulümden, 

sitemden temizsin. Nasıl olur da 

suçsuz olarak insana bir dert, bir 

gam verirsin? 

Ben suçu belli beyan 

bilmiyorum, fakat bu derde 

sebep de mutlaka bir suçtur. 

V/3975, 3990-

3992. 

Hisse mensup zahir gözü, 

Güneşin şûlesine tâkat 

getiremez; çünki Güneş 

ona galibdir. Sen Rabbânî 

gözü iste ve bul! Onu 

istemek, Rabbânî bir göz 

sâhibi kâmil insanı 

bulmak ve ondan ilim ve 

kemâl tahsîl eylemek 

demekdir. 

ى حسى زبون آفتابديده  

ى ربانيى جو و بيابديده  

 

 تا زبون گردد به پيش آن نظر

 شعشعات آفتاب با شرر

 

   

Duygu gözü, güneşe zebundur; 

ilahi bir göz ara, ilahi bir göz 

bul da, Onun bakışına karşı 

şimşekler saçan güneşin nurları 

zebun olsun! 

 

IV/595, 596. 

Hased edenler kurt 

şeklinde, başkalarını 

 Ondan dolayı herkesin yaptığı ز انكه حشر حاسدان روز گزند

kötülüğün zararını göreceği 

II/1412 
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incitmek, rencîde etmek, 

huyuna mağlûp olanlar 

yılan ve akrep sûretinde 

haşrolurlar. 

صورت گرگان كنند گمان بربى  

 

 

gün hasetçiler, muhakkak kurt 

şeklinde haşredileceklerdir. 

 

Ey Ahmedim, bu işde 

mal, servet ve şeref para 

etmez, lâzım olan derdü 

aşk ile dolu bir sînedir! 

ندارد مال سوداحمدا اينجا   

 سينه بايد پر ز عشق و درد و دود

Ey Ahmet, burada malın 

faydası yok. Aşkla, dertle, 

dumanla dolu gönül lâzım. 

 

II/2079 

Kur’an-ı Kerime nazar et 

ve bil ki bütün Kur’an, 

nefislerin kötülüklerini 

bildirmek ve onun ıslâhını 

göstermek şerhidir. 

 جمله قرآن شرح خبث نفسهاست

بنگر اندر مصحف آن چشمت 

 كجاست

 

 

Bütün Kur'an, nefsin 

kötülüklerini anlatmadadır. 

Mushafa bak da, gör, fakat 

sende o göz nerede? 

 

VI/4862 

Ey insan! Bir kötü şey 

işlediğin ve mâsiyet 

kıldığın vakit Allah’dan 

kork, emîn olma! Çünkü 

yapdığın iş bir tohum 

ekmek gibidir, Allah onun 

mahsûlünü âkibet sana 

getirir. 

 چون كه بد كردى بترس ايمن مباش

 ز انكه تخم است و بروياند خداش

  

Kötülükte bulundun mu kork, 

emin olma, çünkü yaptığın 

kötülük bir tohumdur, Tanrı, 

onu mutlaka bitirir! 

IV/165 

Allah’dan bize edeb ihsan 

etmesini taleb edelim; 

çünkü edebsiz olan kimse, 

Allah’ın lutfundan 

mahrum kalır. Bu felek 

edeble nûrlandı, melekler 

edeble masum ve temiz 

oldu. Senin dahî rûhunun 

 از خدا جوييم توفيق ادب

ادب محروم گشت از لطف رببى  

 

 از ادب پر نور گشته است اين فلك

 وز ادب معصوم و پاك آمد ملك

Tanrı’dan edebe muvaffak 

olmayı dileyelim. Edebi 

olmayan kimse Tanrı’nın 

lûtfundan mahrumdur. 

Edepten dolayı bu felek nura 

gark olmuştur: Yine edepten 

I/78, 91. 
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feleği edebli olursa 

yıldızlar ve ilimler ve 

bilgilerle münevver 

olursun. Aklın melek gibi 

edepli olursa; onun gibi 

ibâdet ve taatde 

bulunursa, ayıplardan ve 

hatâlardan temizlenirsin. 

dolayı melekler mâsum ve 

tertemiz olmuşlardır. 

 

İki elini daima aramaya 

ve talebe vur! Çünkü taleb 

bu yolda bize rehberdir. 

Elbetde arayıcı bir gün 

bulucu olur ve saati 

geldiği vakit de 

matlûbuna erer! Bu 

cemadlıkdan ve sûret 

âleminden canlar âlemine 

git ki, bütün mevcudâtın 

tesbih ve zikir sadasını 

işitesin! 

 در طلب زن دايما تو هر دو دست

 كه طلب در راه نيكو رهبر است

 

گران و گر شتابنده بودگر   

 آن كه جوينده ست يابنده بود

 

 از جمادى عالم جانها رويد

 غلغل اجزاى عالم بشنويد

İki elini de aramadan çekme. 

Arama, yolda en iyi bir 

kılavuzdur. 

Arayan ister yavaş gitsin, ister 

hızlı,nihayet aradığını bulur. 

Cematlardan can âlemine gidin 

de âlemin cüzülerinin ahengini 

duyun! 

III/979, 978, 

1021. 

Bu feleğin cevri, ve bu 

dünyanın mevcûd olan her 

bir renç ve elemi, bil ki 

Allah’dan gâfil ve uzak 

olmak rencinden daha 

kolaydır ve Hakdan gâfil 

ve uzak olmak elemi 

bütün rençlerden daha güç 

ve daha şiddetlidir. Çünkü 

bütün bu bünyevî ve 

cismanî rençler geçer; 

جور دوران و هر آن رنجى كه 

 هست

 سهلتر از بعد حق و غفلت است

 

نگذردز انكه اينها بگذرند آن   

 دولت آن دارد كه جان آگه برد

 

 

Devranın cefası ile âlemdeki 

bütün eziyetler, Tanrı’dan uzak 

olmadan ve gafil bulunmadan 

daha kolaydır. 

Çünkü bunlar hep geçer de 

onlar geçmez. Devlet, ona 

derler ki insanın canı uyanık 

olsun! 

 

VI/1756-1757. 
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fakat o uzaklık ve gaflet 

ve cehalet ve kedûret 

geçmeyip insanla kalır. 

Saadet ve devleti, Cenâb-ı 

Hakka gaflet ve 

cehaletden temizlenmiş 

bir âlim ve âgâh can tutar. 

Geçmiş zamanda Hazreti 

Yusuf’a eza ve cefa 

etmişlerdi. Bil ki; sen de 

onların hâline 

müştereksin; senin ezâ ve 

cefa ettiğin Yusuf kimdir 

dersen, kalbin ve 

ruhundur. 

 پوستين يوسفان بشكافتند

كردند يك يك يافتندآن چه مى  

 

 كيست آن يوسف دل حق جوى تو

ه اندر كوى توچون اسيرى بست  

 

Yusufların derilerini yüzdüler, 

fakat kendi yaptıklarını birer 

birer buldular. 

O Yusuf kimdir? Senin Hak 

arayan gönlün. O gönül, bir esir 

gibi senin yurdunda bağlıdır. 

 

III/397, 398. 

 

Bu eserinde, Allah’ı anmanın ve dünyaya gelmekten gâyenin üzerinde duran 

Sargut, gaflet konusunu sıkça ele alır. Tasavvuf geleneğinde, “zikir” kavramının 

zıddı olarak kullanılan “gaflet”, “dalgınlık, habersiz olma, unutma” anlamına gelip 

birçok sûfî tarafından yorumlanmıştır. İbn Ebu’l Havârî’ye göre, gaflet “en büyük 

musibet ve kasvet” iken, Cüneyd Bağdâdî, “Allah’tan gâfil olmayı ateşe girmekten 

daha zor” olarak yorumlamıştır. İbn Mesrûk, gafleti cehâletin bir netîcesi olarak 

görmüştür. Rivâyetlerde, Şiblî’nin gaflete düşmemek için kendini kırbaçladığı 

anlatılır.203  

Aziz Mahmud Hüdâyî, 

Gaflet uykusundan yatır uyanmaz, 

Can gözü kapalı gâfilân çoktur. 

Uyanıgör gafletden geç bu fâni lezzetden, 

                                                           
203 Uludağ, “Gaflet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 1996, 13:283-284. 
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İç kevser-i vahdetden tevhîde gel tevhîde.204 

Mısrâları ile gaflette olmayı tevhîd hâlinden uzak olmak şeklinde yorumlamıştır. 

Buna göre, fâni lezzetler insanı gaflete sürüklemekte ve Allah’ı hatırlamaktan 

alıkoymaktadır. Meşkûre Sargut, gafleti “Allah’tan uzak olmak nasipsizliği” 

şeklinde tanımlar. Ona göre, bu dünyaya gelmekten maksat, Hakk’ı bilmek, Hakk’a 

kulluk etmek ve Hakk’ın rızâsını kazanarak O’na erişmektir. İnsanın maksadı bu 

olursa, hiçbir hâdise onu gaflete düşürmez ve “olanı hoş karşılamak” şeklinde ifâde 

ettiği rızâ mertebesine erişir. Rızâ, alışverişin Allah ile yapıldığını bilerek, rûhun 

tekâmülünde mesâfeleri kat’etdiren gerçek güzelliktir.  

Sargut’un, bu yorumuyla hem geleneğin sûfîlerini izlediği, hem de gafletin devâsı 

olarak “rızâ”yı göstermesiyle kendi yorumunu ortaya koyduğu görülür.205  

3.1.3. Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ 

Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ isimli eseri 1958 yılında Konya’da, Azim Yayınları 

tarafından neşredilmiştir. Bu eserde, mürşidinin Mesnevî-i Şerîf’ten seçmiş olduğu 

beyitleri bahislere serlevha yaparak şerh etmiştir. Eser, altmış bir sayfadan 

müteşekkildir. Sargut’un esere yazmış olduğu önsözü şöyledir: 

“Beyitlerin şerhi ve âcizâne tefsîrinde husûle gelmiş olan bütün kusur ve 

noksanlar, tamâmen şahsıma âittir. 

Üstâdım Ken’ân Rifâî’nin seçtiği muhtelif Mesnevî beyitlerini bahislere 

serlevha yaparak bu kitapta arzetmiş bulunuyoruz. 

Üstâdımın kerem elinde, Hz. Pîr’in mânâ âlemine göz açtığımız andan 

îtibâren gerçek müslümanlığın özünü tavaf yolundayız. Sürçersek hata 

bizim, bu himmet lutuf sâhibinindir. Eser, bizi irşâd edenin ölmez varlığına 

ithâf olunmuştur.”206 

Yazarın, esere başlamadan önce yazmış olduğu bu sözler onun dünya görüşünü 

ifâde etmektedir: 

                                                           
204 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 2014, 171. 
205 Sargut, Mevlânâ Diyor ki, 55-56. 
206 Meşkûre Sargut, Hak ve Halk Yolunda Mevlana (Konya: Azim Yayınları 1958), 3. 
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“Ben bu fâni cihanda, iyi ahlakdan daha güzel bir şey görmedim. Bu dünyaya 

gelmekden maksat, insanı kâmili bulmak, ona hizmet etmek ve güzel huydur.”207  

Eser, çeşitli başlıklarda kırk bir konudan müteşekkildir. Bu başlıklardan bâzıları, 

“Tasavvuf, Aşk: eriten kudret, Dostu kim görür, Umman gönül, Hakîkat-i 

Muhammediye kâmilin sînesinde âşikârdır, Seni gören beni görür, Nefsine ağır 

gelen şeyden küsen insan olamaz” şeklindedir. Sargut, her konuya önce Hz. 

Mevlânâ’nın beytini yazarak başlamış daha sonra onu şerh etmiştir. Eserde 

konulara başlık yapılarak yorumlanan beyitler aşağıdaki gibidir. 

Tablo 4: Meşkûre Sargut’un Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ isimli eserinde geçen Mesnevî-i Şerîf 

beyitleri 

Hak ve Halk Yolunda 

Mevlânâ’da Geçen 

Mesnevî-i Şerîf Beyitleri 

Mesnevî-i Şerif’ten Beyitlerin 

Farsçaları 

Mesnevî-i Şerif’ten 

Beyitlerin Türkçeleri 

 

Cilt / Beyit 

Numarası 

Biri bir zatdan tasavvufun 

mânâsını öğrenmek istedi, o 

zat cevap olarak, “Gam ve 

belâ geldiği zaman kalbinde 

ferah bulmaktır”, dedi.208 

 ما التصوف قال وجدان الفرح

 في الفؤاد عند إتيان الترح

 

Tasavvuf nedir diye bir 

uluya sordular da dedi 

ki: Sıkıntı zamanı, 

gönülde neşe, ferah 

bulmak! 

 

III/3261 

Aşıkların hoca ve müderrisi, 

dostun hüsnüdür. Yârın 

cemâli, onlara yokluk ilmini 

öğretti, onların defterleri ve 

dersleri dostun güzel yüzü ve 

özüdür. 

شد مدرس حسن دوست عاشقان را  

 دفتر و درس و سبقشان روى اوست

 

 

Âşıklara dostun 

güzelliği müderristir… 

defterleri, dersleri, 

meşkleri de onun yüzü! 

 

III/3847 

Hak yolunda kâfir kimdir? 

Üstâd-ı kâmilden, onun 

 Kâfir kimdir? Şeyhin كيست كافر غافل از ايمان شيخ

imanından gafil olan. 

II/3325 

                                                           
207 Sargut, Hak ve Halk Yolunda Mevlana,  1958, 4. 
208 Bu beyit, Meşkûre Sargut’un Ârifler Bahçesi’nden isimli eserinde, “Tasavvuf Nedir” başlığı 

altında farklı şekilde yorumlanmıştır. 
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imanı gibi imanlardan 

habersiz olan. Ölü ise, onun 

canından habersiz olandır. 

خبر از جان شيخچيست مرده بى  Ölü kimdir? Şeyhin 

canından haberdar 

olmayan! 

Hakikate vasıl olan kimsenin 

yoluna ne beşeriyet (dünya) 

bulutu, ne de ruhun 

güneşinin gurubu tesir eder. 

Bu kimseler elem verici 

firaktan kurtulmuşlardır. 

Onlar öyle bir mertebe visale 

ermişlerdir ki hicran ve firakı 

isteseler de bulamazlar. 

رص دارد باش و جاو انكه اندر ق  

ى آن نور باشد دايماغرقه  

 

 نه سحابش ره زند خود نه غروب

 وارهيد او از فراق سينه كوب

 

 اين چنين كس اصلش از افلاك بود

 يا مبدل گشت گر از خاك بود

Fakat nurun aslına 

ulaşıp orada yurt 

edinen kişi, daima o 

nura garkolmuştur. 

Ne bulut yolunu keser, 

ne nuru gurub eder. O, 

artık ayrılıktan 

kurtulmuş, 

güzelleşmiştir. 

Bu makama eren 

kişinin aslı, ya 

göklerdendir. Yahut 

topraktır da 

topraklıktan tamamıyla 

çıkmıştır. 

III/3590-

3592. 

Ey çok söyleyen kimse, sen 

benden uzak ol! Benimle 

oturmak istersen ve uzak 

olmak istemezsen; gözlerin 

ile ayıp görme, kalbin ile 

hiçbir şeye itiraz etme, karşı 

koyma, cevap verme! Eğer 

benim dediklerimi tutmayıp 

kendi bildiğine gidecek 

olursan, üstâd-ı kâmil sana 

bir şey söylemese bile, 

mânâda sen ondan uzak 

 موسيا بسيار گويى دور شو

 ور نه با من گنگ باش و كور شو

 

اىور نرفتى وز ستيزه شسته  

اىاى بگسستهتو به معنى رفته  

 

 چون حدث كردى تو ناگه در نماز

 گويدت سوى طهارت رو به تاز

 

Musa, sen ne fazla 

konuşuyorsun, git, 

uzaklaş.. Yahut da 

benimle olunca kör 

dilsiz kesil. 

Yok.. eğer gitmez, 

inadına oturursan 

hakikatte de bence 

gitmiş, benden 

ayrılmış sayılırsın” 

dedi. 

II/3517-

3520. 
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olursun. Abdestsiz namaza 

devam olunmadığı gibi, 

senin dahi o kâmil insanın 

huzur ve hikmetinde 

bulunmaklığın onun 

dediklerini tutmadığın halde, 

abdestsiz namaz kılmak 

gibidir. 

شوىور نرفتى خشك جنبان مى  

 خود نمازت رفت بنشين اى غوى

Meselâ namazda 

ansızın yellensen, 

biriside sana git 

yeniden aptes al dese, 

Gitmez, orada kakılır 

kalır namaz kılmaya 

devam edersen 

istediğin kadar eğil 

bükül, yat kalk.. be 

şaşkın, zaten namazın 

gitti! 

Namahremin canı dostu 

göremez. Onun cemalini 

gören can, asıl onun 

köyünden olandır. 

 جان نامحرم نبيند روى دوست

 جز همان جان كاصل او از كوى اوست

 

  

Nâmahrem can, 

sevgilinin yüzünü 

göremez. Dostun 

yüzünü ancak aslı onun 

civarında olan can 

görür. 

III/4680 

Sen, kendi kalbini (kalb-i 

selim) zannediyorsun. Bu 

sebepten gönül ehlini 

terkettin. Ey habersiz kimse, 

gönül o gönüldürki bu yedi 

asuman gibi, yedi yüz 

asuman gelse orada 

kaybolur. Böyle gönül 

kırıntılarına gönül deme! 

Gönül sahibi, altı yüzlü bir 

ayna gibidir; bunun, altı 

yüzünden de Hak tecelli 

 تو دل خود را چو دل پنداشتى

 جستجوى اهل دل بگذاشتى

 

 دل كه گر هفصد چو اين هفت آسمان

 اندر او آيد شود ياوه و نهان

 

ها را دل مگواين چنين دل ريزه  

مجوسبزوار اندر ابو بكرى   

 

ى شش رو شودصاحب دل آينه  

Sen, gönlünü gönül 

sandın da gönül 

sahiplerini aramayı 

bıraktın. 

Gönül öyle bir varlıktır 

ki bu yedi gök gibi 

yedi yüz tanesini oraya 

koysan kaybolur gider. 

Bu çeşit gönül 

kırıklarına gönül deme. 

Sebzvar’da Ebubekir 

arama. 

V/871-874. 
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kılmış ve altı cihete nazır ve 

mütecelli olmuştur. 

 حق از او در شش جهت ناظر بود

 

 

Gönül sahibi, altı yüzlü 

aynadır. Tanrı, altı 

cihette de o aynadan 

nazar eder durur. 

“İnnâ a’tayna kelkevser” 

suresini okudun mu? Eğer 

okudunsa ve kevserden 

murad ne olduğunu bildinse, 

niçin kuru dudaklı ve susuz 

kaldın? Bu dünyada ilm ü 

amelden olan hayrı içmen 

lâzımdır tâ ki, Allah âliminin 

kalbi havuzundan ilim ve 

marifet kevserini can ağzı ile 

içip mâsivayı unutsun.209 

اىتو اعطيناك كوثر خوانده هن  

اىپس چرا خشكى و تشنه مانده  

 

 

 

Sen “Biz sana kevseri 

– çokluğu, tükenmez 

soy sopu verdik” 

ayetini okumadın mı? 

Okuduysan neden 

böyle kupkuru ve 

susuz kaldın öyleyse? 

 

V/1232 

Hacıya Kâbeyi tavaf etmek 

nasıl lâzımsa, mânevî ab-ı 

hayata susamış olan âşıka da 

öylece üstad-ı kâmilin 

etrafını dolanmak ve ondan 

ab-ı hayatın sırrını işitmek 

lâzım! Cenabı Hak 

buyuruyor: “Her şeye sudan 

hayat verdik”. İşte üstâd-ı 

kâmilin vücûdu, bu hakikat 

suyuna nehir gibidir. 

 تشنه را خود شغل چه بود در جهان

 گرد پاى حوض گشتن جاودان

 

آب گرد جو و گرد آب و بانگ  

ى صوابهمچو حاجى طايف كعبه  

 

 

Âlemde susuzun, 

daima havuzun 

çevresinde dönüp 

dolaşmaktan başka ne 

işi var? 

Hacının Kâbe’nin 

çevresini tavaf etmesi 

gibi o da ırmağın, 

suyun çevresinde 

dolanır, suyun sesini 

dinler durur! 

IV/752, 

753. 

Sabır ilacı, ki nefsin 

arzusunu vermemektedir; 

هاى ديده را داروى صبرپرده  

 هم بسوزد هم بسازد شرح صدر

Sabır ilâcı, gözlerin 

perdesini de yakar, 

II/71 

                                                           
209 Bu beyit, Meşkûre Sargut’un Ârifler Bahçesi’nden isimli eserinde, “Terakkî ve Tekâmül” başlığı 

altında farklı şekilde yorumlanmıştır.  
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Gözün perdeleri olan cehalet, 

zulmet, gaflet ve dünya 

sevgisini yırtar. 

göğüsleri gönülleri de 

yarıp açar. 

Çabuk tövbe atına bin ve 

hırsız olan dünyaya ve 

şeytana erişip çalınan ömür 

cevherini hırsızın elinden 

geri al! Tövbe vasıtasıyla 

kötülüklerini iyiliklere tebdil 

et! Çünkü tövbe atı, seni, bir 

lahzada süfli mertebeden alâ 

mertebeye çıkarır. 

و در دزد رسهين سوار توبه ش  

ها از دزد بستان باز پسجامه  

 

 مركب توبه عجايب مركب است

 بر فلك تازد به يك لحظه ز پست

 

Tövbe atına binde 

hırsıza yetiş, hırsızdan 

elbiselerini al, geri 

dön. 

Tövbe atı acayip bir 

attır. Bir anda şu 

aşağılık âlemden ta 

göğün üstüne kadar 

sıçrayıp çıkar. 

VI/463-

464. 

Sen, o üstadı kâmilin sohbeti 

sefinesine girdiğin zaman, 

gemide oturan kimseler gibi 

iyiden ve kötüden ayak 

çekmen lazımdır. Tâ ki 

mânevi seyir kılasın, hattâ o 

mertebeye vasıl olasın ki 

onda mâşuku hakikiyi 

bulasın. 

رو دوانمىپا بكش در كشتى و   

 چون سوى معشوق جان جان روان

Ayağını gemiye çekte 

can sevgilisine giden 

can gibi oturduğun 

yerde yürüye dur! 

 

IV/557 

Aşıklar için her nefes aşk 

ateşine yanmaklık vardır. 

Viran olmuş köy için vergi 

aranılmaz, eğer hata söylese 

de aşıka hata edici deme! 

Aşıkların hata ve günahı âşık 

olmayanların yüz sevabından 

daha iyidir. Deryada yüzen 

kimse için ayakkabıya ve 

 عاشقان را هر نفس سوزيدنى ست

 بر ده ويران خراج و عشر نيست

 

 گر خطا گويد و را خاطى مگو

مشوگر بود پر خون شهيد او را   

 

تر استخون شهيدان را ز آب اولى  

Âşıklara her nefeste 

bir yanış var. Yıkık 

köyden haraç, âşar 

alınmaz. 

Hatalı söz söylerse 

bile ona hatalı deme. 

Kanına bulanıp şehit 

olursa yıkamaya 

kalkışma. 

II/1765-

1768. 
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baldır dolağına lüzum 

yoktur. 

تر استاين خطا از صد ثواب اولى  

 

 در درون كعبه رسم قبله نيست

 چه غم ار غواص را پاچيله نيست

Şehitlere kan, sudan 

yeğdir. Bu yanlış 

sözde yüzlerce 

doğrudan yeğ! 

Kabenin içinde 

kıbleden eser yoktur, 

dalgıcın ayağında 

dolak olmazsa ne 

gam! 

Sen bu güzelliğin 

Yusufusun, bu âlem kuyu 

gibidir. Bu kuyunun ipi ise, 

Allahın emrine sabretmek, 

sabır ilâcı nefsin arzusunu 

vermemektir. 

 يوسف حسنى و اين عالم چو چاه

 وين رسن صبر است بر امر اله

Güzellik Yusuf’un, bu 

âlem kuyu gibidir. Bu 

ip de Tanrı emrine 

sabretmedir. 

 

II/1276 

Asıl işler ezelde karşılaşmış 

olan ve levhi mahfuzda 

mevcut bulunan şeylerdir. 

Bu dünyada zuhura gelen 

olaylardan geç. Asıl işi ezel 

pazarlığı tutar vesselâm. 

كنملطف سابق را نظاره مى  

كنمهر چه آن حادث دو پاره مى  

Ben ezeli lûtfa bakar, 

sonradan meydana 

geleni yırtar, iki parça 

ederim. 

 

II/2641 

İnsanın nefesleri sayılıdır. 

Bunları boş yere 

harcetmeyin, her nefesin 

yerine Allahın rızasını 

kazanmaya ve bu dünyada 

iken daimi hayatı bulmaya 

çalışın tâ ki: “vescüd 

vakterib” (secde et ve 

yaklaş) âyeti kerîmesinden 

 عمر تو مانند هميان زر است

 روز و شب مانند دينار اشمر است

 

وقوفدهد زر بىشمارد مىمى  

 تا كه خالى گردد و آيد خسوف

 

 گر ز كه بستانى و ننهى به جاى

Ömrün, altın kesesine 

benzer, geceyle gündüz 

de para sayan adamdır. 

Bilmeden, anlamadan 

sayar durur, nihayet 

kese boşalır, ay tutulur. 

Dağdan alsan da yerine 

koymasan dağ bile 

III/124-127 



69 
 

maksat ne olduğunu 

anlayasınız ve her secdeye 

vardıkta Allaha yaklaşınız. 

 اندر آيد كوه ز آن دادن ز پاى

 

 پس بنه بر جاى هر دم را عوض

جُد  وَ اق ترَِب  يابى غرضتا  ز وَ اس   

yerinde kalmaz, yok 

olur gider. 

Şu halde her an yerine 

karşılık koy ki: “Secde 

et de yaklaş” âyetinin 

maksadı neyse bulasın. 

Mâşuk senin belâ ve cefaya 

sabır ve tahammülünü isterse 

bundan sıkılma; çünkü o, 

belâlar içinde sana buseler 

verir. Hazine yılansız, yâr 

ağyarsız, gül dikensiz olmaz. 

 چاه شد بر وى بدان بانگ جليل

 گلشن و بزمى چو آتش بر خليل

 

رسيدهر جفا كه بعد از آتش مى  

كشيداو بدان قوت به شادى مى  

 

 همچنان كه ذوق آن بانگ أَ لسَ تُ 

 در دل هر مومنى تا حشر هست

 

 تا نباشد بر بلاشان اعتراض

 نى ز امر و نهى حقشان انقباض

 

نهدمى ى حكمى كه تلخىلقمه  

 دهدگل شكر آن را گوارش مى

 

İbrahim’e ateş nasıl bir 

gül bahçesi olmuşsa o 

ses yüzünden kuyu da 

Yusuf’a gül bahçesi 

kesilmişti. Gayri ne 

cefa geldiyse o 

kuvvetle tahammül 

etti, neşeyle çekti. 

Nitekim Elest sesinin 

zevki de her müminin 

gönlünde tâ mahşere 

kadar sürer gider. 

Bu yüzden müminler, 

ne belâya itiraz ederler, 

ne Hakk’ın emir ve 

nehyinden sıkılırlar. 

Başkalarının ağzına 

acılık veren bir 

lokmaya benzeyen 

Tanrı hükmü, onlara 

gülbeşeker gelir, tatlı 

tatlı yerler, 

hazmederler. 

III/2342-

2346. 
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Halkın bu cisimleri, başı 

bağlı ve üstü örtülü kâseler 

gibi; her birinin içinde bir 

nevi halet ve sıfat haslet 

vardır. O kâselerden biri; 

mânevi ab-ı hayat ile 

doludur. Bir diğeri, nefsani 

memat zehri ile doludur. İlim 

ve irfan, islâm ve iman, 

tahkik ve ikan, şuhud ve 

ayan, ab-ı hayat gibidir. Cehl 

ve gaflet, küfür ve masiyet, 

şek ve şüphe vs ise, ölüm 

zehri gibidir. Binaenaleyh 

sen; eğer vücut kâselerinin 

içinde olan sıfatlara nazar 

tutarsan, elbette mânevi 

şahıssın. Eğer zarfa ve şekil 

ve surete nazar tutarsan, 

gümrahsın. 

هاى بسته سرجسمها چون كوزه  

 تا كه در هر كوزه چه بود آن نگر

 

ى آن تن پر از آب حياتكوزه  

ى اين تن پر از زهر مماتكوزه  

 

 گر به مظروفش نظر دارى شهى

 ور به ظرفش بنگرى تو گمرهى

Bedenler, ağızları 

kapalı testilere 

benzerler. Her testide 

ne var? Sen ona bak. 

O beden testisi, 

âbıhayatla doludur, bu 

beden testisi ölüm 

zehriyle. 

İçindekine bakarsan 

padişahsın, dışına 

bakarsan yolunu azıttın 

gitti. 

 

VI/650-

652. 

Bu dünyanın erzâkı ve 

emvâl, ve ziyneti ve şehveti 

sairesi, tavusun kanadı 

gibidir. Ey İslâm dininin 

bağının tavusu, bu zâhiri 

ziynet ve emvali izale etme! 

Belki kalbini, onun 

muhabbetinden, alâkasından 

kaldırıp kopar; mâlum ya ada 

olmazsa, cihad olmaz. 

 پس سيه كارى بود رفتن ز جان

 بهر تخييلات جان سوى دخان

 

 بر مكن پر را و دل بر كن از او

ين جهاد آمد عدوز انكه شرط ا  

 

 چون عدو نبود جهاد آمد محال

 شهوتت نبود نباشد امتثال

Hasılı cana ariz olan 

hayallere kapılıp 

dumana koşmak ve bu 

yüzden candan olmak, 

pek kötü bir iştir, pek 

bahtsızlıktır. 

Kanadını yolma, onun 

sevgisini gönlünden 

sök, çıkar. Çünkü, 

savaşmak için 

V/573-575. 
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düşmanın bulunması 

şarttır. 

Düşman olamadıkça 

savaş imkanı yoktur. 

Şehvetin olmazsa 

ondan kaçınma emrine 

uyman mümkün 

değildir. 

Senin bize vasıl olmaklığın 

için durmayıp aradığın 

çareler ve çalışmalar, senin 

kendinden olmayıp, bizim 

cezbemizdendir ve ayağının 

kaydını çözüp onu, bize 

açtığımızdandır. Senin Hak 

yolunda korkun ve aşkın 

dahi kendinden olmayıp o 

da, bizim sana lutfumuz 

icabıdır. 

 گفت آن اللَّا تو لبيك ماست

نياز و درد و سوزت پيك ماستو آن   

 

ها و چاره جوييهاى توحيله  

 جذب ما بود و گشاد اين پاى تو

 

 ترس و عشق تو كمند لطف ماست

 زير هر يا رب تو لبيكهاست

Hızır “Senin o Allah 

demen, bizim Lebbeyk 

dememizdir. Senin o 

niyazın derde düşmen, 

yanıp yakılman, bizim 

haberci çavuşumuzdur. 

Senin hilelere düşmen, 

çareler araman, seni 

kendimize 

çekmemizden, ayağını 

çözmemizdendir. 

Korkun da bizim 

lûtfumuzun 

kemendidir, aşkın da. 

Her Yarabbi demende 

bizim, efendim, buyur 

dememizde gizli” dedi. 

III/195-197 

Alimler, ilimden yüzbinlerce 

şey bilirler, yazık ki kendi 

canlarını bilmezler. Halbuki 

Hakka mensup olan alimler, 

insan cevherini böyle bilirler 

 صد هزاران فصل داند از علوم

نداند آن ظلومجان خود را مى  

 

Âlim de, bilgilerin yüz 

binlerce çeşidini bilirde 

zalim herif, kendisini 

bilmez. 

III/2648, 

2649 
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ki, insan geniş bir alemdir, 

kainatın cümlesi ve 

mevcudatın hülasasıdır. Ruh-

u izafi ile tazim olunmuş bir 

halife-i ekremdir. Kendini 

yakinen böyle bilmeyen ve 

cevhere bu türlü arif 

olmayan kimse, bir merkep 

gibidir. 

 داند او خاصيت هر جوهرى

 در بيان جوهر خود چون خرى

 

  

Her cevherin 

haysiyetini bilir de 

kendi cevherine 

gelince bir eşeğe 

döner! 

 

Nefsinin hazzından kesip 

Hakka borç verirsen onun 

bedeli, gönül bahçesinden 

birçok mânevi çemen husule 

getirir. 

َ قرض ده زين برگ  تنأقَ رَضُوا اللَّا  

 تا برويد در عوض دل در چمن

  

“Tanrı’ya borç verin.” 

Sen de bu ten ağzından 

borç ver de 

karşılığında gönlünde 

yeşillikler bitsin. 

V/146 

İnsan mertebesi nasût 

âlemidir. Ondan geç ve kıyl-

ü kal mertebesinden ileri git, 

vecit ve hal şarabını iç ta ki; 

ruh’ul kudüsün can-ı 

deryasının kenarı olan 

ceberrut âlemini seyret. 

Hakikat bahrını ukul ve 

ervahı dalgaları ile gördükten 

sonra Hazret-i Peygamberin 

ruh-u âzamı sana: “Sırrı 

fâşetme” diye işâret eder. 

ى روح حيوانى است اينبار نامه  

سانى ببينپيشتر رو روح ان  

 

 بگذر از انسان هم و از قال و قيل

 تا لب درياى جان جبرئيل

 

 بعد از آنت جان احمد لب گزد

 جبرئيل از بيم تو واپس خزد

 

 

 

 

Bu cisim, hayvani 

ruhun debdebesine 

sebeptir... sen daha 

önceden git de insani 

ruhu gör! 

İnsandan da 

dedikodudan da geç de 

Cebrail’in ruhunun 

dayanıp kaldığı deniz 

kıyısına var! 

Ondan sonra Ahmed’in 

canı (esrarı faş etme 

sakın diye) sana karşı 

dudağını ısırsın... 

Cebrail, senden 

korksun, geride kalsın! 

IV/1887-

1889. 
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Nur deryası olan kalp, 

yüzbinlerce havas ve avamda 

bulunmaz, bir kimsede olur, 

iki kimsede olmaz. O, hangi 

kimsedir, ara, bil ve bul! 

 نى دل اندر صد هزاران خاص و عام

 در يكى باشد كدام است آن كدام

Yüz binlerce halkta, 

yüz binlerce ileri 

gelenlerde bulunan 

gönül değildir. Gönül, 

bir tek kişide olur.  

O tek kişi hangisidir, 

hangisi? 

III/2270 

Benim gözlerim örtülü de 

olsa kalb gözlerim uyanık! 

Peygamberimiz Efendimiz: 

“Tefekkür gibi ibadet olmaz” 

buyurmuşlar; çünkü 

tefekkür, kalbe mahsustur. 

بيدار دانچشم من خفته دلم   

كار مرا بر كار دانشكل بى  

 

 گفت پيغمبر كه عيناى تنام

 لَّ ينام قلبي عن رب الأنام

Halbuki bil ki gözüm 

uyur, gönlüm 

uyanıktır. Bil ki işsiz 

güçsüz gibi 

duruyorum ama 

işimde var, gücüm de! 

Peygamber “Gözlerim 

uyur ama Tanrı 

lûtfuyla kalbim 

uyumaz” dedi. 

II/3548, 

3549. 

Sadık aşık, mahbubunun 

zikri ile meşgul olsa, aşkın 

gayreti onda, bütün fani olan 

mabut ve mahbupları terk 

eyler. İşte “Lâ ilâhe” 

kelimesinin sır ve manası bu 

olur ve “İllallah” kelimesinin 

sır ve manası da hakiki 

mâbudu ispat kılmak ve 

aşıkın gönlünde hemen onun 

 عشق در هنگام استيلا و خشم

 زشت گرداند لطيفان را به چشم

 

 هر زمرد را نمايد گندنا

 معنى لَّ غيرت عشق اين بود

 

 

 لَّ اله الَّ هو اين است اى پناه

 كه نمايد مه ترا ديگ سياه

 

Aşk, kızıştı da akın etti 

mi bütün güzeller, göze 

çirkin görünür. 

Aşk gayreti, zümrüdü 

bile insanın gözüne 

pırasa kadar âdi 

gösterir... İşte “Lâ” nın 

mânası budur. 

Ey sığınacak yer 

arayan, “Lâ ilâhe illâ 

Hû” budur... ay bile 

IV/866-

868. 
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meyl ve muhabbetini 

bırakmaktır. 

 sana kararmış çömlek 

gibi görünür! 

Halkın taati, ruhları büyük 

olan kimselerin günahıdır, 

Halkın vuslatı, hasların 

hicabıdır. 

 طاعت عامه گناه خاصگان

 وصلت عامه حجاب خاص دان

Avamın ibadeti, 

havasın günahıdır. 

Avamın vuslatı bil ki 

havasın hicabıdır. 

II/2816 

Benim din ve mezhebim 

aşktan diri olmak ve en iyi 

işim dost önünde ölmektir. 

 دين من از عشق زنده بودن است

 زندگى زين جان و سر ننگ من است

Dinim, aşkla yaşamaktır. 

Bu canla, bu başla diri 

kalmak, bunlarla 

yaşamak benim için 

ayıptır, ardır. 

VI/4059 

Ömür nakdini şeytan 

çaldıktan sonra “Euzibillah” 

demek ve onun şerrinden 

korunmak için “Fatiha” 

okumak tuzsuz olur. 

 چون كه عمرت برد ديو فاضحه

نمك باشد اعوذ و فاتحهبى  

Kötü ve rüsva, şeytan, 

ömrünü zâyettikten 

sonra “Euzü” çekmek, 

“Fâtiha” okumak 

beyhudedir. 

VI/552 

Bu dünya pazarında sermaye 

altın ve gümüşdür. Bir 

kimse, parasız bir şey almağa 

kadir olamaz, Hakikat 

pazarında ise, aşk ve 

muhabbet, iki ağlayan göz ve 

iç yangınıdır. Bunlar 

olmazsa hakikat pazarından 

bir meta alınmaz. Şu kimse 

ki bu pazara sermayesiz gitti 

ve eli boş olarak bir şeye 

eremeyip evvelki gibi kendi 

menziline gitti. İşte “Ülâik 

elleziyneşterevud” âyetinin 

 مايه در بازار اين دنيا زر است

 مايه آن جا عشق و دو چشم تر است

 

ى بازار رفتمايههر كه او بى  

 عمر رفت و باز گشت او خام تفت

 

 

 

Bu dünya pazarında 

sermaye altındır, orada 

da aşk ve iki ıslak göz. 

 

Kim eli boş pazara 

giderse ömrü geçer, 

tamamı ile ham ve eli 

boş olarak geri döner. 

VI/839, 

840. 
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manası bu gibiler hakkında 

denildi. 

Hakikat-ı Muhammediye 

ezelen ve ebeden bir mânâ 

güneşidir ki, Adem 

aleyhisselâmın vücud-u 

maşrıkından iptida doğdu, 

ondan sonra her bir 

peygamberin vücudundan 

doğup nihayet 

peygamberimiz efendimizin 

latif cesetlerinde ve unsur-u 

şeriflerinden kemal buldu ve 

istiva makamına geldi. 

Ondan sonra her velinin 

vücudundan doğdu ve o Veli 

o asırda, Hz. Peygamberin 

vârisi (kain makamı) oldu. 

Bir ârif, o asırda, tam vâris 

mertebesinde olan kâmili 

görse, derhal bilir ki; bu 

güneş ve bu siyret ve hasiyet, 

hemen o siyret ve hasiyettir. 

Lâkin başka bir libasla cilve 

kılmış ve başka bir 

mazhardan vücuda gelmiştir. 

Bir mahbubun, bir şanla ve 

bir başka nam ile 

görünmesinden; onun zatının 

ayrı olması lâzım gelmez. Yâ 

Rabbi, bu sözlerimi 

 در گشاد ختمها تو خاتمى

 در جهان روح بخشان حاتمى

 

 هست اشارات محمد المراد

 كل گشاد اندر گشاد اندر گشاد

 

 صد هزاران آفرين بر جان او

 بر قدوم و دور فرزندان او

 

 آن خليفه زادگان مقبلش

اند از عنصر جان و دلشزاده  

 

اندز بغداد و هرى يا از رىگر   

اندمزاج آب و گل نسل وىبى  

 

 شاخ گل هر جا كه رويد هم گل است

 خم مل هر جا كه جوشد هم مل است

 

 گر ز مغرب بر زند خورشيد سر

 عين خورشيد است نه چيز دگر

 

Ey peygamber, 

mühürleri kaldırmak, 

kapalı kapıları 

açmaktasın, Hatem’sin, 

bu iş, seninle ve sende 

bitmiştir. Can 

bağışlayanlar âleminde 

bir Hatem’sin sen. 

Hâsılı mühürleri 

kaldırma ve kapıları 

açmada Muhammed’in 

işaretleri, tamamiyle 

açıklık içinde 

açıklıktır, açılık içinde 

açıklıktır, açıklık 

içinde açıklık. 

Onun canına, evlâdının 

gelişine ve zamanına 

yüz binlerce aferin! 

Onun devlet ve ikbal 

sahibi halifesinin 

oğulları, onun can ve 

gönül unsurundan 

doğmuşlardır. 

İster Bağdat’tan 

olsunlar, ister 

Herat’tan, ister 

Rey’den. Su ve toprak 

VI/173-

180. 
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ayıplayanları sen kendi 

settarlığınla kör tut, tâ ki bu 

hakikat kelâmında ayıp 

görmeyerek! 

 عيب چينان را از اين دم كور دار

 هم به ستارى خود اى كردگار

karışıklığı olmaksızın 

onun soyudur onlar. 

Gül dalı, nerede biterse 

bitsin güldür. Şarap, 

nerede kaynayıp 

köpürürse köpürsün 

şaraptır. 

Güneş, isterse batıdan 

baş göstersin, yine 

güneştir, başka bir şey 

değil. 

Tanrım, sen 

örtücülüğünle ört, ayıp 

görenlere bunu 

gösterme, onları kör et. 

Eğer çalgı aletlerinden zuhur 

eden leziz nağmeler olsun, 

eğer insanın boğazından 

çıkan güzel sesler olsun, 

aslına nazar olunacak olursa 

bunlar, feleklerin 

dönmesinden akseden 

seslerdir. Bu nağmeleri, çalgı 

aletlerinden veya ağızdan 

dinleme; feleklerin 

dönmesinin avazını dinlemek 

gibi olduğu için, aşk indinde 

helal ve güzeldir. Haram 

olması ehl-i nefse ve nâehle 

göredir. 

 ليك بد مقصودش از بانگ رباب

 همچو مشتاقان خيال آن خطاب

 

ى سرنا و تهديد دهلناله  

بدان ناقور كلچيزكى ماند   

 

اند اين لحنهاپس حكيمان گفته  

 از دوار چرخ بگرفتيم ما

 

 بانگ گردشهاى چرخ است اين كه خلق

سرايندش به طنبور و به حلقمى  

Fakat padişahın, rebap 

sesini dinlemeden 

maksadı, iştiyaklar 

çekenler gibi Tanrı 

hitabını hayal etmekti. 

Zurna ve davul sesleri, 

bir parçacık o külli 

nefirin, kıyamet 

gününde çalınacak olan 

Sur’un sesine benzer. 

Hakîmler, bu musikî 

nağmelerini göklerin 

dönüşünden aldık 

demişlerdir. 

IV/731-

734. 
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Halkın tanburla 

çaldığı, ağızla 

söylediği bu şarkılar, 

nağmeler, hep göğün 

hareketinden 

alınmadır. 

Herkesin kendine lâyık bir 

isteği ve bir maksadı vardır 

ki o istek ve maksat o 

kimsenin ruh ve aklına kâbe 

ve kıble gibi olmuş ve o 

kimse gece gündüz kıbleye 

tevccüh eder gibi o tarafa 

meyletmiştir. Cebrail siyret 

melek haslet olan canların 

kâbe ve kıblesi, yedi kat gök 

üzre olan Sidretü’l 

müntehâdır. Kendi 

karınlarının kulu olan ve 

boğazlarına hizmet kılanların 

kıblesi, yemek sofralarıdır. 

اىى جبريل و جانها سدرهكعبه  

اىى عبد البطون شد سفرهقبله  

 

 

 

  

Cebrail’le canların 

kıblesi Sidre’dir, 

karnına kul olanların 

kıblesi sofra. 

 

VI/1896 

Bütün âlem bu sebepten yolu 

şaşırdılar, çünkü yok 

olmakdan vücudları ifnadan 

korkdular. Halbuki o yokluk, 

onlara felah getirdi, saadetle 

dirilmek isteyen kimseye 

iradesile ölmek lazım geldi. 

عالم زين غلط كردند راهجمله   

 كز عدم ترسند و آن آمد پناه

 

  

Herkes yokluktan 

korkar, işte bütün 

âlem, bu yüzden yol 

sapıtmıştır. Halbuki 

yokluk, asıl sığınılacak 

yerdir. 

VI/822 

Ne sekiz cenneti hatırıma 

getirdiğimden ve ne de 

cehennem korkusundan 

 هشت جنت گر در آرم در نظر

 ور كنم خدمت من از خوف سقر

Sekiz cennet gözüme 

görünür, yahut sana 

cehennem 

V/2714, 

2715. 
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dolayı sana hizmet ve ibadet 

ediyorum. Çünkü bu ikisi de 

bedenin hazzıdır. Ben yalnız 

o vakit selâmet isteyici bir 

mümin olurum, fakat aşık 

olmuş olmam. 

 

 مومنى باشم سلامت جوى من

 ز انكه اين هر دو بود حظ بدن

 

  

korkusundan hizmet 

edersem, 

ancak kendi selâmetini 

arıyan bir inanmış kul 

olurum. Çünkü cennet 

de bedene aittir, 

cehennem de. 

Seni Allah yolundan ayıran 

kimse şeytandır. Asıl 

mühimi insan suretinde 

şeytan çoktur. 

دان كاو در اوستهر كه سردت كرد مى  

 ديو پنهان گشته اندر زير پوست

Kim seni haktan, 

hakikatten soğutursa 

bil ki Şeytan o adamın 

içindedir. Derisinin 

altında gizlenmiştir. 

II/639 

Kim ki Allahla durup sohbet 

etmek istiyorsa ona söyle; 

evliyanın huzurunda otursun. 

Sen, huzur-u evliyadan uzak 

olursan, hakikatte Allahdan 

uzak olursun. 

 هر كه خواهد همنشينى خدا

 تا نشيند در حضور اوليا

 

 از حضور اوليا گر بسكلى

كلىتو هلاكى ز آن كه جزوى بى  

 

Tanrı ile oturup 

kalkmak isteyen kişi 

veliler huzurunda 

otursun. 

Velilerin huzurundan 

kesilirsen helâk oldun 

gitti. Çünkü sen küllü 

olmayan bir cüzüsün. 

II/2163, 

2164. 

Allah merdi ile bir dem 

sohbet, yüz yıl ibadetten 

üstündür.210 

Bu beyitin, Mevlânâ’ya ait olduğu söylenmekle beraber hangi eserden 

alındığı bulunamamıştır. Ken’ân Rifâî’nin Sohbetler isimli eserinde ise 

bu beyitin Mevlânâ’nın hocalarından Ferîdüddîn Attar’a ait olduğu 

kaydedilmektedir. 

 

 

                                                           
210  Bu beyit, daha önce Duygulu Gönüllere Hitap isimli eserde geçti. Ancak bu eserde de 

tekrarlandığı için yeniden buraya kaydettik.  
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Tablo 5: Meşkûre Sargut’un Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ isimli eserinde Mevlânâ’nın Fîhi Mâ-

Fîh adlı eserinden yapılan alıntılar 

Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ İsimli 

Eserde Geçen Fîhi Mâ-Fîh’ten Alıntılar 

Alıntının Mevlânâ’nın Fîhi 

Mâ-Fîh İsimli Eserindeki 

Fasıl Numarası 

 

Oruç, insanı bütün zevklerin ve güzelliklerin 

kaynağı olan yokluğa götürür. Biz 

Süleymanın yüzüğünü her şeyde aradık, onu 

nihayet (fakr)da bulduk. Allah sabredenlerle 

beraberdir. 

Otuzuncu Fasıl 

 

Tablo 6: Meşkûre Sargut’un Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ isimli eserinde Mevlânâ’nın Rübâîler 

adlı eserinden yapılan alıntılar 

Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ İsimli Eserde 

Geçen Mevlânâ’nın Rübâîleri 

Rübâî’nin Rübâîler İsimli 

Eser’deki Numarası 

(Abdülbâki Gölpınarlı 

Tercümesi211) 

Eğer sen bir kimseyi asrın en büyük âlimi de 

görsen onun, ahdı peymanına vefa edip 

etmediğine bak! İlim kabuk gibidir, ahde vefa 

ise, o ilmin köküdür! 

D-17 

 

Bu eserinde genellikle nefs üzerinde duran Sargut, nefsin yedi mertebesinden de 

detaylı bir şekilde bahsetmektedir. Tasavvuf geleneğinde seyr u sülûk metotlarına 

baktığımızda iki tür tarikatla karşılaşırız. Rûhânî ve nefsânî tarikatler. Buna göre, 

rûhânî tarikatlarda, rûhun üzerinde bulunan kesâfet perdesinin kalkması için “kalp 

                                                           
211 Mevlânâ Celâleddin, Rübâîler, çev: Abdülbâki Gölpınarlı, (Ankara: Ajans Türk Matbaacılık 

Sanayi 1982). 
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tasfiyesi” denilen metot uygulanarak nafile ibadetler, zikir, râbıta yapılır.212 Esma 

tariki (Nefsânî) denilen tarikatlarda nefsin yedi mertebesi olduğu kabul edilir. 

Mürşid denetiminde, sâlik her mertebede Allah’ın çeşitli isimlerini zikrederek nefs-

i kâmileye kadar ulaşır.213 Meşkûre Sargut, nefsin özelliklerini (emmâre, levvâme, 

mülhime, mutmainne, râdiye, merdiye, sâfiye)  mertebe, derece, devre şeklinde 

yorumlamıştır.214 Ona göre, ruh ve nefis aslında aynı şeydir. Nefis, gaflet perdesi 

ile örtülmüştür ve perde kalkınca ruh görünür. Olgunlaşan nefse de ruh denir.215  

Nefsin olgunlaşması ise, her mertebede onu sabırla ıslaha çalışmakla olur.216 Bu 

yorumuyla Sargut’un, yukarıda zikrettiğimiz iki grubun da görüşünü birlediğini 

söyleyebiliriz.  

3.1.4. Ârifler Bahçesi’nden 

Ârifler Bahçesi’nden 217  isimli eseri 1993 yılında İstanbul’da, Seyran Yayınları 

tarafından neşredilmiştir, doksan yedi sayfadır. Sargut’un İslâmiyet gazetesinde 

yazmış olduğu makalelerin bir kısmı218 Duygulu Gönüllere Hitap isimli eserinde 

yayınlanmışken, diğer kısmı219 da “Ahlâk, Edep, Vuslat Yolu, Tasavvuf Nedir, 

İrfan Ehlinin Îmânı” şeklinde çeşitli başlıklar altında derlenerek kitabın 

muhtevâsını oluşturmuştur.  

Eserin önsözünde, bu eseri âriflerin bahçesine benzeten Sargut, ancak; bu bahçeye 

âşinâ olanların burada yazılanlardan büyük san’atkâra intikâl edebileceğini belirtir.  

“Size Ârifler bahçesinden bir demet sunmak istedim. Bahçe`nin âşinâları, bu 

küçük demetten, bahçedeki renk armonisine, güzelliklerin tenevvüüne ve bu 

tenevvüün âmili tek ve büyük san`atkâra intikâl edeceklerdir. 

                                                           
212 Muslu, “Seyr u Sülûk Metotlar”, Tasavvuf El Kitabı (Ankara: Grafiker Yayınları 2015), 336. 
213 Süleyman Uludağ, “Nefis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 2006, 32:527-528. 
214 Sargut, Hak ve Halk Yolunda Mevlana, 1958, 53-54. 
215 age, 1958, 61. 
216 age, 54. 
217 EK-17 Ârifler Bahçesi’nden İsimli Eserin İlk Baskısı. 
218 İslâmiyet gazetesinde, 80. sayıdan 109. sayıya (bu sayılar da dâhil) kadarki yazılar Duygulu 

Gönüllere Hitap isimli eserin muhtevâsını oluşturmaktadır.  
219 İslâmiyet gazetesinde, 110. sayıdan 159. sayıya (bu sayılar da dâhil) kadarki yazılar Duygulu 

Gönüllere Hitap isimli eserin muhtevâsını oluşturmaktadır. 
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Bu kârda, renk ve râyiha gibi ne güzellik varsa bahçenin sâhibine, ne hatâ ve 

noksan varsa derleyene aittir.”220 

Sargut, eserde mevcut olan bâzı konulara âyetleri, hadisleri, Cüneyd Bağdâdî, 

Ahmed er-Rifâî, İbn Arabî, Mevlânâ gibi sûfîlerin sözlerini başlık yaparak şerh 

eder. Eserde, üzerinde durduğu ve her şeyin esâsı olarak gördüğü tasavvufî 

kavramlardan biri de edeptir.  

Tasavvuf terminolojisinde, “ahlâk, hüküm, kural, terbiye, nezâket” gibi anlamlara 

gelen edep kavramının, sûfîler tarafından çeşitli tanımları yapılmıştır. İbn Atâ’ya 

göre edep, “hep güzel şeylerle birlikte olmak”, Abdullah b. Mübârek’e göre, 

“kendini tanımak” demektir. Ebû Ali ed-Dekkâk, “insan ibadetiyle cennete, 

ibadetindeki edebi ile Allaha erer” sözü ile edebin önemini ifâde etmiştir. 221 

Kaygusuz Abdal, 

Bu hikmetin aslını insan bilür, 

Zira insan edeb ü erkân bilür.222 

mısrâlarıyla, edebi olan insanın hikmetin aslını idrâk edeceğini belirtir. Ken’ân 

Rifâî, edebin mânâsını “edep, lâ ilâhe illallah’tır. Yâni ne sen kimseden incin, ne 

kimse senden incinsin”223 şeklinde yorumlamıştır. Meşkûre Sargut, edebi “kalbin 

sükûtu” olarak tanımlar. Kalbin sükûtu, vâkî olan hâdiselerin hiçbirinden şikâyet 

etmemektir. 224  Sargut’un edep tanımının, gelenekteki sûfîlerin tanımlarıyla 

örtüştüğü, bu tanımın zaman ve mekân tanımaksızın devamlılık arz ettiği 

görülmektedir. 

3.1.5. Gönülden Gönüle 

Sargut’un ilk üç eseri (Duygulu Gönüllere Hitap, Mevlânâ Diyor ki, Hak ve Halk 

Yolunda Mevlâna) 1994 yılında Gönülden Gönüle225 ismiyle Kubbealtı Yayınevi 

tarafından neşredilmiştir. Eserin önsözünde, “Bu kitabın yayınlanmasında büyük 

                                                           
220 Meşkûre Sargut, Arifler Bahçesi’nden (İstanbul: Seyran Yayınları 1993), 3. 
221 Süleyman Uludağ, “Edep”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 1994, 10:514. 
222 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 2014, 139. 
223 Rifâî, Sohbetler, 2009, 131. 
224 Sargut, Ârifler Bahçesi’nden, 1993, 23. 
225 EK-18 Gönülden Gönüle İsimli Eserin İlk ve Son Baskısı. 
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hizmetleri olan Aysel Yüksel, Nermin Suner ve Mustafa Tahralı’ya teşekkürü borç 

bilirim” yazmıştır. Daha sonra Ârifler Bahçesi’nden isimli kitabı da bu kitaba 

eklenerek 2014 yılında Nefes Yayınevi tarafından aynı isimle yeniden 

neşredilmiştir.  

3.2.  Gazete ve Dergi Yazıları 

Meşkûre Sargut’un eserleri İslâmiyet Gazetesi ve İslâmın Nûru Dergisi’nde yazmış 

olduğu yazılarının büyük bir kısmının bir araya getirilmesinden oluşmaktadır. Bu 

bölümde, İslâmiyet Gazetesi ve İslâmın Nûru Dergisi ile ilgili kısa bilgilere yer 

verilecektir. 

3.2.1.  İslâmiyet Gazetesi’ndeki Makaleler 

İslâmiyet226, “Haftalık Dînî İçtimâî Ahlâkî Gazete” sloganıyla ve “İslâm dini bütün 

beşeriyete gönderildiği aklen ve naklen isbat olunur, bu aziz din istikbalin yegâne 

dinidir” altyazısıyla pazartesi çıkan haftalık bir gazetedir. Gazete içerisinde tefsir, 

düşünce yazıları çeşitli kıssalar olduğu gibi, Mesnevî gibi İslâmî tasavvufî 

eserlerden bölümler de aktarılmaktadır.227 Başyazarlığını mutasavvıf, vâiz ve yazar 

Şemseddin Yeşil’in yaptığı bu gazete, 22 Mart 1948’de haftalık gazete olarak 

çıkarılmaya başlamıştır. İslâmiyet gazetesi 350 sayı yayımladıktan sonra 20 Mayıs 

1960’da kapanmıştır.228 İslâmiyet gazetesinin ilk on sayısında M. Sâlih Yeşil’in 

makaleleri yayınlanmıştır. Daha sonraki sayılarda ise, sadece M. Şemseddin 

Yeşil’in yazıları çıkmıştır. Ali Sümbül, Şemseddin Yeşil’in bu gazeteyi her hafta 

müslümanları dînî anlamda bilgilendirmek maksadıyla çıkarttığını ve gazetenin beş 

bin civârında okuru olduğunu nakletmektedir.229  

Meşkûre Sargut’un İslâmiyet gazetesinde yazmış olduğu yazıların başlıkları, sayı 

numaraları, târihleri ve sayfa numaraları aşağıdaki tabloda belirtilmiştir. 

 

 

                                                           
226 EK-21 İslâmiyet Gazetesinin İlk Sayısının Kapak Resmi. 
227 İslâmî Dergiler Projesi, “İslâmiyet Gazetesi”, link e.t 03. 03. 2019. 
228 Semih Ceyhan, “Şemseddin Yeşil”, Türkiye Diyanet Vakfi İslam Ansiklopedisi, 2013, 43:491. 
229  Edibe Taş, “Bir Cumhûriyet Dönemi Sûfisi: Muhammed Şemseddin Yeşil’in Tasavvuf 

Anlayışı”, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015, 32. 
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Tablo 7: Meşkûre Sargut’un İslâmiyet Gazetesi’ndeki makalelerinin isimleri, sayı numaraları, 

tarihleri ve sayfa numaraları 

İslâmiyet 

Gazetesi’ndeki 

“Duygulu Gönüllere 

Hitap” Başlıklı 

Köşesinde Yazdığı 

Yazıların Başlıkları 

İslâmiyet 

Gazetesi’ndeki 

Yazının 

Sayı Numarası 

İslâmiyet 

Gazetesi’ndeki 

Yazının 

Târihi 

İslâmiyet 

Gazetesi’ndeki 

Yazının 

Sayfa Numarası 

Kefa Bilmevti... 80 3 Ekim 1949 4 

Mesnevîden... 81 17 Ekim 1949 2 

Mesnevîden... 82 24 Ekim 1949 3 

Mesnevîden... 84 7 Kasım 1949 4 

Mesnevîden... 85 14 Kasım 1949 4 

Önceki Sayıdan 

Devam 

86 21 Kasım 1949 4 

Hazreti Mevlânâ... 88 5 Aralık 1949 3 

Mesnevîden... 89 12 Aralık 1949 4 

Mesnevîden... 90 19 Aralık 1949 4 

Hazreti Mevlânâ... 92 9 Ocak 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 93 16 Ocak 1950 4 

Hz. Mevlânâ... 94 23 Ocak 1950 4 

Mesnevîden... 95 30 Ocak 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 96 6 Şubat 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 97 13 Şubat 1950 4 
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Hazreti Mevlânâ... 98 20 Şubat 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 99 27 Şubat 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 101 13 Mart 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 102 20 Mart 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 103 27 Mart 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 106 17 Nisan 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 108 1 Mayıs 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 109 8 Mayıs 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 110 15 Mayıs 1950 3 

Hazreti Mevlânâ... 111 22 Mayıs 1950 3-4. 

Hazreti Mevlânâ... 112 29 Mayıs 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 113 5 Haziran 1950 4 

Şükret ki... 114 12 Haziran 1950 4 

Hazreti Mevlânâ... 116 26 Haziran 1950 4 

Oruç ve ezkât... 118 10 Temmuz 1950 4 

Namaz ve Hac... 121 7 Ağustos 1950 4 

Hazreti Ali... 122 14 Ağustos 1950 4 

Mevlâyı Sevmenin... 124 28 Ağustos 1950 4 

Cenabı Pir Ahmeder 

Rifai... 

125 4 Eylül 1950 4 

Dünya Hayatı... 129 2 Ekim 1950 4 

Hazreti Cüneydi 

Bağdadiye... 

131 16 Ekim 1950 3-4. 
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 Hazret-i Muhyiddin 

Arabi... 

132 23 Ekim 1950 4 

Derler ki... 135 13 Kasım 1950 2, 4. 

Tasavvuf... 136 20 Kasım 1950 4 

Cenabı Hak... 137 27 Kasım 1950 3-4. 

Muhammed 

Bahaeddini 

Nakşibendi... 

138 4 Aralık 1950 2, 4. 

Bazıları derler ki... 139 11 Aralık 1950 3-4. 

Hazreti Ayşenin... 140 18 Aralık 1950 2, 4. 

Muhyiddini Arabi... 141 25 Aralık 1950 3 

Resûlü Ekrem... 142 1 Ocak 1951 3-4. 

Zatın birine... 143 8 Ocak 1951 4 

İnsan... 144 15 Ocak 1951 2, 4. 

Allah aşkı... 145 22 Ocak 1951 2, 4. 

Hazreti Bayezidi 

Bestami... 

146 29 Ocak 1951 4 

Peygamberimiz... 147 5 Şubat 1951 2, 4. 

 Hazreti Şazeli... 148 12 Şubat 1951 2 

Zatın biri... 149 19 Şubat 1951 2, 4. 

Bir Hadisi Kudside... 150 26 Şubat 1951 4 

Ehlullahi Kiram... 152 12 Mart 1951 2, 4. 

Ey Hak Talibi... 154 26 Mart 1951 4 

Hazreti Mevlânâ... 156 6 Nisan 1951 3-4. 
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Ey Hak Talibi... 157 13 Nisan 1951 3-4. 

Bir gün Hazreti 

Musa... 

159 27 Nisan 1951 4 

 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Meşkûre Sargut’un İslâmiyet gazetesinde 80, 81, 

122, 137, 141, 146, 150, 157. sayılardaki yazıları, hiçbir kitabında mevcut olmayıp, 

sadece gazetede neşredilmiştir. Bu sayılardaki yazıların muhtevâları aşağıdaki 

gibidir: 

- 80. Sayı- “Kefa Bilmevti Vaiza” hadisinin yorumu. 

- 81. Sayı- Mesnevî-i Şerîf’ten: “Muktedir oldukça bende ol sultan olma, Top 

gibi zahmet çekici ol, çomak olma.” beyitinin yorumu. 

- 122. Sayı- Hazret-i Ali’nin, “Ben Rabbimi kendi arzularımın olmaması ile 

bildim” sözünün yorumu.  

- 137. Sayı- Allah’ın, Kur’ân-ı Kerîm’deki dört âyetle (Dünya ile her hangi 

sûrette meşgûliyeti kendilerini Allahdan ala koymıyanlar, Zahir ve batınını 

temizlemeyi sevenler, Nefislerine galip olanlar, Allâhla olan ahidlerinde 

sabit kalanlar) mümtaz kıldığı kimseler hakkında. 

- 141. Sayı- Muhyiddîn-i Arabî hazretleri hakkındaki bir menkıbenin 

yorumu. (Tevekkül, kanaat, sabır ve afvın hakîkati hakkında) 

- 146. Sayı- Bâyezid-i Bistâmî hazretlerinin zamanında yaşanmış bir 

menkıbenin yorumu. (Müslüman olmanın hakîkati hakkında) 

- 150. Sayı- “Gece vakti olup karanlık gelse ve her dost kendi dostu ile tenha 

kalsa; benim sevgililerim benim için kıyamda durup, boyunlarını büküp, 

bana tazarru ile münacaat ederler ve muhabbetimden başka benden bir şey 

talep etmeyip, rıza yoluna giderler. Ben de onlara kemali muhabbetimden 

üç ihsanda bulunurum: Birincisi, bir nurdur ki kalbine ilka ederim, eğer 

onlar daima söyleseler onunla benden haber verirler. İkincisi, ben onlara zat 

ve sıfatımla teveccüh ederim ve teveccüh eylediğim dostuma neler ihsan 

ederim. Üçüncüsü de, bir ikramdır ki onu ancak ben bilirim. Bir de ikrama 

nail olan kulum bilir; arzda ve semada olan eşya o ikrama nisbetle azdır, az 

bir şeydir.) hadisinin yorumu. 



87 
 

- 157. Sayı- Cüz’i irâde hakkında. 

3.2.2.  İslâmın Nûru Dergisi’ndeki Makaleler 

İslâmın Nûru dergisi 1952-53 yıllarında hekim, şâir ve yazar Ali Kemâl Belviranlı 

tarafından neşredilmiştir.230 1923 yılında Konya’da dünyâya gelen Ali Kemâl Bey, 

yaşadığı dönemde Abdülazîz Bekkîne, Ken’ân Rifâî, Nureddin Topçu, Mâhir İz, 

Necip Fâzıl gibi sanat, mûsikî üstatlarıyla sık sık görüşürdü.231  

Yusuf Turan Günaydın, derginin İslâmcı yayıncılık içindeki yerini 

değerlendirirken, buradaki “Tasavvuf” başlığının önemine dikkat çekmektedir. Ona 

göre, tasavvufî yazılarda derginin son dönemlerine doğru artış söz konusudur. Bu 

başlık altında yayınlanan yazılar daha sonra Meşkûre Sargut da dâhil olmakla, 

müellifler tarafından derlenerek kitaplaştırılmıştır. Bu yönüyle, dergi aynı zamanda 

bir “kitap yatağı”dır.232 

24 sayısı basılmış olan aylık İslâmın Nûru dergisinin yazarları arasında Meşkûre 

Sargut ile birlikte Tâhirülmevlevî, Talat Vasfî Öz, İbrahim Kirazoğlu, Haluk 

Nûrbâki, Ali Fuat Başgil, Hakkı Süha Gezgin233 gibi isimler vardır.  Sargut’un 

                                                           
230 EK-22 İslâmın Nûru Dergisinin İlk Sayısının Kapak Resmi. 
231 Ali Kemâl Belviranlı Biyografisi, link e.t: 07.05.2018. 
232 Yusuf Turan Günaydın, “İslam’ın Nuru Dergisi Tarihçesi (1951-1953) ve Tasvavuf Alanına 

Katkısı Üzerine Bir İnceleme”, “İslam’ı Uyandırmak” Çok Partili Yaşama Geçilirken İslamcı 

Düşünce ve Dergiler, Ed: Lütfi Sunar, İlmi Etüdler Derneği, II, 2018, 441-444. 
233  Tâhirülmevlevî: 1877’de İstanbul’da doğmuş, 1951’de vefat etmiştir. Edebiyatçı, gazeteci, 

eğitimci ve mesnevîhandır. Fars ve Türk edebiyatları, Mevlânâ, Mevlevîlik, tarih konularında birçok 

eser yazmış, çeviriler yapmıştır. Soyadı kanunu çıkınca, kendisine “Olgun” soyadını almıştır. 

 

Talat Vasfî Öz: 1902’de Eskişehir’de doğmuş, 1982’de vefat etmiştir. Türk bürokrat ve siyasetçidir. 

Budapeşte ve Kopenhag Status Serum Enstitüleri Kliniklerinde Yüksek İhtisas yapmıştır. İntaniye 

ve Bakteriyoloji uzmanıdır. 

 

İbrahim Kirazoğlu:1919’da Kayseri’de doğmuş, 1988’de vefat etmiştir. Türk siyasetçisidir. İstanbul 

Üniversitesi İktisat Fakültesi mezunudur. 

 

Haluk Nurbâki: 1924’de Nevşehir’de doğmuş, 1997’de vefat etmiştir. İslam ve bilim alanında 

yapılan çalışmalarıyla tanınan Türk yazar, hekim ve siyasetçidir. İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi 

mezunudur. 

 

Ali Fuat Başgil: 1899’da Samsun’da doğmuş, 1967’de vefat etmiştir. Lise öğrenimine İstanbul’da 

başlamış ve Paris’te tamamlamıştır. Türk hukukçu ve siyaset adamıdır.  
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kalem yoldaşlarının devrin önemli münevver sîmâları olduğu göz önünde 

bulundurulursa, dergide yazılarını yazdığı dönemde bu isimler arasında adı geçen 

tek kadın yazar olması dikkat çekicidir.  

Meşkûre Sargut’un İslâmın Nûru dergisinde yazmış olduğu yazıların başlığı, sayı 

numarası, târihi ve sayfa numaraları aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 8: Meşkûre Sargut’un İslâmın Nûru Dergisi’ndeki makalelerinin isimleri, sayı numaraları, 

tarihleri ve sayfa numaraları 

İslâmın Nûru Dergisi’nde 

“Tasavvuf Deryasından Bir 

Katre” Başlıklı Köşesinde 

Yazdığı Yazılarının Başlığı 

İslâmın Nûru 

Dergisi’ndeki 

Yazının Sayı 

Numarası 

İslâmın Nûru 

Dergisi’ndeki 

Yazının 

Târihi 

İslâmın Nûru 

Dergisi’ndeki 

Yazının 

Sayfa 

Numarası 

Hadisi şerîf... 10 Şubat 1952 25-26. 

Hz. Mevlânâ diyor ki... 11 Mart 1952 23 

Hz. Mevlânâ diyor ki... 13 Mayıs 1952 29 

Mevlânâ Hazretleri buyuruyor 

ki… 

14 Haziran 1952 39-40. 

Hazreti Mevlânâ şöyle 

buyuruyor... 

15 Temmuz 1952 45 

Hz. Mevlânâ buyuruyor ki... 16 Ağustos 1952 41 

Hazreti Mevlânâ... 17 Eylül 1952 41 

Mevlânâ diyor ki... 18 Ekim 1952 33-34. 

Hazreti Mevlânâ... 19 Kasım 1952 32 

Hz. Mevlânâ buyuruyor ki... 20 Aralık 1952 37 

Hz. Mevlânâ buyuruyor ki... 21 Ocak 1953 37 

                                                           
Hakkı Süha Gezgin: 1895’te Manastır Makedonya’da doğmuş, 1963’te vefat etmiştir. Türk gazeteci, 

yazar ve öğretmendir.  
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Yirmibirinci Sayıdan Devam...  22 Şubat 1953 29 

Yirmi İkinci Sayıdan Devam... 23 Mart 1953 39 

Hz. Mevlânâ...  24 Nisan 1953 42 

 

3.3. Basılmamış Eserleri 

Bu bölümde, Sargut’un henüz yayınlanmamış iki romanı ve özel yazı arşivi 

hakkında elde ettiğimiz bilgiler incelenecektir. 

Cemalnur Sargut, Ken’ân Rifâî’nin kadın talebelerinden Sâmiha Ayverdi, Safiye 

Erol234, Nezihe Araz235  ve Meşkûre Sargut’un roman yazmalarının sebebini şu 

şekilde değerlendirmektedir: “O devirde tekkeler kapatılmış, tasavvuf adı altında 

kesinlikle mânevî eğitim verilmemektedir. Bu da bir devrimdir. Sâmiha Ayverdi, 

bütün tasavvufî terimleri kullanan aşk romanları yazdı. O devirde kadın romancılar 

çok popülerdi. Çünkü modernizmin gereği olarak kadına verilen değer artmış gibi 

görünüyordu. Aslında kadına verilen değer hep aynı, ama modernlik daha çok 

kadının ortaya çıkması ile alakalıydı. Dolayısıyla, Sâmiha Ayverdi ilk mânevî 

romanları yazan kişi olarak, yâni aynı devirde yaşayan bir Kerime Nadir gibi, 

Muazzez Tahsin gibi sadece aşkî romanlar değil, o aşkın içine tasavvufî ögeleri 

koyan ve ahlâkî değerleri yerleştirerek insanları kitapları ile irşâd eden bir mürşid 

vazîfesi gördü. Sâmiha Ayverdi’nin ve Meşkûre Sargut’un romanlarındaki 

konuların benzerlikleri onların aynı kaynaktan beslenmeleri ile ilgilidir. İkisi de 

mürşidlerini anlattılar.”236 

3.3.1. Uluköy Yolları 

Meşkûre Sargut’un Uluköy Yolları237 isimli romanı mavi kapaklı bir deftere kendi 

el yazısıyla yazılmış eseridir. Roman toplamda otuz iki sayfadan müteşekkildir. 

Eser, adını defterin son sayfasında bir mekân olarak geçen “Uluköy Yolları”ndan 

                                                           
234 Safiye Erol: 1902-1964. Cumhuriyet dönemi Türk edebiyatının önemli kadın yazarlarındandır.  
235 Nezihe Araz: 1920-2009. Türk gazeteci ve yazardır.  
236 Sargut, Mülâkat, 22 Şubat 2019. 
237  EK-19 Meşkûre Sargut’un Kendi El Yazısıyla Uluköy Yolları Romanının Yazılmış Olduğu 

Defter. 
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almıştır. Yazar, eserin sonunda romanın bitiş târihini 12/12/1946 şeklinde not 

etmiştir. Buna göre, Meşkûre Sargut yirmi bir yaşında bu romanı yazmıştır. 

Genç ve hüzünlü bir kadının penceresinden Boğaz’ı izlerken, roman okuduğu 

sahneyle başlayan romanın içinde cereyân eden hâdiseler eserin konusunu 

oluşturur. Eserde ismi belirtilen üç karakter ve belirtilmeyen bir karakter vardır. 

İsmi belirtilen karakterler, Neclâ, Suzan ve Semâ’dır. İsmi belirtilmeyen karakter 

ise Sargut tarafından romanda “âh’ım, gönlümün nârı, aşkın cesedlenmiş hâli” 

isimleriyle anılmaktadır. Eserde, Neclâ ve mürşid karakteri esastır. Diğer 

karakterler, bu iki ana karakter arasında cereyân eden hâdiseleri anlatmak için 

vardır. Roman, ilâhî aşkı arayan hatta yaşamak isteyen, aşka teşne olan Neclâ 

hanımın ismini belirtmediği mürşid karakteri olan zâttan heyecanla aşkı öğrenmeye 

gidişini konu almaktadır. İsmi belirtilmemiş karakterin mürşid olduğunu Neclâ 

hanımın söylemiş olduğu şu sözlerden anlamaktayız: 

“Dudaklarım yine Mevlânâ’nın bir kaç mısraiyle kıpırdadı: 

Şemsi men Hudayi men, ez tü bilhak reside em, 

Ömrü men bekayı men, ey hak güzari men. 

 

(Ey benim malik sahibim mürşidim, ömrüm gibi azîz mürşidim, beka 

mertebelerine vasıta sensin, yani senin vasıtanla ben Hakka eriştim. Ey benim ehl-

i Hakk destigirim.)” 

Ayrıca, Neclâ hanım ve ismi belirtilmeyen karakter dâima ilâhî aşk, yaradılış, 

Allah’ın birliği hakkında sohbetler yapmaktadırlar. Bu sohbetlerden biri şu 

şekildedir: 

“Ebediyyete visâl olan ölüm, nefsin ölümüdür. Âşık, arzularından ölmedikçe 

mâşuka müyesser olamaz Neclâ! Aşk kılıcı bil ki nefsi katletmek içindir.” 

Romanda ismi geçen Suzan hanım mürşid karakterinin konağında yaşayan biridir. 

Semâ ise Suzan hanımın kızıdır. Semâ, daha sonra Neclâ’nın yakın arkadaşı olur.  
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Bir aşk romanı olan Uluköy Yolları’nda, insanın geçtiği ilâhî aşk evrelerini Neclâ 

karakterinin şahsında göstermektedir. Romanın başında Neclânın aşkın cünûn 

devresinde olduğunu onun mürşidine söylediği sözlerinden anlıyoruz: 

“Birden o, konuşdu. Titredim, iliklerime kadar titredim. Bu ses neydi? 

Nereden geliyordu? Onu yanımdan, hayır hayır kendimden, içimden, ta 

rûhumun derinliğinden duyuyordum. Beni bende haşreden bu ses, 

benliğimin düğümünü çözen bu ses, dünyayı, mükevvenâtı hiç eden işte bu 

ses, birlik cihanının tek nidası ve bekâ esrârının tek azameti idi.” 

Romanın sonuna doğru, Neclâ’nın ilâhî aşka gark olduğunu ve kendisinin aşk 

kesildiğini, başka bir deyişle aşkın sükûn devresine eriştiğini bu ifâdelerinden 

anlıyoruz: 

“Canımı yakan nedir bilmiyorum? Yoksa canım mı bizzat ateş kesildi? Aşk bana 

gıdâ derdim. Halbûki aşksız yaşayamazmışım. Meğer aşk, canımmış.” 

Eserde mürşid karakteri olarak karşımıza çıkan zâtın sözleri ve davranışları analiz 

edildiğinde, onun şahsiyetinin aslında İslâm târihi boyunca karşımıza çıkan 

velîlerin şahsiyeti ile birebir örtüştüğü görülür.  

“Evet Neclâ, herşeyin esası tek ve basittir. Seyran eden bir noktadan kâinat 

ilminin zuhur etmesi gibi. Eser ne kadar çok olursa olsun, müessir tek ve 

hakiki olan mutlak kudrettir. İnsan sayısının çok olması Yaradanın muhtelif 

olmasını icap ettirmez. Bu, ancak Hüsn-ü Mutlak’da toplanmış olan çeşitli 

vasfın insan çehresinden bir bir zâhir olması sebebiyledir.” 238 

Meşkûre Sargut, tasavvuf müesseselerinin kapatıldığı bu dönemde, tasavvufun 

hakîkatini, özünü tevhîd akîdesi çerçevesinde roman formunu kullanarak işlemiş, 

çağdaş yöntemlerle fikrî iletişimi sağlamıştır.  

3.3.2. Cumartesi Sohbetleri 

Meşkûre Sargut’un Cumartesi Sohbetleri239 isimli romanı kendi el yazısıyla bir 

deftere yazılmıştır. Kendisinin, “Ben vefât ettikten sonra basılsın” diye vasiyeti 

olduğundan henüz basılmamıştır. Toplamda birbirinden yıldız işâretleriyle ayrılan 

                                                           
238 VEÖA, Meşkûre Sargut’un henüz yayınlanmamış Uluköy Yolları isimli romanı. 
239 EK-20 Meşkûre Sargut’un Kendi El Yazısıyla Cumartesi Sohbetleri Romanının Yazılmış Olduğu 

Defter. 
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dokuz bölümden ibâret bu eser yüz beş sayfadan oluşmaktadır. Epik ve didaktik 

anlatımın uyumlu bir şekilde aksettirildiği romanın dili sâdedir. Eserin bitiş târihi 

29 Nisan 1947’dir. Eser adını, mânevî sohbetlerin yapıldığı gün olarak 

Cumartesi’nin tercih edilmesinden alır.  

Eserde yer alan karakterler; Rahman Bey, Râbiâ Hanım, Selmâ, Müveddet Hanım, 

Nâime Hanım, Şükûfe Hanım, Âsım Bey, Türkan, Şermin, Mahmud Paşa, Sezâî, 

Mihrinûr Hanım’dır.  

Eser, Cumartesi sohbetlerine devamlı iştirak eden “beş kişilik” grubun 

tanıtılmasıyla başlar. Buna göre, Rahman bey, sohbeti yapan kişidir. Râbiâ hanım, 

otuz beş yaşlarında, ince ve uzun boylu, çok bilgili, ilmi ve irfânından dolayı 

memleketin münevver zümreleri tarafından hürmete şâyân biridir. Buna rağmen, 

tevâzû sâhibidir. Selmâ’nın baktığında, Râbiâtü’l Adeviye’ye benzettiği, “işte 

hakîkî insan budur”, “o aşk eridir” dediği insandır. Nâime hanım, güleryüzlü biridir 

ve heykeltraştır. Müveddet hanım, Selmâ’ya göre, çok olgun ve temizdir. Hiç 

evlenmemiş, kendini mesleği olan avukatlığa vakfetmiş ve cemiyete büyük 

hizmetlerde bulunmuştur. Selmâ’nın çok iyi anlaştığı Müveddet hanım aynı 

zamanda Şükûfe hanımın görümcesidir. Selmâ, anne ve babasını çocuk yaşta 

kaybetmiş ve teyzesi Şükûfe hanım tarafından büyütülmüştür. Yirmi iki yaşındadır 

ve Edebiyat Fakültesi Lisan şûbesi mezunudur. Yaşının genç olmasına rağmen 

ağırbaşlı mevzûlardan çok zevk almaktadır. Onu büyüten teyzesi ile 

anlaşamamaktadırlar. Rahman beyin sohbetinde bulunan bu dört karakter, 

hocalarının huzûru için yaşar ve bu mistik havada can bulurlar. 

Romanda yer alan diğer karakterlerden biri Âsım bey, Şükûfe hanımın eşi olup, 

mânevî hayatla çok ilgili olmasa da hürmet etmektedir. Şükûfe hanım, Selmâ’nın 

teyzesidir. Her ne kadar sohbetler onun evinde yapılsa da, bu sohbet halkasıyla bir 

alışverişi yoktur. Hatta onları tenkit etmektedir. Lükse çok düşkün olan bu hanım, 

paranın esîridir. Esâsen sohbetlerin kendi evinde yapılmasına müsaade etmesinin 

sebebi, eşinin onun katıldığı sosyete toplanlatılarına karışmaması içindir. Türkan, 

Selmâ’nın ilk sınıftan beri tahsil hayatı boyunca en çok anlaştığı arkadaşıdır. Lâkin, 

üniversite bitince Türkan’ın âilesi Ankara’ya gitmiş ve bu iki arkadaş birbiriyle 

mektuplaşarak haberleşmiştir. Bir hafta önce Ankara’dan İstanbul’a dönen Türkan, 
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evlenip yurtdışına yerleşeceği haberini Selmâ’ya vermemiştir. Ondan uzak 

kalacağına Selmâ üzülür, lâkin bu konu üzerinde fazla durmaz. Şermin karakteri, 

Türkan’ın annesidir.  

Sezâî, romanın sonlarına doğru Selmâ’nın teyzesi tarafından onunla evlenmesi için 

bulunan, Mahmud paşa ve Mihrinûr hanımın zengin oğludur. Şükûfe hanım, bu 

konuyu Selmâ’ya heyecanla anlatır, Nişantaşı’na yerleşmenin hayallerini kurar. 

Lâkin, maddiyata önem vermeyen, hocası Rahman bey’e büyük aşkla bağlı olan ve 

mânevîyattan asla ayrılmak istemeyen Selmâ, teyzesine olumsuz cevap verince 

teyzesi ve onun baskısıyla da eniştesi Selmâ ile konuşmaz olur. Daha önceden tâyini 

için devlete müracaat eden Selmâ, bu huzursuzluktan uzaklaşmak ister ve iki ay 

sonra İzmir’e tâyini çıkar. Roman, Selmâ’nın Rahman bey, Râbiâ hanım ve Nâime 

hanım tarafından iskelede uğurlanışıyla son bulur.  

Cumartesi sohbetlerinde, materyalizm, pozitivizm, evrimcilik, septisizm gibi 

konular yerilir, bilgi kaynağı olarak his, akıl, keşif değerlendirilir ve ilmin gâyesinin 

kalp bilgisi olduğu vurgulanır. Esâsen, hadislerden, Mısrî Niyâzî, Sâdi Şirâzî, 

Mevlânâ’nın beyitlerinden, İbn Arabî’nin Füsûsü’l Hikem isimli eserinden aşk, 

ihtiyârî ölüm, tövbe gibi konularda alıntılar yapılır. Darvin, Schopenhauer, 

Nietzche, Goethe, Pastor gibi isimler Batı ilmini temsil eder. 

Eserde, Rahman bey ile ilgili detaylı bilgi yoktur; ancak romandan ona söyletilen 

sözlerle kim ve nasıl bir şahsiyet olduğunu tahlil etmek mümkündür. Meselâ,  

“Mâdem ki herkes rol sâhibidir, kimseyi ayıplamamalıdır. Asla abes 

görmemelidir. Nasıl ki piyes bir birine zıd rolleri kendinde cem ediyor ve bu 

ihtilâftan dolayı kendini seyredenlere zevk veriyorsa, dünya sahnesinde de 

zıd rollerin sâhipleri hayat dışından seyredenlere aynı zevki vermektedir. 

Fakat bu tadı alabilmek için sahneden öteye geçmek gerekmektedir.”  

diyen Rahman beyin bu sözlerinden onun mürşid olduğunu, bu karakterle Sargut’un 

kâmil mürşidi tanımladığını gözlemlemekteyiz. 

Sohbet esnâsında sıkça kendinden geçen Selmâ, aşkın coşkunluk hâlini temsil eder.  

Onun bu hâlini roman boyu Rahman beyi düşünürken ifâde ettiği sözlerden 

anlıyoruz: 
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“Doyamam, asla asla ona ben doyamam! Beni neyle itham ederseniz edin, yalnız 

beni ona terkedin!” 

Eserin başka bir bölümünde,  

“Aşk gibi kâh mest edici, kâh kahredici, kâh gözyaşı, kâh sükûn verici, kâh 

firâkıyla eritici, hem visâliyle yakıcı... (...) Aşk gibi... Hayır! Hayır! Gibi 

değil; Aşk o! O, aşk!... Lafza sığmıyor, söyleyemiyorum, anlatamıyorum. 

Aşk dile gelmiyor. Onu yalnız kendi biliyor.” 

sözleri Selmâ’nın bir cezbe hâlinde olduğunu izhâr ediyor. 

Bunun aksine, Selmâ’nın kendisini anlatışından Râbiâ hanımın, aşkın sükûn 

hâlinde olduğunu anlıyoruz: 

“Sen ey vücûdu kabından hakîkat denizine ulaşan büyük insan! (...) Senin 

gözlerinde yanan parıltıları yadırgarım ben, kül olmuş sînede alev parlar mı 

hiç? (...) Söyle bana, ölüden ses çıkar mı hiç?” 

Eserin sekizinci bölümü, İzmir’e gidip Rahman bey ve sohbet halkasından 

ayrılacağına üzülen Selmâ’yı, Râbiâ hanımın teskîn etmesiyle devam eder. Mânevî 

hissi sadece Rahman beyin yanında ve bu sohbetlerde yaşayabileceğini düşünen 

Selmâ’ya Râbiâ hanım şu sözleri söyler: 

“Üstâdım senden bunu metânetle bekliyor. Bizim yolumuzun semeresi işte 

böyle zamanda kendini gösterir. Biz maddiyata tapmıyoruz ki? Senin 

sevdiğin senden uzak değil. O senin içinde gizlidir ve dâimâ seninle 

berâberdir. Fedon der ki, aşk, sevgili seni nereye sürerse oraya gitmektir.” 

Son bölümde, bu konuşmalardan memnûn olan ve mutlu bir şekilde İzmir’e giden 

Selmâ’nın hakîkî hüviyete kavuştuğu görülmektedir. Yazar, Selmâ’nın varlığından 

yok oluşunu onun mürşidine söylediği sözlerle ifâde eder: 

“Bana verdiğin emânetlerin hepsini geri aldın. Gönlüm, aklım, irâdem, 

idrâkım, varlığım sende.(...) İşte senin aşkın, beni hakiki hüviyetime 



95 
 

kavuşturuyor. Fakat tekrar sana geri döndüğümde bana emânetlerini geri ver 

ki, seninle çift olup, o gönlü aşkından bir daha yakayım.”240  

Meşkûre Sargut’un, Cumartesi Sohbetleri isimli romanında, Batı ve Doğu ilminin 

uyumlu bir şekilde tezâhürü nazar-ı dikkati celb eden husûslardandır. Bununla 

birlikte, eser, tasavvufî roman olma özelliğini de korumaktadır. 

Sargut’un her iki romanının da konusu insana kendini bulduran birer aşk 

hikâyesidir. İkisinde de, ana fikir, Allah aşkının bir mürşidin irşâdıyla alevlenerek 

romanın baş kahramanının varlığını Allah’ta eritişinin ifâdelendirilmesi ve bu 

sûretle de kahramanın sükûna kavuşmasıdır. Sargut, tasavvuf terminolojisinde 

aşkın cünûn, fünûn, sükûn evrelerini ve bu evrelerde sâlikin yaşadığı halleri baş 

kahramanın şahsında okuyucuya aktarıyor. İki romanda da gelenekli tekke 

terbiyesinin roman kalıbında Cumhûriyet Türkiye’sine taşınışını izliyoruz. Bu 

mânâda iki roman da, tasavvuf kültürünün kesintisiz devâm etmesine hizmet 

etmektedir. 

3.3.3. Özel Yazı Arşivi 

Meşkûre Sargut’un özel yazı arşivi toplamda dört yüz iki sayfadan müteşekkildir. 

Bu defter, iki ana bölümden ibârettir. İlk bölüm, Sargut’un mürşidi Ken’ân 

Rifâî’nin sohbetlerinde bizzat almış olduğu notlardır. Bu notlar, on bir deftere 

yazılmış, daha sonra “Özel Yazı Arşivi” adını verdiğimiz dosyada birleştirilmiştir. 

Talebesi Hümeyra Livatyalı’nın belirttiğine göre, Sargut altmış iki sene kendi 

talebelerine yapmış olduğu sohbetlerde bu defterlerden faydalanmıştır.241  

İkinci bölüm, iki kısıma ayrılmaktadır. İlk kısım, Sargut’un neşrettirmediği 

“Peygamber Efendimiz İçin”, “Bütün Sevgiler Hz. Muhammed Mustafa’yı Arayan 

Çırpınışlardır”, “Görmediğim Allah’a Tapmam”, “Kadın” başlıklı yazılarından; 

ikinci kısım, İslâmiyet gazetesi ve İslâmın Nûru dergisinde yayınlanmış olan aylık 

yazılarının bâzılarından müteşekkildir.  

                                                           
240 Arzu Eylül Yalçınkaya, “Meşkûre Sargut’un Cumartesi Sohbetleri İsimli Romanı”, Tasavvuf ve 

Kadın Sempozyumu, Üsküdar Üniversitesi, 2018; Meşkûre Sargut’un henüz yayınlanmamış 

Cumartesi Sohbetleri isimli romanı. 
241 Livatyalı, Mülâkat, 29 Ocak 2018. 
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3.4. Meşkûre Sargut’un Eserleri Hakkında Genel Değerlendirme 

Bu bölümde, Meşkûre Sargut’un genel olarak eserlerinde en çok üzerinde durduğu 

konular ve yararlandığı kaynaklar ele alınacaktır. 

3.4.1. Meşkûre Sargut’a Göre Mevlânâ 

Meşkûre Sargut’un özellikle ilk üç eserinde- Duygulu Gönüllere Hitap, Mevlânâ 

Diyor ki, Hak ve Halk Yolunda Mevlânâ- Mevlânâ’nın beyitlerini şerh ettiği, diğer 

eserlerinde ise Mevlânâ’dan alıntılar yaptığı görülmektedir. Sargut’un eserleri ve 

yazıları incelendiğinde, onun Mevlânâ’ya duyduğu engin sevgisi belirgindir. 

Meşkûre Sargut, “Neden Mevlânâ’yı herkes ve her çağ seviyor?” şeklinde sorduğu 

sorusuna yine kendisi şu şekilde cevap vermektedir: “Mevlânâ’nın damarlarımıza 

zerk ettiği sevgi serumu ile içimizde her yaradılmışa karşı müşfik olmanın devasını 

buluyoruz. Çünkü o, hasta ile hasta, dertli ile üzgün ve memnun ile şad ve müsterih 

oluyor. Suçlunun suçundan kendi yapmış gibi mahçuptur. İnsanlarla o derece bir ve 

beraber ki onların nefsani bünyelerini, kaba ve haşin, kırıcı ahlaklarını, sevgi ateşi 

üzerinde bırakır, yumuşatıp nefs hamurunu yoğurarak, o mayadan beşeriyete ruh 

gıdası temin eder; bu suretle de ele aldığını cemiyete nâfi kılar. Ondan neşrolan 

muhabbetin elektrik akımı, benci nefsi sarınca, burcundan buram buram menfaat 

kokusu tüten varlığı yakıyor. Gayesi: Sevgi nüvesi üzerinde, bütün bir insanlık 

aleminin ruhunu düzeltmek, cemiyet bünyesinin özünü inşa etmektir. Onun 

kalplerde kurduğu ölümsüz saltanatın sırrı bu olsa gerek.” 242  Ken’ân Rifâî, 

Mevlânâ’nın türbesinde hizmet edenlere işâret ederek, “Oralarda hizmette 

bulunanlar, ne ilâhî bir hayat yaşarlar ve ne derin bir zevk içindedirler. Kendilerine 

mahsus lisanları ve tavırları vardır. Hep gül bahçeleri içinde gibidirler. Ne güzel bir 

aşk âlemi!”243 sözleriyle Mevlânâ’ya olan sevgi ve hürmetini izhâr etmektedir. 

Sâmiha Ayverdi ise, “Mevlânâ, felsefesi ile, kültürü ile, şiiri ve sanatı ile öyle 

sonsuz bir âlemdir ki hiç durmayın bu dört başı mâmur cihânın içine atılın”244 

sözleriyle duygularını ifâde etmektedir.  

                                                           
242 Sargut, Hak ve Halk Yolunda Mevlana,  1958, 5. 
243 Rifâî, Sohbetler, 2009, 278-279. 
244 Ayverdi, Mülâkatlar, 2005, 43. 
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Özetle, Meşkûre Sargut’un Mevlânâ’ya karşı duyduğu derin sevgiyi mürşidleri 

Ken’ân Rifâî ve Sâmiha Ayverdi’de de müşahede etmek mümkündür. Mevlânâ 

sevgisi, Sargut ile devamlılık arz etmektedir.  

3.4.2. Meşkûre Sargut’un Eserlerindeki Ana Konular 

Meşkûre Sargut’un eserlerinde ahlâk, edep, nefs, dünyaya gelmekten gâye gibi 

konuların yanı sıra en çok karşılaştığımız kavramlar aşk, tevhid ve kâmil insandır. 

Bu bölümde, bu kavramlar kısaca ele alınacaktır.  

3.4.2.1. Aşk 

Tasavvuf târihi boyunca mutasavvıfların aşk veya muhabbetle ilgili farklı 

tâbirlerine rastlanmaktadır. Bilindiği gibi, ilk dönem sûfileri aşk yerine 

muhabbet/mahabbat tâbirini kullanmışlardır. Bunlardan, Cüneyd Bağdadî (v. 

297/909) “Mahabbet, kulun kalbinin Allah’a meyletmesidir” 245 , Kuşeyrî “Aşk 

(mahabbet) târif edilemez” 246 , Hücvirî “Mahabbet, meyil, hevâ, arzu, kalbin 

temennîsi olmaksızın mahbûbu ve sevgiliyi irâde etmektir” 247  şeklinde 

yorumlamıştır. Aşk ve muhabbet kavramlarının kullanımıyla ilgili karışıklığa 

Ruzbihan Baklî (v. 606/1209) şöyle cevâp verir, “Aşk, muhabbetin en mükemmel 

hâli, muhabbet Hakîkî olanın sıfatıdır. Sözler seni kandırmasın, aşk ve muhabbet 

bir’dir”. 248  Aşkın, sevginin lakablarından biri olduğunu söyleyen İbn Arabî’ye 

göre, âlem sevgi nedeniyle yaratılmıştır.”249  Ona göre aşk, izlerinden tanınır, ama 

Allah’ın sıfatı olarak kaldığında hakîkati bilinemez.250 Mevlânâ, aşkı şu sözleriyle 

kurtuluş olarak nitelendirmiştir: “Biz aşkın âşığıyız, çünkü aşk kurtuluştur.”251 

Ken’ân Rifâî’ye göre, “Aşk, hem mebde, hem maâddır. Bir dâire çevrileceği zaman 

nasıl bir nokta konur ve öyle resmedilirse ve avdet yine noktaya olursa, aşk da 

böylece aynı noktaya rücû eder. Bu varlığın evveli de aşktır, sonrası da aşktır.”252 

                                                           
245 Kelebâzi, Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta’arruf (İstanbul: Dergah Yayınları  2013), 163. 
246 Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dâir Kuşeyrî Risâlesi (İstanbul: Dergah Yayınları  2014), 406. 
247 Hücvirî, Hakîkat Bilgisi Keşfü’l Mahcûb (İstanbul: Dergah Yayınları 2014), 369. 
248 Ernst, Ruzbihan Baqli on Love as Essential Desire (Bern, Berlin, Frankfurt/ New York, Paris, 

Wien: Peter Lang Publication 1992), 187. 
249 İbn Arabî, Aşk Risâlesi (İstanbul: Litera Yayıncılık 2016), 36. 
250 İbn Arabî, İlâhî Aşk (İstanbul: İnsan Yayınları 2017), 35. 
251 Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Rübâîler (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları 2014), 47. 
252 Ayverdi vd., Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 2009, 485. (Eserin ilk basım 

yılı 1951’dir.) 



98 
 

Ona göre aşk, cismin arzularını ve hayvânî duyguları, hayvânî rûhu mahveder.253 

Sâmiha Ayverdi ise, aşkı şu sözleriyle anlatmaktadır: “Arıtıcı ve öğretici aşk, tek 

ve hakîkî fâtih! O, hangi kalbi istîlâ etmişse, artık orada kendisinden başka şeyin 

mevcûdiyetine yer yoktur. Evvelce kalp diyârında derebeylik eden beşerî ihtiras ve 

zaaflar, artık orada tutunamaz.”254 Sargut, eserlerinde aşkı, cihânı yaratan kuvvet 

olarak tanımlar. Aşk öyle bir öz ki, mahlûkun iç yüzünü, ruhunu gammazlar. O, 

sonsuzluk, cephesizlik vasıflarını hâiz bir mânâ kudretidir ve her türlü bilişten, 

görüşten, düşünüş ve öğretişten münezzehtir. Aşk, kendinden gizli ve kendine 

âşikar yegâne hakîkattir. O, var olan ve var eden, asla ortaklık kabul etmeyen tek 

varlıktır.255 Ona göre, “Aşk, Allah’ın sıfatıdır.”256 İnsanı tekâmül ettiren esas budur 

ve tekâmülün nihâyeti yine ona rücûdur.  Aynen dâirenin bitiş noktasının aynı 

zamanda onun başlangıç noktası olduğu gibi.257  

Bu ifâdelerinden, Meşkûre Sargut’un, mürşidlerinin öğretilerini, yetiştiği geleneğe 

göre benzeri yorumlarıyla devam ettirdiği görülmektedir. 

 

3.4.2.2. Tevhid 

H. 1. ve 2. (M. 700-800) yüzyıllarda yaşayan sûfîlerin tevhîdle ilgili yorumları, o 

dönemin zahidleri ve âbidlerinin yorumlarıyla benzerlik göstermektedir. 258  Bu 

dönemde daha zâhidâne hayat yaşayan sûfîler, ibâdete daha fazla yönelerek, 

ibâdetin tevhîd inancının göstergesi olduğunu kabul etmişlerdir. İnsan, ibâdetleri ile 

nefsinin arzularına kul olmaktan kurtulur, nîmete değil nîmeti verene kul olur.259 

Tasavvufî anlamdaki tevhîd, hicri 3. (M. 900) yüzyıldan îtibâren açıklık 

kazanmıştır. Bu dönemde sûfîler, fenâ, cem, yakîn, muhabbet gibi kavramlarla 

dolaylı bir şekilde tevhîdi anlatmaktaydı. Sülemî’nin bildirdiğine göre, tevhîd 

                                                           
253 Rifâî, Sohbetler, 2009, 294. (Eserin ilk basım yılı 1992’dir.) 
254 Sâmiha Ayverdi, Batmayan Gün (İstanbul: Kubbealtı Neşriyâtı 2012), 291. (Eserin ilk basım 

yılı 1939’dur.) 
255 VEÖA, Meşkûre Sargut’un henüz yayınlanmamış Uluköy Yolları isimli romanı. 
256 Sargut, Mevlânâ Diyor ki, 34. 
257 age, 12. 
258 Süleyman Uludağ, “Tevhîd”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2012, 41:21. 
259 İbrahim Işıtan, “Sûfîlerin Tevhîd Anlayışı ve Boyutları”, İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 

2017, 6:3214. 
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diliyle ilgili ilk görüş bildiren sûfî, Bağdat’ta Serî es-Sakatî’dir. Daha sonra onun 

talebelerinden Cüneyd Bağdâdî bu konuyu geniş bir şekilde ele almıştır.260  

Cüneyd Bağdâdî, farklı mertebelerde tevhîdi anlattıktan sonra özel anlamda tevhîdi 

yâni tevhîd-i sûfiyye’yi şu şekilde tanımlar: “Tevhîd, her türlü belirtinin yok olması 

ve her çeşit bilginin gömülüp gitmesi ve Allah Teâlâ’nın ezeldeki gibi 

olmasıdır.” 261  Şiblî’ye tevhîd’in ne olduğu sorulduğunda, “tevhîde kelimelerle 

cevâp veren kimse dinden çıkar demiştir.” 262  Kuşeyrî, sûfîlerin üç tür tevhîd 

anlayışı olduğundan bahseder. Buna göre, bunlardan birincisi, Hakk’ın Hakk için 

tevhîdidir. Burada Allah kendisinin bir olduğunu bilir ve Ben Vâhidim diye haber 

verir. İkincisi, Hakk’ın halk için tevhîdidir. Burada Allah kulunu muvahhid îlan 

eder ve kulun tevhîdini yaratır. Üçüncüsü, halkın Hakk için tevhîdidir. Burada halk, 

Allah bir’dir der ve O’nun vâhid olduğunu haber verir.263 Hücvirî’ye göre tevhîdin 

hakîkati, bir şeyin birliğine o şeyin birliği hakkında sıhhatli bir ilimle 

hükmetmektir. 264  Gazzâlî’ye göre, tevhîd, tevekkülün temelidir. 265  İbn Arabî 

tevhîdi, “senin kendinden, ondan , âlemden ve fenâdan geçmendir”266 şeklinde târif 

eder. Mevlânâ tevhîdi şu mısrâlarla anlatır: “Bizlerin varlığı senin ihsânındır, senin 

îcadındır. Yokluğa varlık lezzetini tattırıp, onu ezelde kendine âşık etmişsin.”267 

Ken’ân Rifâî’ye göre, “Hakikat nazariyle nereye baksan, ancak birlikten başka bir 

şey göremezsin. Bütün kesret âlemi, vazifesini yerine getirmek için yaratılmış birer 

âletten ibarettir. Kudret, kuvvet, fiil, havl, herşey Allah'tandır: Lâ havle velâ 

kuvvete illâ billâhi'1-aliyyi'l-azîm.”268 Sâmiha Ayverdi birliği ucu ateşle yakılan 

dal örneği ile açıklamaktadır: “Birlik bu dünya içinde nasıl görülür, deme. Bir dalı 

alıp ucunu ateşle yaktıktan sonra süratle çevirsen, onu yuvarlak görürsün. Çubuğun 

çabuk çabuk hareketinden, şeklin nokta olduğunu, göz fark edemeyerek aldanır. 

                                                           
260 Uludağ, “Tevhîd”, 2012, 21. 
261 Süleyman Uludağ, Cüneyd-i Bağdâdî (Ankara: Türkiye Diyânet Vakfı Yayınları 2014), 137. 
262  Suad el-Hakîm, Yirmi Birinci Yüzyılda İhyâü Ulûmi’d-Dîn: İmam Gazzâlî (İstanbul: Nefes 

Yayınevi 2015), 406. 
263 Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dâir Kuşeyrî Risâlesi, 2014, 386-387. 
264 Hücvirî, Hakîkat Bilgisi Keşfü’l Mahcûb, 2014, 342.  
265 Uludağ, “Tevhîd”, 2012, 21. 
266 Suad el-Hakîm, İbnü’l Arabî Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayınları 2005), 623. 
267 H. Hüseyin Tunçbilek, “Mevlânâ’da Vahdet-i Vücûd Telâkkisi”, Harran Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 2007, 57. 
268 Rifâî, Sohbetler, 2009, 490. 
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Binâenaleyh biri iki gören şaşı da, yaratılmış olanların sûret dâiresinde çeşit çeşit 

görünüşlerle tezâhür eden birlik noktasının ayrı ayrı vücutları olduğunu zanneder. 

Halbuki bütün bu görülen çokluk, görücü göz için mevhum ateş dâiresi gibidir. 

Gördüğünüz sûretler ise hakîkatte îtibârîdir, hayâlidir.”269 Meşkûre Sargut, tevhîdi 

anlatırken “vahdette kesret” kavramına sıkça değinir. Ona göre, “çokluğa” ev 

sahipliği yapan bu dünya yâni kesret âlemi aslında vahdetin başı sonu görünmeyen 

tecellîsine karşı tutulmuş bir ayna mesâbesindedir. Kesret âlemini “madde âlemi” 

şeklinde de tanımlayarak maddeyi ruhdan ayrı görmenin doğru olmadığına işâret 

eder. Madde ruhdan dolayı âşîkardır, ruh ise maddeden dolayı zâhir olmuştur. Bu 

iki kavram birbirinden ayrı düşünülemez, biri olmadan diğeri bilinemez. Hüsn-i 

mutlak olan Allah, parlak bir ayna mesâbesinde olan bu kesret âleminden, kâinat 

manzûmesinden ve merâtip silsilesinden kendi güzelliğini müşâhede etmektedir. O, 

kesretini takip ederek yine Zât’ının had hudûd bilmeyen sonsuzluğunda karar 

kılmaktadır.270  

Bu yorumlarından, Meşkûre Sargut’un tevhid konusundaki görüşlerinin gelenekle, 

özellikle de mürşidleri Ken’ân Rifâî ve Sâmiha Ayverdi ile benzerlik gösterdiği 

gözlemlenmektedir. 

3.4.2.3. İnsân-ı Kâmil  

İnsân-ı kâmil kavramı, felsefe târihinde kökleri çok gerilere giden "küçük âlem" 

(mikrokozm) ve "büyük âlem" (makrokozm) düşüncesiyle bağlantılıdır. Eski 

kültürlerde insanla âlem arasında bir münâsebet görülmüş, birinde bulunan 

özelliklerin en azından bir kısmının diğerinde de bulunduğuna inanılmıştır. Bu 

kavram tasavvuf literatürüne İbn Arabî vasıtasıyla geçmiştir.271 

Birçok âyet ve hadisler de insân-ı kâmil düşüncesinin gelişiminde önemli rol 

oynamıştır. Âdem’in halîfelik makamında bulunduğu (Bakara 2/30), kendisine 

esmânın öğretildiği (Bakara 2/31), insanın “ahsen-i takvîm” üzere yaratıldığı (Tîn 

95/4), göklerde ve yerde olan her şeyin onun emrine verildiği (Câsiye 45/13), onun 

emâneti yüklendiği (Ahzab 33/72) şeklindeki âyetler bu anlayışı güçlendirmektedir. 

                                                           
269 Ayverdi, Batmayan Gün, 2012, 288-289. 
270 Sargut, Mevlânâ Diyor ki, 8-9. 
271 Mehmet S.Aydın, “İnsân-ı Kâmil”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2000, 22:330-

331. 
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Allah’ın Âdem’i kendi sûretinde yaratması ve Hz. Muhammed olmasaydı evrenin 

yaratılmamış olacağı da bu düşünceyi destekleyen hadislerdendir.272  

Tasavvuf tarihinde, sûfîlerin yapmış oldukları insân-ı kâmil tanımlarından bazıları 

şu şekildedir; İbn Arabî`ye göre, “Allah`a halifelik, insân-ı kâmil için geçerli 

olabilir. Bu nedenle Allah, onun görünür sûretini âlemin hakîkat ve sûretlerinden; 

görünmeyen sûretini ise kendi sûretine göre yaratmıştır.”273 Cîlî’ye göre, gerçek 

insân-ı kâmil Hz. Muhammed (s.a.v)`dir. O, Peygamberlerin ve velîlerin en kâmil 

olanıdır. Diğer kâmiller arasında ise dereceler mevcuttur. Bâzıları kâmil, bâzıları 

daha kâmildir.274 Nesefî, kâmil insanı şerîatte, tarîkatte ve hakîkatte tam olan insan 

olarak tanımlar. Buna göre, onun, iyi ahlâkı, iyi sözleri, iyi hareketleri ve bilgisi 

tamdır.275 Erzurumlu İbrahim Hakkı kâmil insanı, elinde şerîat bayrağını tutan, 

sevgi tahtının üzerinde oturan, kafasında mârifet tacını taşıyan ulu bir sultandır. O, 

bütün âlemi kendi emrinde ve kendisine hizmet edici bilendir, sözleriyle anlatır.276 

Ken’ân Rifâî’ye göre kâmil insan, kemâlini bulan, Hak’la Hak olan, kendini ortadan 

kaldırıp Hakk’ın elçisi olan ve bu rütbenin kendisine Cenâb-ı Hak tarafından 

verildiği kimsedir.277 Sâmiha Ayverdi, “kâmil insan kimdir?” sorusuna şu cevabı 

vermektedir: “Ya kâmil insan kimdir? Alâmeti, işâreti nedir? dersek, kemâli ile 

aczini bilip, varlığını, benliğini “Bâkî”nin yolunda aşk ateşi ile yakıp nefsinin 

esâretinden kurtulup hürriyet sınırlarını atlamış kimsedir, demek lâzım gelmez 

mi?”278 Meşkûre Sargut’a göre, kâmil insan ve ney arasında zâhiren olduğu gibi 

bâtınen de benzerlikler mevcuttur. Buna göre, ney önce kamış iken birçok 

istihâleler geçirerek içi tamâmen boşaltılmıştır. İçi boşalmış ve üzerinde yedi delik 

açılmış neyin terennüm ettiği nağmeler onu üfleyenin nidâsıdır. Kâmil insanın 

derûnuysa Allah’tan gayrı her şeyden boşalmıştır. Nefsinin başı “lâ” kılıcıyla 

kesilmiş onda “illallah” tecellî etmiştir. Neyin üzerinde açılan yedi deliğin yâni 

                                                           
272 S. Aydın, “İnsân-ı Kâmil”, 2000, 22:330. 
273 El-Hakîm, İbnü’l Arabî Sözlüğü, 2005, 371. 
274 Abdülkerim b. İbrahim el-Cîlî, Günümüz İnsanına İnsân-ı Kâmil (İstanbul: Kurtuba Kitap 2011), 

2:224. 
275 Azizüddin Nesefi, Tasavvufta İnsan Meselesi: İnsân-ı Kâmil (İstanbul: Dergah Yayınları 2015), 

18. 
276 Erzurumlu İbrahim Hakkı, İnsân-ı Kâmil (İstanbul: Hisar Yayınevi), 12. 
277  Rifâî, Sohbetler, 2009, 518. 
278 Ayverdi, Bir Dünyâdan Bir Dünyâya, 2012, 94-95. (Eserin ilk basım yılı 1974’tür.) 
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neyin perdelerinin kâmil insandaki karşılığı makamlardır.279 Kâmil insandan tecellî 

edenin yâni ondan üfleyenin Hakk olduğunu Sargut, kâmil insanın dilinden şu 

sözlerle ifâde eder: 

 “O der ki: Ruhum muhabbet nuru nefhasıyla tasfiye olundu, irademin eli 

hidayet gerdanına gerdanlık oldu. Allah`a çok şükür her ne kadar bekasız 

meskenden ve vefasız hemdemden ayrıldım, ama bâki olan yâr ile dudak 

dudağayım.”280  

Sonuç olarak, Sargut’a göre, kâmil insan, kendine ait bir varlığı olmayan kimsedir. 

O, Hakk’ın tecellîgâhıdır. Sargut’un yorumlarına bakıldığında, onun kâmil insanla 

ilgili görüşlerinin de gelenekle uyumlu olduğu ve irşadının kaynaklarından aldığı 

özü kendine has üslubuyla sürdürdüğü belirgindir. 

3.4.3.  Meşkûre Sargut’un Eserlerinde İsmi Geçen Tasavvuf Klasikleri ve 

Batılı Düşünürler 

Meşkûre Sargut’un eserlerinde yararlandığı kaynakların başında Ken’ân Rifâî ve 

onun eserleri gelir. Ancak o, klasik dönem sûfileri ve batılı düşünürlerin 

yorumlarından da faydalanmıştır. Eserlerinde, Cüneyd Bağdâdî, Şiblî, Ahmed er-

Rifâî, İbn Arabî, Mevlânâ gibi sûfîlerin, Sokrat, Aristo, Mark Orel, Epiktet, Pasteur 

gibi batılı düşünürlerin isimlerine ve onların fikirlerine atıfta bulunur. Bu isimleri, 

Ken’ân Rifâî ve Sâmiha Ayverdi’nin de eserlerinde ele aldığını görmekteyiz. 

Yazarların kimi zaman eserlerinde aynı alıntıları yaptıkları dikkat çekmektedir. 

Örnek olarak, yukarıda da belirttiğimiz gibi Mevlânâ’nın birçok beytini, Epiktet’in 

“Sen bir çömlek seviyorsan çömlek seviyorum de, kırıldığı zaman acımazsın”281 

sözünü, Pasteur ile ilgili, “Bir gün zâtın biri Pasteur’e sormuş: Bu güne kadar bizim 

için tamâmiyle meçhul olan sonsuz küçük mahlûkât âlemini keşfettiniz. Bu 

görünmeyen âlemin ufukları hududu içinde araştırmalarda bulundukça kim bilir ne 

kadar zevk duyuyorsunuzdur? demiş. O büyük dâhinin verdiği cevap şudur: Bana 

ne ölçüde zevk duyduğumu sormayınız. Bilâkis, bu âlem içinde her adım attıkça, 

cehaletimin derecesini anlayarak daha ziyâde mahcup oluyorum. Görüyorum ki 

dört bir tarafımızı gizli şeyler sarmıştır.”282 menkıbesini gösterebiliriz. 

                                                           
279 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950, 7-8. 
280 Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950,  8. 
281 Ayverdi, Batmayan Gün, 2012, 285; Sargut, Duygulu Gönüllere Hitap, 1950,  23. 
282 Rifâî, Sohbetler, 2009, 445; Ayverdi, Mülâkatlar, 2005, 69, Sargut, Ârifler Bahçesi’nden, 1993, 

64-65. 
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Sonuç olarak, Meşkûre Sargut’un eserlerindeki temel kaynak Ken’ân Rifâî’dir. 

Sargut’un eserlerindeki konuların, isimlerin Ken’ân Rifâî’nin ve Sâmiha 

Ayverdi’nin eserlerinde de ele alınışı onun geleneksel bir şekilde irşad silsilesinin 

devamlılığının göstergesidir.  
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4. SONUÇ 
 

Bu araştırma, Meşkûre Sargut hakkında yapılmış ilk incelemedir. Kendisi mânevî 

yolunun temsilcileri çoğunlukla kadın olan Ken’ân Rifâî’nin mürîdelerindendir. 

Meşkûre Sargut’un hayatı ve eserleriyle ilgili yapmış olduğumuz çalışmamız, 

Ken’ân Rifâî’nin bir mürşid olarak irşâdı ve mânevî yolundaki terbiye yöntemleri 

hakkında sistemli bir şekilde veri sunmaktadır. İlk defa burada, Sargut’un gazete ve 

dergi yazılarının tamamı taranarak, içerikleri derinlemesine okunarak tahlil 

edilmiştir. Onun Mesnevî beyitlerine yaptığı açıklamalar karşılaştırmalı olarak 

detaylı bir şekilde sunulmuştur.  

Meşkûre Sargut yaşadığı dönemin önde gelen kalemleriyle beraber, süreli 

yayınlarda dînî ve tasavvufî hayatın baskılandığı bir zamanda yayınladığı 

yazılarında mürşidinden öğrendiklerini kendi süzgecinden geçirerek aktarmıştır. 

Ken’ân Rifâî’nin “inan!” demeyen, “düşün!” diyen irşad anlayışını bu şekilde 

canlandıran Sargut, Cumhuriyete geçiş sürecinin sancılı günlerinde gününün kanun 

ve hukuku çerçevesinde güzel ahlâkın yaşanan hali olan tasavvufun dünyaya 

bakışını anlatmaktan çekinmemiş ve kaçınmamıştır. Yetiştirdiği öğrencileriyle, 

yazdığı eserleriyle yaşadığı zamana etki eden bir sûfî kadındır.  

Araştırmamız netîcesinde, Meşkûre Sargut’un, çocukluğundan vefâtına kadar, 

mürşidi Ken’ân Rifâî’den ve Sâmiha Ayverdi’den aldığı mânevî eğitimi yine 

mürşidlerinde gördüğü gibi hayatına uygulayarak yaşadığını talebelerinin 

şehadetiyle öğrendik.  

Meşkûre Sargut’un eserlerindeki bilginin ve tefekkürün ana kaynağının Ken’ân 

Rifâî olduğunu tespit ettik. Sargut’un eserlerinde ele aldığı konular ve isimlerle 

Ken’ân Rifâî’nin ve Sâmiha Ayverdi’nin kitaplarında da karşılaşılmaktadır. Bu 

cihetten de bir devamlılık söz konusudur.  

Kendisine dua vazîfesi Sâmiha Ayverdi tarafından verilen Meşkûre Sargut, 

mürşidlerinin ona verdiği vazîfeleri sadece uygulamakla kalmamış; evvelce 

değinildiği üzere, onların hallerini yaşamıştır.  
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Özgeçmiş 
 

Kişisel Bilgiler: 

1988 senesinde Azerbaycan’ın başkenti Bakü'de doğmuştur. Evli ve 1 çocuk 

annesidir. 

 

Eğitim Durumu:  

Lisans Eğitimi: Khazar Üniversitesi (Bakü), Ekonomi ve Yönetim (2005-

2009) 

Yüksek Lisans: T.C İstanbul Aydın Üniversitesi, İnsan Kaynakları 

Yönetimi (Tezli) (2010-2013) 

Yüksek Lisans: T.C Üsküdar Üniversitesi, Tasavvuf Kültürü ve Edebiyatı 

(2016-Hâlen devam etmekte) 

 

Yabancı Dil (ler) ve Düzeyi: 

 

Azerbaycan Dili (Ana dili), Türkçe (Çok iyi), İngilizce (Çok İyi), Farsça 

(Çok İyi), Rusça (Orta), Arapça (Temel). 

 

Bilimsel Yayınlar ve Çalışmalar:  

“İş Tatmini ve Örgütsel Bağlılık Arasındaki İlişki ve Bir Uygulama” isimli 

Yüksek Lisans Tezi. 

Türkçeden Azerbaycan Diline çevirilmiş iki adet yayınlanmış (Cemalnur 

Sargut, Dinlə, Bakı: Avrasiya Beynəlxalq Araşdırmalar İnstitutu İB, 2014), 

(Cemalnur Sargut, Cân-ı Candır Ahmed Muhammed Mustafa) tercüme 

çalışması. 
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Bilimsel Etik Sayfası 
 

Yüksek Lisans Tezi olarak sunduğum “Meşkûre Sargut’un Hayatı ve Eserleri” adlı 

çalışmanın, tarafımdan, bilimsel ahlâk ve geleneklere aykırı düşecek bir yardıma 

başvurmaksızın yazıldığını ve yararlandığım eserlerin kaynakçada gösterilenlerden 

oluştuğunu, bunlara atıf yapılarak yararlanılmış olduğunu belirtir ve bunu onurumla 

doğrularım. 

 

Târih: 

31/05/2019 

 

Adı SOYADI 

İlâhe M. Kurşun 

 

 

İmza 

 


